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RESULTATRAPPORT, 2. KVARTAL 2023 

Selskapets virksomhet omfatter driften av konserthusene i Bjergsted og datterselskapet Maestro 

F&B AS. Rapporten gir en kortfattet oversikt over oppnådde resultater pr. 30.06.2023, med 

hovedvekt på utviklingen i selskapets kjernevirksomhet, konserthusdriften. 

   

Besøk og aktivitetsnivå  

Stavanger konserthus har gjennom første halvår 2023 hatt høy aktivitet, med et besøk som ligger 

på samme nivå som før pandemien.  

 

Stavanger konserthus hadde ved utgangen av 2. kvartal et registrert besøk på 104 459, fordelt på 

226 arrangementer. Sammenlignet med foregående år viser statistikken en besøksoppgang på ca. 

11% og en liten reduksjon i antall arrangementer. Det vil si at besøket er normalisert, mens antall 

arrangementer fortsatt er høyere enn før pandemien.  

 

Sjangermessig fordeler antall arrangementer og publikumsbesøket seg slik: 

 

                         2.kv. 2022         2.kv. 2023 

Sjanger   besøk       ant. arr.           besøk       ant. arr. 

           

Klassisk/kunstmusikk  30 485             65 24 022  51 

Show/revy/teater  12 083  20 21 215             32 

Rytmisk   16 235  20 18 380  24 

Møter og div. arr.  25 400           113 20 221  94 

Korps, kor ol.     5 273    4   9 507  10 

Dans      4 306    9   6 729  13 

Annet              0               0              4 385    2 

Sum               93 782            231              104 459           226 

 

 

     

Statistikken omfatter kun fysisk besøk på arrangementer, og viser ikke besøk i restauranten eller 

annet tilfeldig besøk i huset.  

 

Sjangermessig fordeler aktiviteten seg omtrent som i 2019. Når statistikken viser en markant 

økning innen kategorien møter og diverse arrangementer, skyldes det i stor grad Stavanger 

kommunes bruk av møtelokaler i konserthuset mens rådhuset er under ombygging. Den 

underliggende tendensen i møte- og konferansemarkedet er stabil.  
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Besøksmessig har sjangeren kunstmusikk fortsatt en liten nedgang, mens sjangeren 

Show/revy/teater har hatt en betydelig økning både besøksmessig og i antall arrangementer.  

 

 

Økonomisk utvikling 

Den økonomiske utviklingen i første halvår 2023 har vært svært positiv.  

 

Driftsregnskapet pr. 2. kvartal viser et en samlet omsetning på 39,5 millioner kroner og 

driftsresultat på 6,2 millioner kroner, som er høyere enn budsjett. Resultatet reflekterer forhøyet 

utleieaktivitet og gode finansinntekter.  

 

Posten Leieinntekter, faste, SSO er i samsvar med budsjett, men har et mindre avvik som 

skyldes noe sterkere økning i KPI enn budsjettert.  

Posten Leieinntekter, faste andre er i samsvar med budsjett.  

Inntektspostene Leieinntekt, arrangement og drift har pr. 2. kvartal et positivt avvik på 

13%, som skyldes økt utleie. Økningen er særlig knyttet til sjangeren Show/revy/teater.  

Posten Billettinntekter, egne arrangement er i årsprognosen nedjustert til fra 7 til 5 

millioner kroner. Dette er en naturlig konsekvens av økt utleie.  

Sponsorinntekter har et positivt avvik som skyldes gave fra Inge Steenslands Stiftelse.  

Postene Refusjon utlegg andre og utlegg arrangement andre er motposter som normalt 

går i null. Økningen på disse postene skyldes økt utleie.  

Posten Lønnskostnader er i samsvar med budsjett, men er i årsprognosen redusert med ca. 

0,7 millioner kroner. Bakgrunnen for dette er vakante stillinger som i deler av året vil 

være erstattet med kjøp av eksterne tjenester.  

Annonser, reklame, trykksaker har pr. 2. kvartal et merforbruk på 0,7 millioner kroner. 

Av dette viderefaktureres en betydelig andel til eksterne arrangører. Bakgrunnen for de 

økningen er økt utleieaktivitet, stigende priser på digitale flater og generelt høyere 

markedsføringsbehov.  

Posten Drift inventar og utstyr har pr. 2. kvartal et merforbruk på 1,1 millioner kroner, 

som i all hovedsak skyldes utskifting av orkesterbelysning i Fartein Valen. I 

årsprognosen er det i tillegg innarbeidet fornyelse av orkesterstolene i Fartein Valen og 

vedlikehold/utskifting av PA i Zetlitz. Samlet er denne posten i årsprognosen oppjustert 

med 2,5 millioner kroner. 
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Vedlikehold bygg og utstyr er pr. 2. kvartel i samsvar med budsjett, men har lite 

mindreforbuk. I årsprognosen er det innarbeidet ekstraordinær prisøkning ved kjøp av 

servicetjenester fra det østerrikske selskapet Waagner Biro. Kostnadene ved denne 

leveransen har, som følger av høy inflasjon i eurosonen og lav kronekurs, steget ca. 30%. 

Videre er det i 2. halvår lagt inn et større innkjøp av reservedeler fra ny leverandør, som 

tidligere ble kjøpt gjennom Waagner Biro. Samlet er posten oppjustert med ca. 2 

millioner kroner.  

Posten Kontortutgifter er i samsvar med budsjett.  

Driftsutgifter bygning og utstyr har tidligere blitt oppjustert og er pr. 2. kvartal i samsvar 

med budsjett. Det er ikke gjort endringer i årsprognosen.  

Kjøp av tjenester har et merforbruk som skyldes økt behov for kjøp av tekniske tjenester 

som følger av økt aktivitetsnivå. I tillegg er posten økt som følge av kjøp av vikartimer 

for driftstekniker. Kjøp av vikartimer bokføres som kjøp av tjenester og kompenseres 

delvis av redusert lønnskostnad.  

Som følge av økt rentenivå og ekstraordinært forhåndssalg av billetter, har posten 

Renteinntekter et betydelig avvik i forhold til budsjett. I årsprognosen er posten økt med 

3 millioner kroner.  

Mindre periodiseringsavvik på enkeltposter kommenteres ikke.  

Prognosen for året som helhet er justert i samsvar med tendensene vi ser i regnskapet for 2. 

kvartal. Samlet viser prognosen et forventet årsresultat på ca.1,9 millioner kroner.  

 

 

Momskompensasjon  

Det har ikke kommet til noe nytt i konserthusets dialog med Skattedirektoratet (SKD) om retten 

til å kreve momskompensasjon i henhold til Lov om kompensasjon av merverdiavgift for 

kommuner, fylkeskommuner mv. 

 

Gjennom våre interesseorganisasjoner arbeides det fortsatt med sikte på en enklere og mer 

ensartet avgiftsbehandling i kultursektoren. Arbeidsgiverforeningen Spekter har, som tidligere 

meldt, avgitt en høringsuttalelse i forbindelse med NOU 2022: 20 Et helhetlig skattesystem.  

Norske kulturarrangører, landets største arrangørorganisasjon, har satt i gang en prosess med 

sikte på å ta saken opp på kommende landsmøte. I den forbindelse er det utarbeidet et notat som 

sendes ut til medlemmene som forberedelse til et digitalt seminar 19. september. Notatet følger 

vedlagt, til orientering. 
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Sponsorarbeid 

Det er ingen endringer i konserthusets sponsorportefølje. Samlet forventes sponsorbidrag og 

gaver i 2023 å utgjøre 2,3 millioner kroner, som er 0,3 millioner mer enn budsjettert. 

 

Stavanger konserthus har følgende sponsorprogrammer: 

 

            -  Byggsponsorer 

            -  Konserthusalliansen 

            -  Prosjektsponsorater 

 

Byggsponsoratene er knyttet til finansieringen av byggeprosjektet og har langsiktige rettigheter 

som i hovedsak vil være avsluttet i løpet av 2023. Avtalene i Konserthusalliansen og 

prosjektsponsoratene bidrar direkte til konserthusets kulturprogram.  

 

Det arbeides kontinuerlig med å betjene eksisterende avtaler, og søke nye. Avtalene med Lyse, 

OMV og DSD skal reforhandles i løpet av høsten, mens avtalene med Sparebank 1 SR_Bank og 

BATE løper ut 2024. I tillegg har konserthuset en treårig avtale med Steenslands Stiftelse.  

  

Samarbeidet med næringslivet, både i form av sponsorater og aktiv bruk av konserthuset 

representerer i et normalår en betydelig inntektskilde som er avgjørende for å finansiere 

konserthusets kulturprogram og øvrige drift. 

 

 

Maestro F&B AS 

 

Etter et svært godt år i 2022 har Maestro F&B AS, som forventet, hatt en svakere utvikling i 

2023, som i hovedsak skyldes nedgang i antall store arrangementer i 2. kvartal. Høsten ser 

imidlertid bra ut, med et stort antall konserter med stående publikum og generelt høy aktivitet.  

 

Ombyggingen i Spiseriet startet i juni og er nå sluttført. Prosjektet er gjennomført innenfor 

oppsatt tidsramme og vedtatt budsjett. Tilbakemeldingen fra gjestene er svært positiv.  

 

Det er ansatt ny restaurantsjef med sommelier-utdanning. 

 

Stiftelsen Norsk Gastronomi – Bocuse d’Or Norge arrangerer i september Årets kokk i Stavanger 

konserthus. Arrangementet har tidligere hatt fast tilhold i Oslo, men gjennomføres i 2023 i 

samarbeid med Stavanger konserthus og Maestro F&B. Norsk Gastronomi omtales ofte som 

‘Olympiatoppen’ for norske mesterkokker, og jobber med enerne på tvers av generasjoner og 

geografi. Elitesatsingen omfatter blant annet Årets kokk, Bocuse d’Or Europe og Bocuse d’Or 
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World Final, med tilhørende treningsløp for utøverne. I Årets kokk konkurrerer 5 av årets beste 

kokker om å bli Norges representant i Bocuse d’Or. Kokker fra Spiseriet har i flere år vært blant 

deltakerne i Årets kokk. 

 

Eiendomsforvaltning og teknisk vedlikehold 

Stavanger konserthus har utarbeidet en vedlikeholdsplan for hovedbygningen, med 20 års 

perspektiv.Vedlikeholdet gjennomføres i henhold til denne.  

 

I samsvar med styrets vedtak i sak 03/23 om energisituasjonen, er det gjennomført en omfattende 

energikartlegging av konserthusets virksomhet. Analysen er utført av rådgivningsfirmaet Veni 

AS og omtales nærmere i egen sak, jfr. styresak 14/23. 

 

Etter gjennomført anbudskonkurranse er siste del av LED-prosjektet (utskifting av lyskilder i 

publikumsområdene) tildelt Rogaland Elektro. Arbeidene har pågått i hele sommer og 

ferdigstilles i løpet av høsten. 

 

Som tidligere rapportert, gjennomføres jevnlig inspeksjon av skadede partier i betongfasaden. 

Samtidig pågår teknisk testing for å finne frem til gode, permanente løsninger. Det er inngått 

avtale med Nyland Byggeadministrasjon om ledelse av prosjektet. Det er i samråd med Ratio 

arkitekter utarbeidet en plan for støping av to mindre prøvefelt som skal stå i vinter. Endelig valg 

av utbedringsmetode vil skje etter endt prøveperiode og på bakgrunn av råd fra SINTEF. 

Oppdraget med å støpe prøvefelter er tildelt O. Kristensen Bygg AS. 

 

Løpende internkontroll og service er gjennomført som normalt.  

 

Organisasjonen 

Det er ikke foretatt organisasjonsmessige endringer i perioden.  

 

Etter lengre tids sykmelding har Kari Hørsand Nesheim sagt opp sin stilling som 

billettkoordinator. Eivind André Hansen har fungert som vikar i denne stillingen i første halvår 

og fortsetter sitt oppdrag ut året.  

 

HMS 

Stavanger konserthus driver systematisk HMS-arbeid og har bedriftshelsetjeneste med årlig 

helsekontroll av alle medarbeidere.  

 

Det er i 2. kvartal registrert et sykefravær på 6,7%, som er høyere enn normalen, men 3,3% 

lavere enn foregående kvartal. Av dette var 5,8% sykemeldinger, mens 0,9% var egenmeldt 

sykefravær. Sykefraværsprosenten er sterkt påvirket av noen få langtidssykemeldinger, som nå er 

avsluttet.  



 Sak 13/23 
 

7 
 

 

Det er i 2. kvartal meldt inn 1 HMS-avvik i konserthusets avvikssystem, etter at en av 

vaktlederne falt i en trapp. Hendelsen førte ikke til alvorlig personskade. Hendelsen er fulgt opp 

med påpeking av viktigheten av at alle som beveger seg i trapper har en hånd på håndløperen.  

Det er ikke behov for fysiske tiltak på stredet.  

 

Viktige hendelser etter rapporteringsperioden 

 

Reforhandling av leieavtale med SSO 

Stavanger Symfoniorkester har meldt at de ønsker å reforhandle leieavtalen.  

 

Orkesterets virksomhet finansieres i hovedsak av tilskudd fra stat, fylke og kommune. Den årlige 

økningen i tilskuddene har over mange år vært lavere enn økningen i konsumprisindeksen. Over 

tid har dette satt orkesteret i en krevende økonomisk situasjon som fører til at de nå må redusere 

sine kostnader. Vi ser i fellesskap på om det er mulig å finne måter å forenkle konserthusets 

ytelser til orkesteret, slik at besparelser kan oppnås. Gjeldende avtale blir stående inntil partene 

eventuelt enes om nye betingelser. 

 

Husleiestøtte for det frivillige kulturliv 

Som tidligere meldt, har Stavanger konserthus informert administrasjonen i Stavanger kommune 

om at rammen for husleiestøtteordningen for det frivillige kulturliv var disponert allerede i 

begynnelsen av februar 2023. I forbindelse med kommunens tertialrapport i juni 2023 ble det 

ikke gitt økning i rammen. Saken følges opp med tanke på kommende Handlings- og 

økonomiplan. 

 

Forbud mot innleie av arbeidskraft 

I desember 2022 vedtok Stortinget endringer i reglene om inn- og utleie fra bemanningsforetak, 

jf. Prop. 131 L (2021–2022). Endringene trådte i kraft 1. april 2023 og innebærer blant annet at 

adgangen til innleie ved «arbeid av midlertidig karakter» er opphevet, at innleide arbeidstakers 

rett til fast ansettelse i innleievirksomheten styrkes og en ny bestemmelse i arbeidsmiljøloven om 

forholdet mellom innleie og entreprise.  

 

Under behandlingen av lovproposisjonen i Stortinget mottok arbeids- og sosialkomiteen og 

departementet innspill fra hovedorganisasjoner på arbeidsgiversiden og aktører i bransjen om 

behov for et unntak for innleie til arrangement.  Flertallet i komiteen har på denne bakgrunn bedt 

regjeringen om å i samarbeid med partene i arbeidslivet vurdere hvorvidt event/arrangements-

bransjen har behov for et unntak for tidsbegrenset innleie, jf. Innst. 108 L (2022–2023).  

 

Departementet har sendt forslag til lov- og forskriftsregulering av innleie til rigg- og 

sceneteknisk arbeid ut på høring, med høringsfrist 15. september. Slik departementets forslag er 
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utformet gis det unntak for festivaler og arrangører av enkeltstående arrangementer, men ikke til 

løpende virksomheter som Stavanger konserthus. Vi har på denne bakgrunn engasjert oss i saken 

og bidratt til høringssvar fra våre interesseorganisasjoner; Norske kulturarrangører og 

arbeidsgiverorganisasjonen Spekter. Høringssvaret fra Norske kulturarrangører følger vedlagt. 

Høringssvaret fra Spekter videresendes så snart det foreligger. 

 

Konserthusets driftsmodell er basert på en fast grunnbemanning som betjener den faste 

arbeidsmengden og omfattende innleie av ulike typer teknisk kompetanse til avvikling av det 

enkelte arrangement. Dette skjer innenfor rammeavtaler med seriøse tjenesteleverandører som 

har spesialisert seg på å levere denne type kompetanse. Det er i øyeblikket uavklart om disse 

leverandørene vil bli betraktet som produksjonsvirksomheter, som har lov til å leie ut 

arbeidskraft, eller som bemanningsforetak som omfattes av forbudet. 

 

Endringer i IKS-loven  

Lov om endringer i IKS-loven ble sanksjonert i statsråd 2. juni 2023. 

 

De fleste endringene trer i kraft 1. januar 2024, men de nye reglene for valg av 

representantskapsmedlemmer trådte i kraft allerede 1. juli 2023.  Endringene i økonomireglene, 

som trer i kraft ved årsskiftet, betyr blant annet at kommende årsbudsjett må utformes i samsvar 

med reglene som vil gjelde fra årsskiftet. 

 

Lovspeil, utarbeidet av Deloitte Advokatfirma AS følger vedlagt. 

 

 

 

Per-Harald Nilsson 

adm. direktør 

 

 

Vedlegg:  Driftsregnskap pr. 2. kvartal 2023 

  Norske kulturarrangører, notat vedrørende innføring av kulturmoms 

Norske kulturarrangører, høringssvar - forbud mot innleie av arbeidskraft 

Deloitte Advokatfirma AS, lovspeil - endringer i IKS-loven 

 

 

 

 

 

Resultatrapport for Stavanger Konserthus, pr. 2.kvartal 2023  
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Regnskap pr.       
2. kvart. -23 

Budsjett pr. 
2. kvart. -23 

Budsjett 
2023 

Prognose 
2023 

Leieinntekter, faste, SSO 12 769 694  12 535 000  25 070 000  26 040 508  

Leieinntekter, faste, andre 501 120  492 000  992 000  1 001 120  

Leieinntekt, arrangement og drift 10 824 406  7 600 000  16 043 000  19 000 000  

Bill.intekter egne arr. 3 340 970  2 815 200  7 038 000  5 000 000  

Bill.avgift 1 318 948  1 487 500  4 250 000  4 250 000  

Sponsorinntekter 918 000  1 000 000  2 000 000  2 310 000  

Tilskudd fra Stavanger kommune 5 750 000  5 750 000  11 500 000  11 500 000  

Refusjon utlegg andre 4 005 800  3 312 000  8 280 000  8 280 000  

Andre inntekter 61 071  77 500  994 000  994 000  

Totale driftsinntekter 39 490 009  35 069 200  76 166 000  78 375 628  

Lønnskostnader 11 169 199  11 295 318  25 334 000  24 667 062  

Kompetanseutvikling, reiser, velferd 136 101  158 200  371 000  436 000  

Annonser, reklame, trykksaker 1 983 896  1 242 400  3 506 000  3 900 000  

Drift inventar og utstyr 3 370 500  2 288 000  5 818 000  8 328 000  

Vedlikehold bygg og utstyr 1 829 921  2 070 000  4 554 000  6 500 000  

Kontorutgifter 1 901 273  1 826 300  4 287 000  4 287 000  

Driftsutg. bygninger/utstyr 3 078 518  3 337 000  7 424 000  7 424 000  

Utlegg arrangement andre 3 734 041  3 312 000  8 280 000  8 280 000  

Arrangementskostnader egne 1 795 844  2 815 200  7 038 000  5 000 000  

Kjøp av tjenester 7 425 460  4 918 500  10 872 000  13 464 376  

Møter, repre., tilf.utgifter 267 219  221 000  442 000  431 000  

Billetter Sponsoravtaler 234 840  200 000  400 000  400 000  

Avskrivinger 0  0  215 000  215 000  

Totale driftskostnader 36 926 812  33 683 918  78 541 000  83 332 438  

Renteinntekter 3 672 689  1 500 000  3 000 000  7 000 000  

Rentekostnader/gebyrer 2 050  22 500  45 000  45 000  

Sum finansposter 3 670 639  1 477 500  2 955 000  6 955 000  

Nettoresultat 6 233 836  2 861 782  580 000  1 998 190  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Advokatfirmaet PricewaterhouseCoopers AS, Kanalsletta 8, 4033 Stavanger, Postboks 150, NO-4068 
Stavanger,  
T: 02316 (+47 952 60 000), advokatfirmaet@pwc.com, www.pwc.no, Org.no.: 988 371 084 MVA, 
Medlemmer av Advokatforeningen. 

 

 
 
 

 
 

Memo   

Til: Norske Kulturarrangører     

Att: Siri Haugan Holden  

Fra: Oddgeir Wiig  

Saksansvarlig advokat:  Kjell Richard Manskow   

Dato: 4. september 2023  

 
 
Org.nr. 958 721 226 Norske Kulturarrangører - virkningen av å innføre 
merverdiavgiftsplikt på billettsalget i kultursektoren 
 
 
1.  Bakgrunn 
 
Avgiftsbehandlingen på kultursektoren er ikke ensartet. Noen aktører er underlagt avgiftsplikt, 
mens andre ikke er det. Omsetning av billetter til kinoer, museer, gallerier og fornøyelsesparker 
er underlagt redusert avgiftssats på 12 %1 med tilhørende fradragsrett for inngående 
merverdiavgift. Omsetning av billetter til teater-, opera og ballettforestillinger, samt konserter er 
derimot ikke avgiftspliktig2 og gir derfor ikke fradragsrett for inngående merverdiavgift.  
 
Dagens regelverk er uheldig siden det medfører en konkurransemessig forskjellsbehandling 
for kulturaktører som konkurrerer om til dels de samme kundene. Hensynet til nøytralitet og 
likebehandling tilsier derfor at regelverket bør være mest mulig ensartet innenfor kultursektoren 
slik at vridningseffekter unngås. 
 
Flere aktører har også delt virksomhet i form av avgiftsunntatt omsetning av billetter som gir 
rett til å overvære musikk- og scenekunst, og avgiftspliktig salg i form av serveringstjenester, 
butikk, reklame mv. Dette skaper administrative utfordringer ved at inngående merverdiavgift 
på fellesanskaffelser skjønnsmessig skal fordeles. 
 
En lovendring hvor billetter til ulike former for musikk- og scenekunst blir avgiftspliktig, og da 
fortrinnsvis med redusert sats 12 %, vil gi betydelige forenklinger knyttet til fordeling av 
inngående merverdiavgift. 
 
Dette var mye av bakgrunnen for at Kulturmomsutvalget3 enstemmig gikk inn for innføring av 
en breddemodell som innebar at avgiftsunntaket for adgangsbilletter til kulturarrangementer 
(bl.a. teater, konserter, festivaler) ble opphevet, og at billettsalget ble avgiftspliktig med 
daværende redusert sats på 8 % (nå 12 %). Når det gjelder forenklinger knyttet til fordeling av 
inngående merverdiavgift uttalte kulturmomsutvalget følgende: 
 

 
1 Lov om merverdiavgift 19. juni 2009 nr. 58 (mval.) §§ 5-6, 5-9 og 5-10 
2 Mval. § 3-7 første ledd 
3 NOU 2008:7 
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«Utvalget viser særlig til forenklingene knyttet til fordelingen av inngående merverdiavgift. Ved 
en breddemodell vil en rekke virksomheter gå fra å drive delvis merverdiavgiftspliktig 
virksomhet til å drive utelukkende merverdiavgiftspliktig virksomhet. Dette vil etter utvalgets 
mening i stor grad kunne fjerne fordelingsproblematikken for inngående merverdiavgift som 
mange virksomheter står overfor etter gjeldende regelverk. Alle anskaffelser vil etter utvalgets 
anbefalte modell i utgangspunktet kunne henføres til en avgiftspliktig virksomhet, og man vil 
dermed få fullt fradrag for all inngående avgift. Et merverdiavgiftsregistrert teater eller en 
merverdiavgiftsregistrert fotballklubb vil eksempelvis som hovedregel kunne trekke fra hele den 
inngående avgiften på anskaffelser til bygging, vedlikehold og drift av teaterbygninger eller 
stadionanlegg.» 
 
I høringsrunden pekte deler av musikkbransjen (artister, konsertarrangører mv.) på at 
merverdiavgift på inngangsbilletter til konserter ville ha store negative konsekvenser i form av 
dyrere billettpriser og lavere besøkstall på konserter, og dermed også lavere honorarer til 
musikere. Videre ble det vist til at utvalget ikke hadde foreslått å oppheve det eksisterende 
avgiftsunntaket4 for kunstnerisk fremføring av åndsverk – det vil si honoraret som artistene 
oppkrever fra arrangørene. Dersom utvalgets forslag med innføring av en breddemodell hadde 
blitt innført, ville dette medført at artister som selv står som arrangør for konserter ville blitt 
avgiftspliktig for billettsalget.  
 
Artister ville således kunne få virksomhet som dels ikke var avgiftspliktig (artisthonorar) og 
avgiftspliktig (billettsalg når artisten er egenarrangør) - såkalt delt virksomhet hvor inngående 
merverdiavgift må fordeles. Det vil si fullt fradrag for inngående merverdiavgift på anskaffelser 
som utelukkende relaterer seg til billettsalget, ingen fradragsrett for inngående merverdiavgift 
på anskaffelser som utelukkende relaterer seg til artisthonoraret, og forholdsmessig 
fradragsrett for inngående merverdiavgift på fellesanskaffelser (typisk regnskapsfører, husleie 
mv.) som relaterer seg både til virksomheten med billettsalg og artisthonorar.  
 
På denne bakgrunn kom Finansdepartementet5 til at det ikke var aktuelt å innføre avgiftsplikt 
på billetter som ga rett til å overvære musikk- og scenekunst. 
 
I etterkant av departementets konklusjon har musikkbransjen gjennomgått store endringer. Ny 
teknologi har tvunget bransjen til nytenking både på plateselskapssiden, distribusjonssiden, 
innspillingssiden og arrangørsiden. Konsertarrangører må ta hensyn til at musikk konsumeres 
på en annen måte enn tidligere, og at publikum kanskje forventer noe mer enn kun 
konsertopplevelsen. Musikere og artister er i mye større grad enn tidligere blitt profesjonaliserte 
ved at de selv står for egne utgivelser, og fungerer i tillegg til å være artister ofte både som 
eget plateselskap, studio, PR-byrå, og managementbyrå. Flere yter også disse tjenestene til 
andre artister i tillegg til seg selv. 
 
I tillegg til at bransjen har gjennomgått store omveltninger, er det også slik at flere offentlige 
kulturhus i Norge – som følge av et komplekst regelverk - har store praktiske utfordringer med 
å håndtere merverdiavgiften riktig i sine regnskaper. 
 
Nedenfor har vi angitt forhold/momenter som tilsier at det bør innføres avgiftsplikt på salg av 
billetter som gir rett til å overvære musikk- og scenekunst. Videre har vi argumentert for at slik 
innføring av avgiftsplikt bør innføres med redusert sats 12 %.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 Mval. § 3-7 annet ledd 
5 Prop. 1 S 2009-2010 side 59 
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2.  Behovet for å avgiftsbelegge salg av billetter som gir adgang til musikk- og 
scenekunst 
 
 
2.1  Hensynet til å unngå konkurransemessig forskjellsbehandling 
 
Dagens regelverk medfører en konkurransemessig forskjellsbehandling for kulturaktører som 
konkurrerer om dels de samme kundene. Omsetning av billetter til kinoer, museer, gallerier, 
fornøyelsesparker og opplevelsessentre er avgiftspliktig med redusert sats 12 % og med 
fradragsrett for inngående merverdiavgift, mens salg av billetter til teater, opera- og 
ballettforestillinger, og konserter derimot er avgiftsunntatt omsetning uten fradragsrett. 
Hensynet til nøytralitet og likebehandling tilsier at likeartede tjenester innenfor det samme 
markedssegmentet bør underkastes lik avgiftsbehandling. 
 
Slik regelverket er i dag er det ikke fradragsrett for inngående merverdiavgift for avgiftsunntatte 
tjenester innen kultur, som for eksempel en konsert, og avgiftskostnaden i form av tapt 
momsfradrag må derfor i større grad “bakes inn” i billettprisen. Dersom det blir innført moms 
på billetter til teater og konserter, vil dagens forskjellsbehandling i stor grad avhjelpes.  
 
 
2.2  Unngå merarbeidet med å fordele inngående merverdiavgift  
 
Flere kulturaktører har i tillegg til avgiftsunntatt billettsalg også avgiftspliktig omsetning av 
reklame, butikk, mat/servering. Dette skaper store administrative utfordringer i forhold til 
fordeling av inngående avgift. Dette var et viktig hensyn ved innføringen av avgiftsplikt på 
inngangspenger til kinoer, museer og fornøyelsesparker.6  
 
Utfordringen med å fordele inngående merverdiavgift er minst like fremtredende for 
kulturaktører som selger billetter som gir adgang til å overvære musikk og scenekunst. 
 
 
2.3  Innføring av moms på billettsalget vil ikke nødvendigvis medføre dyrere billetter 
 
Da Finansdepartementet besluttet å ikke innføre moms på billettsalget, ble det bl.a. vist til at 
deler av musikkbransjen (artister, konsertarrangører mv.) hadde pekt på at merverdiavgift på 
inngangspenger til konserter vil ha store negative konsekvenser i form av høyere billettpriser 
og lavere besøk.7  
 
Dagens regelverk medfører at ikke fradragsberettiget inngående merverdiavgift veltes over på 
kundene gjennom et skjult MVA-påslag i billettprisen. En innføring av moms på billettsalget vil 
gi fradragsrett for inngående MVA og følgelig redusere kostnadsbasen. Det er derfor ikke gitt 
at innføring av avgiftsplikt på billettsalget nødvendigvis vil føre til høyere billettpriser slik 
departementet la vekt på da man sa nei til å innføre moms på billettsalget. 
 
Arrangørerne berøres  i varierende grad ved innføring av moms på billettsalget.8 I rapporten 
utarbeidet av Vassdal & Eriksen for Norsk Rockforbund i 2012, ble det konkludert med at 
dersom publikum betalte momsen på billettene (full overveltning), så ville innføring av moms 
på billettsalget lønne seg for arrangørene, forutsatt at billettsalget holdt seg på samme nivå.  
 
Dersom arrangørene selv skulle ta moms-regningen (det vil si at billettprisen ikke skulle økes), 
var konklusjonen at det kun var de mindre aktørene som ville bedre resultatet sitt. Grunnen til 
dette er i rapporten forklart med at de mindre aktørene har størt andel kostnader som belasted 
med MVA i dag.  
 
Dette i motsetning til de største aktørene som må legge momsen til på billettprisen 
(overveltning) for å unngå å tape penger da disse vil ha større andel ikke-avgiftspliktige 

 
6 Prop. 119 LS (2009-2010) punkt 6.1 
7 Prop. 1 S 2009-2010 side 58, 59  
8 Se nærmere omtale om dette i PwCs rapport 28. februar 2017 til Norske Konsertarrangører/GramArt med 
henvisning til rapporten av Vassdal & Eriksen AS for Norsk Rockforbund i 2012 
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kostnader som lønn til ansatte og artisthonorar. Disse kostnadene vil ikke reduseres selv ved 
innføring av moms på billettsalget.  
     
Hvorvidt de mindre aktørene vil bedre resultatet sitt – selv uten at billettprisen økes – er 
imidlertid omstridt i deler av bransjen. Dersom en mindre aktør har lite innkjøp av varer og 
tjenester, vil dette naturligvis redusere fradragsberettiget inngående merverdiavgift sett i 
forhold til en aktør som har høye investeringer og innkjøp. Eksempelvis vil en billett som før 
innføringen av redusert momssats med 12 % kostet kr 100, koste kr 112 ved full overveltning 
på publikum (100 x 1,12). Dersom arrangøren tar momskostnaden selv og beholder prisen på 
kr 100 (kr 100 inklusive utgående merverdiavgift med kr 10,70 (100 - 100/1,12)), vil arrangøren 
bedre resultatet sitt dersom inngående merverdiavgift overstiger kr 10,70. For mindre 
arrangører – f.eks. lokale blues- og rockeklubber, med lite innkjøp, er det ikke gitt disse vil 
bedre sitt resultat fordi disse ikke vil ha netto merverdiavgift til gode (det vil si at inngående 
merverdiavgift overstiger utgående merverdiavgift). I så fall vil slike lokale klubber måtte øke 
billettprisen til publikum. En løsning vil da kunne være å skjerme de mindre aktørene for 
registreringsplikt, se nedenfor i punkt 2.6.        
 
 
2.4  Artister som selv står som arrangør  
 
En delbegrunnelse for at departementet ikke ønsket å innføre avgiftsplikt på billettsalget, var 
at dette kunne lede til at artister som også drev virksomhet som arrangør ville få såkalt delt 
virksomhet med både avgiftspliktig omsetning av billetter, og avgiftsunntatt omsetning av 
artisthonorar.9  
 
Til dette kan det innvendes at et flertall av dagens artister allerede er registrert i 
Merverdiavgiftsregisteret for direktesalg av lp’er, cd’er mv. samt salg av artisteffekter 
(“merchandise”), og derfor allerede har utfordringer med å fordele inngående merverdiavgift på 
fellesanskaffelser. Utfordringen med delt virksomhet og forholdsmessig fradragsrett er derfor 
ikke noe som plutselig ville ha oppstått om man hadde innført moms på billettsalget - slik man 
kan få inntrykk av når man leser departementets begrunnelse for å ikke støtte 
Kulturmomsutvalgets forslag om innføring av en breddemodell.     
 
 
2.5  Likebehandling med våre naboland 
 
Både Sverige og Danmark har innført moms på billetter til konserter og teaterforestillinger. Det 
følger av den svenske mervärdeskattelagen at adgang til konserter, sirkus-, opera- eller 
ballettforestilling er avgiftspliktig med sats 6 %10. I Danmark er adgangen til teaterforestillinger, 
konserter og lignende avgiftspliktig.11 Det er ingen grunn til at Norge skal ha et annet regelverk 
enn våre naboland.  
 
 
2.6  Skjerming av mindre aktører  
 
Innføring av moms på billettsalget vil kunne være en fordel for de aktørene som driver 
næringsvirksomhet og som derfor vil ha tilhørende fradragsrett for inngående merverdiavgift 
på anskaffelser til bruk i virksomheten med å arrangere konserter mv. Derimot vil mindre 
aktører som ikke omsetter for over kr 50 000 i løpet av tolvmåneders periode og ikke oppfyller 
næringsvilkåret, gå glipp av muligheten til å trekke fra inngående merverdiavgift. Disse 
aktørene vil derfor i utgangspunktet rammes negativt ved en eventuell innføring av moms på 
billettsalget.  
 
Samtidig vil det være slik at mindre aktører da vil slippe å beregne merverdiavgift på 
billettsalget. Grunnen til dette er at de ikke har omsetning som overstiger kr 50 000 og derfor 
ikke skal la seg registrere i Merverdiavgiftsregisteret. Selv om fradragsrett for inngående 
merverdiavgift normalt vil bety mer enn fordelen med å slippe å beregne utgående 
merverdiavgift på billettsalget, vil vi anta at ulempen med tapt fradragsrett for mindre aktører 

 
9 Prop. 1 S 2009-2010 side 57 og 58.  
10 Mervärdeskattelagen 7 kap. 1 § tredje stycket nr. 6 
11 Momsloven § 13 stk. 1 nr. nr 6  
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ikke vil slå nevneverdig negativt ut. En lokal bluesklubb som booker en artist vil normalt ikke 
ha vesentlige kostnader hvor det påløper inngående merverdiavgift. Her vil det ofte være et 
samarbeid med et lokalt utested hvor bluesklubben mottar billettinntektene mot at utestedet får 
inntekter fra salg av mat og drikke.   
 
For mindre aktører som omsetter for mer enn kr 50 000 og som anses å drive 
næringsvirksomhet, vil en innføring av moms på billettsalget innebære registreringsplikt i 
Merverdiavgiftsregisteret. Selv om disse vil ha fradragsrett for inngående merverdiavgift, vil 
enkelte av de minste aktørene kunne ha lite av innkjøp og investeringer, og følgelig lite 
inngående merverdiavgift å trekke fra i sitt regnskap. Disse aktørene vil da kunne føle seg 
«tvunget» til å øke billettprisen ut til publikum – med den risiko at billettsalget ikke vil holde seg 
på samme nivå som før innføringen av moms på billettsalget.    
 
Norske Kulturarrangører har foretatt en gjennomgang av medlemmer som er registrert som 
foreninger og stiftelser. Det viser seg at 73 % av foreningene, og 26 % av stiftelsene, ikke er 
registrert i Merverdiavgiftsregisteret. Videre har 38 % av foreningene og 40 % av stiftelsene 
(både MVA-registrerte og ikke MVA-registrerte) søkt om momskompensasjon for frivillige 
organisasjoner.12 For foreninger og stiftelser som søker om mva kompensasjon etter 
dokumentert modell, skal inngående merverdiavgift som er fradragsberettiget etter 
merverdiavgiftsloven, trekkes ut av søknaden.13 For søknadsberettigede som bruker forenklet 
modell, vil det imidlertid være mulig å søke om kompensasjon for totale driftskostnader knyttet 
til den merverdiavgiftspliktige delen av virksomheten forutsatt at totale driftskostnader er lavere 
enn 5 millioner kroner.14 Ved innføring av moms på billettsalget med påfølgende 
registreringsplikt for søkere i Merverdiavgiftsregisteret, vil det derfor være mulig å oppnå 
fradrag for inngående merverdavgift på de samme driftskostnadene som inngår i forenklet 
modell ved søknad om merverdiavgiftskompensasjon. Ulempen er at dette gir noe mer 
administrasjon ettersom søker må forholde seg til både merverdiavgiftsloven og regelverket 
knyttet til merverdiavgiftskompensasjon for frivillige organisasjoner.      
 
På denne bakgrunn vil det for de minste aktørene  kunne være et poeng å skjerme disse fra å 
bli avgiftspliktig ved sin omsetning. For mange av disse vil merverdiavgiftsregistrering og -
rapportering medføre et betydelig merarbeid som de i utgangspunktet ikke har administrativ 
kapasitet til å håndtere. Som Kulturmomsutvalget foreslo15, vil dette kunne reguleres ved at 
den særskilte registreringsgrensen for veldedige og allmennyttige organisasjoner økes fra kr 
140 000 til 300 000 kroner, og at det mellom disse grensene skal være frivillig å la seg registrere 
i Merverdiavgiftsregisteret.  
 
 
2.7  Skatteutvalget sin utredning (NOU 2022:22) 
 
Skatteutvalget (Torvik-utvalget) anbefaler å utvide avgiftsplikten på kulturområdet slik at man i 
større grad treffer de tjenestene som ytes på kommersielt grunnlag. Utvalget peker på at 
tjenestene på kulturområdet er godt egnet for merverdiavgiftsplikt, idet tjenestene retter seg 
mot privat forbruk og i stor grad omsettes mot vederlag. Det pekes også på at en utvidelse av 
avgiftsgrunnlaget også vil forenkle systemet og avgiftsbehandlingen for mange 
næringsdrivende og for myndighetene, og at delte virksomheter med både avgiftspliktig og 
avgiftsunntatt omsetning slipper å fordele inngående merverdiavgift. Videre vil man få fjernet 
en del av dagens avgrensningsproblemer, f.eks. å avgjøre om et arrangement er en 
avgiftsunntatt konsert eller et avgiftspliktig diskotek.16  
 
 
2.8  Redusert sats  
 
Innføring av moms på billettsalget bør skje med redusert sats 12 prosent. For det første vil 
dette være i tråd med det som Kulturmomsutvalget i sin tid foreslo.17 For det andre så tilsier 
hensynet til nøytralitet og likebehandling at avgiftsplikt bør innføres med redusert sats. 

 
12 Forskrift om merverdiavgiftskompensasjon for frivillige organisasjoner («forskrift mva komp») 
13 Forskrift mva. komp. § 8 første ledd bokstav a 
14 Forskrift om mva. komp. § 7 annet ledd bokstav b 
15 NOU 2008:7 punkt 15.2.2 
16 NOU 2022:20 punkt 12.5.6 
17 NOU 2008:7 punkt 15.3 
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Omsetning av billetter til kinoer, museer, gallerier og fornøyelsesparker er underlagt redusert 
avgiftssats på 12 %18 Ettersom dette er substituerbare tilbud som på lik linje med 
konsertarrangører konkurrerer om folks tid og penger, er det ingen grunn til å behandle 
konsertarrangører annerledes enn kinoer mv. For det tredje så vil innføring av høy sats 25 % 
med stor sannynlighet medføre høyere billettpriser for publikum, som igjen vil medføre at færre 
bruker kulturtilbudene. Det er her viktig å påpeke at selve innføringen av avgiftsplikt på 
billettsalget etter vår vurdering neppe vil medføre en tilsvarende økning i billettprisen, da 
aktørene også vil få fradragsrett for inngående merverdiavgift på kostnader ved en slik innføring 
(se punkt 2.3 ovenfor) – men da under forutsetning av billettsalget er avgiftspliktig med redusert 
sats. Redusert sats vil derfor også gjøre det enklere for arrangørene å tilby smalere 
arrangementer - i motsetning til mer kommersielle hvor høy sats lettere kan veltes over på 
kundene i form av høyere billettpriser.     
 
 
3.  Offentlige kulturhus - ekstra sterkt behov for forenkling  
  
Kulturhus som eies av kommuner, fylkeskommuner og interkommunale selskaper vil ha rett til 
mva kompensasjon (fradrag) for anskaffelser til investering og drift forutsatt at det aktuelle 
arrangementet ikke anses som økonomisk aktivitet.19 Kort forklart innebærer dette at 
kulturhuset gis rett til mva kompensasjon for ikke-kommersielle arrangementer.20  
 
Behovet for forenkling  
 
Hensynet til å redusere de administrative kostnadene både for de næringsdrivende og for 
avgiftsmyndigheten var hovedårsaken til at det ble innført avgiftsplikt på romutleie i hotell- 
virksomhet mv.21 (før lovendringen hadde hotellene delt virksomhet med salg av avgiftsunntatte 
overnattingstjenester, og avgiftspliktig salg av mat og drikke). 
 
Dette hensynet slår enn mer til for offentlige kulturhus som har enda større utfordringer knyttet 
til fordeling av inngående avgift enn det hotellene i sin tid hadde. Dette skyldes at offentlige 
kulturhus først må fordele inngående avgift mellom kompensasjonsoppgaven og vanlig 
momsoppgave. Deretter må det foretas ytterligere fordeling innenfor disse to avgiftsregimene 
med krav til separate regnskaper, dokumentasjon mv. 
 
Slippe merarbeidet med å vurdere hvert enkelt arrangement  
 
Videre vil en innføring av avgiftsplikt på billettsalget medføre at kulturhusene slipper å vurdere 
hvert enkelt arrangement i forhold til vilkåret om økonomisk aktivitet. Selv om 
Skattedirektoratets praksis gir en viss pekepinn på hvor grensen går mellom økonomisk 
aktivitet og ikke-økonomisk aktivitet, er dette fremdeles en svært skjønnspreget grensegang 
hvor skattemyndighetenes praksis ikke alltid synes å være like fast og konsistent. Eksempelvis 
har Skattedirektoratet i en klagesak22 lagt til grunn at en konsert hvor artisten Jonas Alaska 
spilte, måtte anses som en kommersiell konsert som ikke ga rett til mva kompensasjon. Men 
da Alaska spilte sammen med artisten Thom Hell ble dette vurdert som ikke-kommersiell 
virksomhet som ga rett til mva kompensasjon. 
  
 
Hensynet til å unngå uheldige vridningseffekter  
 
Konkurransebegrensningsregelen23 skaper vridningseffekter i forhold til virksomheter som ikke 
er kompensasjonsberettiget. Eksempelvis er Rogaland Teater organisert som et aksjeselskap. 
Dette innebærer at teateret verken har fradragsrett for inngående merverdiavgift eller rett til 
mva kompensasjon for anskaffelser som relaterer seg til teaterforestillinger. Et offentlig 
kulturhus organisert som et IKS vil imidlertid ha kompensasjonsrett for inngående avgift på 
anskaffelser knyttet til teaterforestillinger forutsatt at arrangementet ikke anses som økonomisk 

 
18 Mval. §§ 5-6, 5-9 og 5-10 
19 Lov om kompensasjon av merverdiavgift for kommuner, fylkeskommuner mv (kompl.) § 2 og § 4 annet ledd nr. 4.  
20 Finansdepartementets fortolkningsuttalelse 27. juni 2016 (UTV-2016-1459)  
21 Ot.prp. nr. 1 (2005-2006) punkt 25.2.4 
22 Klageavgjørelse 5. juli 2016 
23 Kompl. § 4 annet ledd nr. 4 
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aktivitet. Dette skaper uheldige vridningseffekter – særlig tatt i betraktning av at de ulike 
aktørene ofte eies av de samme offentlige instansene, har den samme type finansiering og ofte 
har produksjoner med likhetstrekk. En generell innføring av merverdiavgift på billetter som gir 
rett til å overvære musikk- og scenekunst vil bidra til eliminere eller sterkt redusere denne 
vridningseffekten. 
 
 
Dagens regelverk gir tilfeldige utslag ved gjennomføringen av kommersielle 
arrangement 
 
Innføring av avgiftsplikt på billettsalget vil redusere ulempen med å hensynta såkalt ikke-bruk. 
Med ikke-bruk menes de timene hvor det aktuelle lokalet ikke er i bruk i forbindelse med et 
arrangement (såkalt “dødtid”). Dersom et offentlig kulturhus har egne arrangementer som både 
anses som kommersielle og ikke-kommersielle, vil andel timer “dødtid” måtte allokeres på hhv. 
kommersielle og ikke-kommersielle arrangementer. Tenker man seg et døgn på 24 timer hvor 
det på samme dag avholdes et kommersielt arrangement som tar 8 timer å produsere, og et 
ikke-kommersielt arrangement som også produseres på 8 timer - så skal altså ikke-bruken på 
8 timer fordeles forholdsmessig på de to arrangementene. Dette gir en forholdsmessig 
kompensasjonsrett på 12/24 timer for dette døgnet.  
 
Dersom man alternativt tenker seg at det samme kommersielle arrangementet hadde blitt 
gjennomført ved at konserthusets eier hadde leid ut lokalene til en ekstern arrangør, så ville 
dette gitt en forholdsmessig kompensasjonsrett på 16/24 ettersom det kun er faktisk utleide 
timer som skal trekkes ut som ikke kompensasjonsberettiget.24 
 
Kulturhusets eier vil således oppnå en høyere momskompensasjon ved utleie til ekstern 
arrangør fremfor å produsere det samme arrangementet selv. Skattedirektoratets fortolkning 
av regelverket favoriserer derfor en passiv utleiemodell fremfor en aktiv egenbruk av lokalene 
når det gjelder gjennomføringen av kommersielle arrangementer. Dagens regelverk gir således 
opphav til en forskjellsbehandling som er svært uheldig.      
 
Slike tilfeldige utslag vil kunne unngås dersom det innføres avgiftsplikt på salg av billetter som 
gir adgang til å overvære musikk og scenekunst.   
 
 
Utfordringer knyttet til dokumentasjonen av kulturhus - justeringsreglene 
 
Et kulturhus vil anses som en kapitalvare etter justeringsreglene25 og regelverket26 oppstiller 
krav til å dokumentere bruken av kapitalvaren. Bruken av kulturhuset skal dokumenteres med 
målsatte tegninger eller lignende av bygget hvor det klart fremgår hvordan bygget eller anlegget 
er disponert til fradragsberettiget og ikke-fradragsberettiget formål. Ved endringer i bruken av 
kulturhuset, skal det ved utgangen av året foreligge en oversikt over bruken. Dersom eier av 
bygget er frivillig registrert skal det ved utgangen av året foreligge en oversikt over bruken av 
lokalene uavhengig av om det har vært endringer i bruken. For offentlige kulturhus som er 
frivillig registrert, skaper dette betydelige praktiske utfordringer:  
 

● Egenarrangementer som ikke er økonomisk aktivitet – kompensasjonsrett  
● Egenarrangementer som er økonomisk aktivitet – ikke kompensasjonsrett  
● Utleie til selvstendig arrangører – ikke kompensasjonsrett  
● Utleie til MVA registrerte bedrifter mv. som skal bruke lokalene til avgiftspliktige 

konferanser mv. – fradragsrett  
● Annen utleie til bedrifter – julebord o.l. – ikke fradragsrett  
● Hvordan dokumentere bruken? Hva med «ikke-bruk» ? 

 
Innføring av moms på billetter som gir adgang til å overvære musikk og scenekunst vil gi 
betydelige forenklinger i forhold til å dokumentere bruken av offentlige kulturhus. Videre vil 
offentlige kulturhus kunne unngå å bruke betydelige ressurser på å skille mellom kompensert 

 
24 Skattedirektoratets fellesskriv 24. mai 2013 og 21. mai 2015 
25 Kompl. § 16, jf. kompensasjonsforskriften § 6 tredje ledd som viser til de alminnelige reglene om rett og plikt til å 
justere, herunder dokumentasjon mv. i merverdiavgiftsforskriften (FMVA).  
26 FMVA § 9-1-3 
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og fradragsført inngående merverdiavgift i kontoen/oppstillingen i regnskapet over den aktuelle 
kapitalvare (kulturhuset med eventuelle på-/tilbygg)27 slik de må i dag.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
27 FMVA § 9-1-2 
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HØRINGSSVAR FRA NORSKE KULTURARRANGØRER:  
FORSLAG TIL NY FORSKRIFTSREGULERING AV INNLEIE TIL EVENT OG 
ARRANGEMENT  
 

1. INNLEDNING  

Norske Kulturarrangører («NKA»), interesseorganisasjonen for arrangører i kulturfeltet («Arrangørene»), 
takker for invitasjonen til å komme med innspill til Arbeids- og inkluderingsdepartementets forslag til 
forskriftsregulering av innleie til event og arrangement, slik presentert i høringsbrev av 30. juni 2023.  
 
NKA er en landsomfattende partipolitisk uavhengig organisasjon som arbeider for forbedring av 
rammebetingelsene for arrangørfeltet. NKAs medlemmer består blant annet av landets største og viktigste 
festivalarrangører, helårsarrangører, promotører og bookingbyrå, som for eksempel Øyafestivalen, 
OverOslo, Palmesus, Stavernfestivalen, Tons of Rock, Grieghallen, MUNCH, Telenor Arena, All Things Live 
Norway, LiveNation Norge, Time Out Agency og United Stage Artist Norge.  
 
Årlig betjener NKAs medlemmer over 3,6 millioner publikummere og omsetter for over 2,4 milliarder kroner.  
 
Event og arrangementer som konserter, festivaler mv. har en sentral rolle i å fremme kulturuttrykk og 
underholdning i samfunnet. De beriker samfunnet kulturelt, skaper arbeidsplasser og genererer økonomisk 
aktivitet. For å kunne beholde et levende og innovativt kulturliv er det nødvendig å støtte Arrangørenes evne 
til å drive sine virksomheter på en effektiv og fleksibel måte Et velfungerende system knyttet til Arrangørenes 
arbeidskraftsbehov vil bidra til å opprettholde og styrke aktivitetsnivået.  
 
Vi ønsker å uttrykke vår generelle støtte til dette forslaget samtidig som vi fremhever behovet for visse 
justeringer og nærmere vurderinger av enkelte aspekter i forskriften for å sikre at den fungerer optimalt. 

2. GENERELL TILNÆRMING 

Vårt mål med dette høringssvaret er å gi konkrete kommentarer til det foreslåtte regelverket. Vi vil spesielt 
fokusere på forskjellen mellom Arrangørene og andre tradisjonelle virksomheter, og hvordan dette bør få 
innvirkning for regulering av innleievirksomhet. 
 
Videre vil vi presisere at det kortvarige arbeidskraftbehovet for Arrangørene gjelder spesialkompetanse 
innen event- og arrangementsbransjen, og ikke et generelt arbeidskraftsbehov. Dette spesialiserte 
arbeidskraftbehovet strekker seg lenger enn rigging, sceneteknikk og teknisk produksjon. Personell som 
utfører tjenester som er en nødvendig og integrert del av arrangementet må også omfattes for å sikre 
Arrangørene riktig arbeidskraft til riktig tid. 
 
I tillegg er det slik at dette kortvarige behovet for spesialkompetanse gjelder for samtlige Arrangører, ikke 
bare de som gjennomfører arrangement én gang i året (festivalene). Arrangører som opererer med 
helårsdrift (konsertscener, kulturhus mv.), eller som med ujevne mellomrom setter opp arrangementer på 
ulike konsertscener og arrangementssteder i Norge (promotører/bookingagenter) har det samme kortvarige 
behovet for spesialkompetanse. 
 
Først når ovennevnte behov tas høyde for vil forskriften oppnå ønsket formål: Å ivareta bransjens særlige 
behov, sikre aktivitet og hindre omgåelser av regelverket. 



 

 
 

3. FORMÅL OG HENSYN 

Formålet med innføringen av regler for innleie er å gi den enkelte arbeidstaker trygghet og forutsigbarhet, 
samt å stimulere til investeringer i arbeidstakernes kompetanse til fordel for arbeidstakerne, virksomhetene 
og samfunnet som helhet.  
 
NKA vil understreke at mulighetene som ligger i nåværende lovgivning ikke dekker Arrangørenes særlige 
behov. Dette vil nærmere redegjøres for i punkt 5. Den snevre adgangen til å tilknytte seg nødvendig 
spesialkompetanse som ligger i dagens lovgivning, kombinert med restriksjoner på innleie, fratar 
Arrangørene fleksibiliteten som de er avhengige av for å utøve sitt virke på en trygg og bærekraftig måte. 
Denne manglende fleksibiliteten vil medføre store økonomiske og administrative kostnader for 
enkeltarrangørene, noe som igjen vil hemme deres aktivitet. En ytterligere konsekvens av manglende 
fleksibilitet er at vi vil kunne se en økning av alternative og potensielt uregulerte måter å dekke 
bemanningsbehovet på, herunder sosial dumping. En unntaksregel for kortvarig innleie av spesialisert 
arbeidskraft for event og arrangement er derfor avgjørende for å sikre tilstrekkelig formålsoppnåelse. 
 
Fleksible arbeidsmodeller er nødvendige for Arrangørene, da de må kunne tilpasse seg de stadig skiftende 
behovene i sine prosjekter. Mindre aktivitet hos Arrangørene vil også gå utover artistene, og på sikt, 
rekrutteringen og veksten i kulturnæringen.  

4. SÆRLIGE FORHOLD FOR ARRANGØRER INNEN EVENT- OG ARRANGEMENTSBRANSJEN 

Karaktertrekkene ved Arrangørene krever tiltak som styrker trygg tilknytning til arbeidslivet, og tilsier et 
behov for et unntak for innleie fra bemanningsforetak.  
 
Sikkerheten og kvaliteten til event og arrangement krever spesialisert kompetanse. Dette inkluderer rigging, 
sceneteknikk og teknisk produksjon, men også nødvendige og integrerte tjenester som 
arrangementscatering, arrangementsvakthold, servering, renhold mv. Denne spesialiserte kompetansen er 
ikke nødvendig eller mulig å forsvare økonomisk i faste stillinger hos Arrangørene. Behovet for den 
spesialiserte kompetansen oppstår i forbindelse med selve arrangementene; opprigg, avvikling, nedrigg, 
samt noe planlegging i forkant.  
 
Dette spesialiserte arbeidskraftsbehovet er påtrengende ikke bare for store festivalarrangement og 
konserter, men for samtlige arrangører som jevnlig har enkeltstående arrangementer. Deres behov for å 
opprettholde sikkerhet, kvalitet og effektivitet ved bruk av midlertidig og spesialisert arbeidskraft er like 
påtrengende som for festivalene. 

5. FORHOLDET TIL DAGENS REGELVERK 

5.1 Innledning 

NKA er bekymret for innstrammingene i arbeidsmiljøloven som har direkte påvirkning på Arrangørene. 
Innstrammingene har kommet i form av innskrenket adgang til bruk av midlertidige ansettelser og innleid 
arbeidskraft. Samlet sett kan disse endringene føre til alvorlige konsekvenser i form av store økonomiske 
og administrative kostnader for Arrangørene. Slike konsekvenser er spesielt viktig å søke å forhindre for et 
felt der marginene ofte er små og idealismen høy.  
 
NKA er også oppmerksom på rettsutviklingen knyttet til bruk av oppdragsavtaler, spesielt etter den såkalte 
Kirkesangerdommen, som har skapt usikkerhet rundt tilknytningsforhold og klassifisering av arbeidskraft 
som utfører jevnlige oppdrag for Arrangørene. Denne usikkerheten kan potensielt skape økte kostnader og 
juridiske utfordringer for Arrangørene, som ofte opererer innen begrensede budsjetter.  

5.2 Midlertidig ansettelse av spesifikk arrangementskompetanse 

Arrangørene har behov for en liten kjerneorganisasjon som blir kraftig oppbemannet i forbindelse med 
opprigg, avvikling og nedrigg av arrangementene.  
 
NKA anerkjenner adgangen i arbeidsmiljøloven til direkte, midlertidig ansettelse, jf. § 14-9 bokstav a, men 
for Arrangørene er det ikke bare midlertidigheten som utgjør et prekært behov, men også 
spesialkompetansen. For å bygge spesialkompetansen som trengs er det nødvendig at denne typen 
arbeidskraft samles og utvikles nettopp i bemanningsforetak som spesialiserer seg i å tilby den nødvendige 
arbeidskraften for bransjen. Dette vil ikke være mulig for Arrangørene å sørge for på egenhånd. 



 

 
 

 
Spesialkompetansen innen event- og arrangementsbransjen omfattes ikke av unntak for innleie av 
rådgivere og konsulenter med spesialkompetanse, jf. forskriftens § 3. Innleie via bemanningsforetak er 
derfor avgjørende for å sikre kompetansen som bidrar til å opprettholde sikkerheten, kvaliteten samt effektiv 
gjennomføring av arrangementene.  

5.3 Begrenset adgang til bruk av oppdragstakere 

Arrangørene har i stor grad tilknyttet seg arbeidskraft ved bruk av oppdragsavtaler. Rettsutviklingen knyttet 
til bruk av oppdragstakere skaper nå uro blant Arrangørene. Den nylig avsagte Kirkesangerdommen (LH-
2022-44364) har skapt usikkerhet om hvordan slike tilknytningsforhold skal klassifiseres og behandles.  
 
Den 8. november 2022 avsa Hålogaland lagmannsrett dom i en sak mellom en kirkesanger og en menighet 
i Nord-Norge. Sangeren hadde saksøkt menigheten for det han mente var et ulovlig oppdragstakerforhold. 
Han hadde fått kontrakt i menigheten for ett år av gangen, som hadde blitt fornyet hvert nyttår siden år 2001. 
Sangeren mente at han gjennom den ulovlige avtalen hadde gått glipp av lønn, feriepenger og opptjening 
av tjenestepensjon. I januar 2023 vant han frem i Nord-Troms og Senja tingrett, hvor retten konkluderte med 
at han måtte anses som fast ansatt. I ankesaken konkluderte lagmannsretten enstemmig med at 
kirkesangeren skulle vært ansatt i en 63 prosent stilling i menigheten. 
 
Menigheten ble dømt til å betale sangeren 100.000 kroner i oppreisningserstatning, samt å etterbetale lønn 
og feriepenger. Som arbeidsgiver måtte menigheten også foreta innmelding av kirkesangeren i menighetens 
tjenestepensjonsordning fra tiltredelsen i 2013. Videre ble menigheten dømt til å betale motpartens 
saksomkostninger på ca. 950.000 kroner, og egne utgifter til advokat på rundt 2 millioner kroner. 
 
Parallelt med dette har Stortinget, etter forslag fra Regjeringen, vedtatt endringer i arbeidsmiljøloven. I den 
nye lovteksten presiseres definisjonen av arbeidstaker ytterligere, i tillegg til at de tre mest sentrale 
momentene som taler for et arbeidstakerforhold tas inn i lovteksten: 

 
«Hvorvidt en arbeidende er underlagt en plikt til å stille sin arbeidskraft løpende til disposisjon, om 
det foreligger plikt til å utføre arbeidsoppgavene personlig, og om vedkommende er underlagt 
styring, ledelse og kontroll.» 
 

Regjeringens forslag innebærer en lovfesting av gjeldende rett. Lovteksten må derfor tolkes i lys av 
rettspraksis og forarbeider. Kirkesangerdommen vil dermed få store konsekvenser for hvordan 
kulturarrangørene kan tilknytte seg arbeidskraft i fremtiden.  
 
Videre har Stortinget vedtatt at arbeidsmiljøloven endres slik at det i tvilstilfeller er virksomheten som må 
sannsynliggjøre at det foreligger et oppdragsforhold og ikke et arbeidstakerforhold. Dersom en 
oppdragstaker fremsetter krav om fast ansettelse og etterbetaling av lovpålagte goder, fordi de mener de 
skulle vært ansatt, er det i så fall virksomheten som har bevisbyrden for at oppdragsavtalen mellom partene 
er lovlig.  
 
De foreslåtte/vedtatte endringene kan medføre økte kostnader, juridiske komplikasjoner og manglende 
forutsigbarhet for kulturarrangørene som allerede opererer innenfor stramme budsjetter. Arrangørfeltet 
består i stor grad av aktører som driver med idealisme og høy risiko på små marginer. Pengekrav i denne 
størrelsesordenen vil kunne velte driften hos de fleste Arrangørene, også de med offentlig finansiering.  

5.4 Forholdet til entreprise 

NKA vil understreke at entreprisekontrakter i de færreste tilfeller er en passende løsning for Arrangørene. 
Denne kontraktsformen er lite egnet i kultursektoren, hvor Arrangørene har det overordnede ansvaret for 
arbeidsresultatet, og dermed behov for å lede og kontrollere arbeidet.  
 
Grensen mellom hva som anses som innleie og hva som anses som entreprise er nå lovfestet og strammet 
inn. Endringen medfører at flere oppdragsavtaler om tjenestekjøp enn før vil klassifiseres som innleie. Noe 
av formålet bak endringen er nettopp å hindre at innstrammingene i regelverket fører til omgåelse i form av 
økt bruk av entrepriser som i realiteten er innleie.  
 
Arbeidsmiljøloven § 14-12 annet ledd gir mulighet for innleie av arbeidskraft på nærmere bestemte vilkår 
dersom innleier (Arrangørene) er bundet av tariffavtale med et fagforbund med innstillingsrett, og at det 



 

 
 

dessuten er etablert en avtale mellom selskapet og dets tillitsvalgte som gir rett til slik innstilling. Den lave 
organisasjonsgraden blant aktørene i kultursektoren begrenser denne muligheten for avtalebasert innleie 
med tillitsvalgte.  
 
Arbeidsmiljøloven § 14-12 femte ledd sier videre at det ved vurderingen av om en oppdragsavtale mellom 
to virksomheter innebærer innleie, skal det særlig legges vekt på om oppdragsgiver (Arrangørene) har 
ledelsen av arbeidet og ansvaret for resultatet. I kultursektoren vil svært mange avtaler om underentreprise, 
for eksempel knyttet til levering av renholds- og sikkerhetstjenester, ganske åpenbart falle utenfor de nye 
bestemmelsenes virkeområde, og anses som avtaler om innleie.  

6. MERKNADER TIL FORSKRIFTEN 

6.1 Nødvendig og integrert bemanningsbehov 

Departementet foreslår å åpne for et unntak for innleie av arbeidstakere til rigg- og sceneteknisk arbeid til 
kortvarig og enkeltstående arrangement.  
 
NKA deler departementets synspunkt knyttet til administrativt personell, artister og annet kunstnerisk 
personell, men mener at også personell i tilknytning til tilberedning og servering av mat, vakthold og renhold 
og andre nødvendige og integrerte deler av arrangementet må omfattes av unntaket. Dette sikrer en 
helhetlig tilnærming til det spesialiserte bemanningsbehovet.   

6.2 Kortvarig og enkeltstående 

Departementet har bedt om høringsinstansenes syn på hvorvidt «kortvarig skal forstås som arrangementer 
som ikke er lengre enn 3 uker». NKA er enige i at opp til 3 uker er tilstrekkelig for å ivareta 
bemanningsbehovet. NKA foreslår imidlertid at det bør åpnes for dispensasjonsadgang via søknad til 
Arbeidstilsynet i særskilte tilfeller, f.eks. ved utenforstående hendelser som forsinker fremdriftsplan mv.  
 
Forslaget er ikke ment å omfatte situasjoner der den som ønsker å leie inn, arrangerer jevnlige 
arrangementer gjennom året med behov for i hovedsak samme eller lignende type rigg- og sceneteknisk 
arbeid, selv om det enkelte arrangement i seg selv er kortvarig. NKA er sterkt uenig i denne 
differensieringen. Konsekvensene av at forslaget opprettholdes på dette punkt er at regelverket vil slå 
uforholdsmessig hardt ut over kulturarrangørers virksomhet, uten at dette er begrunnet i verken hensynet 
eller formålene bak regelverket.  
 
De særlige forholdene slik angitt i dette høringssvaret gjør seg gjeldende i like stor grad for 
helårsarrangørene, som for festivalarrangører. Dersom helårsarrangørene unntas fra unntaket vil man 
mislykkes med formålsoppnåelsen som forskriften er ment å ivareta.  
 
For å illustrere: Konsertscenen Helårsarrangør AS arrangerer 4 arrangement per måned. I løpet av denne 
måneden vil konsertene variere i størrelse og omfang. Arrangement 1 kan være bandet Kvelertak med stort 
reisefølge med høye bevertningskrav, store produksjonstekniske krav, pyroteknikk og høyt antall 
sikkerhetsvakter. Arrangement 2 kan være artisten Sigrid, med mellomstort reisefølge med mellomstore 
bevertningskrav, mellomstore produksjonstekniske krav og et noe lavere antall sikkerhetsvakter. 
Arrangement 3 kan være artisten Stein Torleif Bjella med lite reisefølge med lave bevertningskrav, lave 
produksjonstekniske krav og lavt antall sikkerhetsvakter. Arrangement 4 kan være komiker Martin Beyer-
Olsen som reiser alene, spiser ute på restaurant, har nærmest ingen produksjonstekniske krav og hvor det 
knapt er behov for vakthold. 
 
Dersom helårsarrangørene unntas fra unntaket vil man mislykkes med formålsoppnåelsen som forskriften 
er ment å ivareta. Ved at Arrangørene gis mulighet for innleie fra spesialiserte bemanningsforetak for 
bransjen vil man lykkes med å gi den enkelte arbeidstaker trygghet og forutsigbarhet i bemanningsforetaket, 
samt å stimulere til investeringer i arbeidstakernes kompetanse til fordel for arbeidstakerne, virksomhetene 
og samfunnet som helhet. 

7. FORSLAG TIL FORSKRIFTEN § 3 BOKSTAV C 

«Innleie av arbeidstakere til kortvarige arrangement er tillatt i samme utstrekning som det kan avtales 
midlertidig ansettelse etter arbeidsmiljøloven § 14-9 andre ledd bokstav a. Unntaket omfatter arbeid 
knyttet til lyd-, lys-, rigg- og sceneteknikk, samt andre nødvendige og integrerte deler av 
arrangementet.» 



 

 
 

8. AVSLUTNINGSVIS  

NKA vil avslutte dette høringssvaret ved å understreke vår bekymring for hvordan de foreslåtte endringene 
i regelverket kan påvirke Arrangørene negativt. Vi håper at departementet vil vurdere våre argumenter for 
foreslåtte justeringer nøye, med tanke på å opprettholde en balanse mellom nødvendig regulering og støtte 
til en sektor som er så viktig for kultur og samfunn som helhet.  
 
Ved eventuelle spørsmål til dette høringssvaret eller annet, ta gjerne kontakt med daglig leder Siri Haugan 
Holden. Dersom det er ønskelig med et møte for en nærmere gjennomgang av foreslåtte alternative 
løsninger for regulering stiller NKA gjerne på dette.  
 
 
 
 
 
For Norske Kulturarrangører  
Siri Haugan Holden 
Daglig leder 
 



 

Våre medlemmer driver Norge 
www.spekter.no 

           Oslo, 15.09.2023 

Spekters høringssvar – Innleie fra bemanningsforetak – forslag til lov- og 
forskriftsregulering av innleie til arrangement 
 
Arbeidsgiverforeningen Spekter er arbeidsgiver- og interesseorganisasjon for private og offentlig 
finansiert kulturvirksomhet over hele landet, og Spekter er glad for at regjeringen har sendt på høring et 
forslag om unntak fra de nye innleiereglene for arrangementsbransjen.  
 
Spekter støtter regjeringens forslag om et unntak fra de nye innleiereglene fra bemanningsforetak for 
event- og arrangementsbransjen, men mener unntaket må gjelde for hele bransjen for å sikre en 
fremtidig bærekraftig sektor og næring.  
 
Spekters medlemmer i kultursektoren sikrer befolkningen tilgang til et rikt og mangfoldig kunst- og 
kulturtilbud av høy kvalitet. Teatrene, orkestrene, operaen og konsert- og kulturhusene er motoren i 
vårt kulturliv, og sørger for gode og trygge arbeidsplasser for kunstnere og kulturarbeidere i hele landet. 
Veldig mange er i dag fast ansatte i våre medlemsvirksomheter, men virksomhetene er også helt 
avhengig av å tilknytte seg spesialkompetanse til de mange ulike arrangementene de gjennomfører 
gjennom året for å sikre forsvarlig drift. Derfor er det i tillegg til grunnbemanningen i dag bruk av 
selvstendig næringsdrivende, innleie fra produksjonsbedrifter, og innleie fra bemanningsforetak. Alle 
uansett tilknytningsform er sikret gode arbeidsforhold hos våre medlemmer. 
 
Spekter mener unntaket er for snevert definert 
Departementet skriver i høringsforslaget at «Forslaget er ikke ment å omfatte situasjoner der 
den som ønsker å leie inn, arrangerer arrangementet gjennom året med behov for i hovedsak 
samme eller lignende type rigg- og sceneteknisk arbeid, selv om det enkelte arrangement i  
seg selv er kortvarig». 
 
Med en slik avgrensning frykter Spekter at våre medlemmer, som er varige arrangører, ikke vil 
være omfattet av unntaket. Det vil skape store utfordringer for alle arrangører med en 
bred arrangementsportefølje og flere arrangementer per år, og gjentakende økt 
arbeidskraftsbehov i korte perioder knyttet til dette.  
 
For eksempel presenterer våre profesjonelle kultur- og konserthusmedlemmer et bredt 
spekter av konserter og sceniske fremføringer gjennom hele året. Felles for disse er at 
arbeidsmengden og kompetansebehovet varierer sterkt for hvert enkelt arrangement som 
ofte har ekstern arrangør. Virksomhetene har derfor en driftsmodell basert på en fast 
basisbemanning, som dekker den stabile arbeidsmengden, og innleie av fagfolk for å dekke 
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den variable arbeidsmengden. Denne modellen sikrer fagfolkene faste ansettelsesforhold 
hos seriøse tjenesteleverandører og bemanningsforetak, og et fagmiljø som 
utvikler spisskompetanse på det aktuelle området. Dersom adgangen til innleie av slik 
arbeidskraft forsvinner, vil store grupper av fagfolk, som i dag har faste ansettelsesforhold 
hos en tjenesteleverandør eller bemanningsforetak, bli henvist til små stillingsbrøker og 
kortvarige ansettelsesforhold hos tjenesteleverandørers tidligere kunder. Vi oppfatter at en 
slik utvikling vil være i strid med intensjonen for de nye innleiereglene for 
arrangementsbransjen.  
 
Det er også verdt å merke seg at uttrykket «bemanningsforetak» er vidt og i praksis omfatter 
et hvert foretak som har innrettet deler av virksomheten sin på å leie ut arbeidstakere. 
Det er de faktiske forholdene som er avgjørende, ikke om tilknytningsforholdet i avtalen er omtalt som 
innleie eller entreprise. Risikoen for å foreta feilvurderinger vil derfor være stor med en ytterligere 
innsnevring av lovverket.  
 
Spekter mener derfor forskriften må gjelde for hele bransjen for å sikre en bærekraftig sektor og et 
publikumstilbud av høy kvalitet. I tillegg kan forskriften virke konkurransevridende om noen aktører kan 
benytte seg av unntaket, og andre, som i praksis gjør det samme, ikke kan gjøre det.  
 
Regjeringen foreslår også at adgangen til bruk av innleid personell kun skal være forbeholdt rigg- og 
sceneteknisk arbeid. Spekter mener som et minimum at man også skal kunne gjøre nytte av innleie for å 
dekke kortvarige behov knyttet til eksempelvis tilberedning og servering av mat, og andre tjenester som 
er helt nødvendige og integrerte deler av arrangementet.  
 
Det er ledelsens ansvar å sikre en bærekraftig drift og grunnbemanning 
Departementet foreslår at virksomheten kan øke sin grunnbemanning for å imøtekomme de nye 
reglene. Spekter vil påpeke at det er ledelsens ansvar å definere hva som er en bærekraftig 
grunnbemanning for å sikre kvalitet og økonomisk bæreevne for den enkelte virksomhet. Spekters 
medlemmer ansetter selvsagt folk fast om de har arbeidsoppgaver til dem gjennom hele året, men det 
er ikke mulig å forsvare økonomisk å ansette folk i faste stillinger der de ikke sysselsettes mer enn for 
eksempel noen dager i måneden. De opplever også at mange teknikere og andre med 
spesialkompetanse, ikke ønsker seg deltidsstillinger i et kulturhus, men heller vil ha tilhørighet hos en 
spesialisert tjenesteleverandør som gir fast beskjeftigelse og større variasjon i oppgavene.   
 
Spekter registrerer at departementet peker på at det er mulig med direkte midlertidige ansettelser, jf. § 
14-9 bokstav a. Det er imidlertid ikke bare et generelt arbeidskraftsbehov som er til stede, men behov 
for spesialkompetanse innenfor f.eks. sceneteknikk og rigg. Det er også f.eks. forskjell på hvilken type 
lydkompetanse som trengs til en jazztriokonsert, en konsert med et rockeband eller en musikal. Ofte er 
det en fordel at spesialkompetansen samles og utvikles i bemanningsforetak som spesialiserer seg i å 
tilby den nødvendige arbeidskraften for bransjen. 
 
En tilleggsdimensjon er at det allerede i dag er krevende for mange kulturhus særlig utenfor de store 
byene å få tilgang på nødvendig kompetanse. De lyser ut stillinger, men får ingen kvalifiserte søkere. Da 
er innleie ofte eneste løsning for å få gjennomført arrangementer. Det er et mål at infrastrukturen av 
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kultur- og konserthus vi har bygget opp gjennom år i Norge skal fylles med et mangfoldig innhold, og da 
er det behov for handlingsrom til å også leie inn nødvendig kompetanse.  
 
Entreprise og bruk av produksjonsbedrifter dekker ikke behovet  
Regjeringen peker på at det fremdeles er tillatt å bruke entreprise og innleie fra produksjonsbedrifter.  
 
Entreprise er i svært få tilfeller en passende løsning for arrangørene, da det er arrangøren som har 
ansvar for det overordnede resultatet. Grensen mellom hva som er innleie og hva som anses som 
entreprise er dessuten lovfestet og strammet inn, og denne endringen medfører at flere 
oppdragsavtaler enn før vil klassifiseres som innleie. Noe av formålet bak endringen er nettopp å hindre 
at innstrammingene i regelverket fører til omgåelse i form av økt bruk av entrepriser som i realiteten er 
innleie.  
 
I tillegg er det stor usikkerhet knyttet til bruken av produksjonsbedrifter, da mange   kulturvirksomheter 
har investert i dyrt utstyr, tilpasset sine lokaler og behov, og behøver ikke leie dette inn fra en 
produksjonsbedrift. De kan imidlertid ha behov for bemanning til å håndtere opp- og nedrigg, samt 
avvikling av de høyst ulike arrangementene som finner sted hos dem gjennom året. En konsekvens av et 
for snevert unntak kan være at kulturvirksomhetene vil måtte selge utstyret sitt på bruktmarkedet, for 
så å leie utstyret inn igjen sammen med bemanningen, fordi det ikke lenger er lovlig å leie inn 
bemanning alene. Spekter kan ikke se hvordan dette skal bidra til et bedre arbeidsliv. 
 
 
Avtale med tillitsvalgte vil ikke fungere for alle 
Arbeidsmiljøloven § 14-12 annet ledd gir mulighet for innleie av arbeidskraft dersom selskapet etablerer 
en avtale med tillitsvalgte i arbeidstakerorganisasjon med innstillingsrett. Dette kan være en løsning for 
mange av Spekters kulturmedlemmer, da de aller fleste har tariffavtaler. Utfordringen er at vår erfaring 
med slike avtalehjemler er at det stilles urimelige motkrav for å tillate lederne nødvendig handlingsrom. 
I tillegg er det en utfordring at det ikke alltid finnes tillitsvalgte innenfor de faggrupper man har behov 
for å leie inn. Kravet om at innleier dokumenterer grunnlaget og nødvendigheten av innleien skriftlig om 
tillitsvalgte ber om det, bør etter Spekters syn være tilstrekkelig. Men vi vil samtidig påpeke at dette vil 
være ressurskrevende nok for virksomheter som hele tiden søker å effektivisere sine administrative 
staber slik at midlene i størst mulig grad kanaliseres direkte til publikumstilbudet og kunstnerne. 
  
Spekter registrerer at LO og CREO frykter at unntaket vil føre til økt bruk av innleie fra 
bemanningsforetak i kulturbransjen.  Dette er ikke en frykt Spekter deler. Faktum er at bransjen ønsker 
å beholde den strukturen den har i dag, der ansvarlige kulturledere sikrer en bærekraftig drift og 
kompetanseutvikling for de ansatte og innleide uavhengig av tilknytningsform.  
 
Krevende også for idretten 
Departementet ber særlig om innspill knyttet til idrettens behov, og Spekters medlem 
Håndballforbundet forteller at de har behov for å leie inn spesialkompetanse til de ulike 
arrangementene som arrangeres i hele landet gjennom året. I all hovedsak benyttes frivillige. Men til 
rigg av scene, lys og lyd har de behov for innleid spesialkompetanse. 



 

Våre medlemmer driver Norge 
www.spekter.no 

Det er ikke forsvarlig å skulle ansette en kompetanse som bare brukes til rigg av arrangementer. Klubber 
og regioner har heller ikke økonomi til det. I tillegg arrangeres idrettsarrangement sjelden på samme 
sted eller i samme hall fra gang til gang.   
 
 
Andre endringer i arbeidsmiljøloven som begrenser kulturarrangørene 
Spekters medlemmer er profesjonelle arbeidsgivere, som selvsagt følger både lovverket og 
tariffavtalene de har, og Spekter er bekymret for at den samlede innstrammingen av arbeidsmiljøloven 
vil få store konsekvenser for kultursektoren i Norge. Det er innskrenket adgang til bruk av midlertidig 
ansettelse og innleid arbeidskraft, samt en ny presumsjonsregel knyttet til arbeidstakerbegrepet der 
arbeidsgiver bærer bevisbyrden dersom oppdragstakere fremsetter krav om fast ansettelse og 
etterbetaling av lovpålagte goder fordi de mener de skulle vært ansatt. Samlet vil disse endringene føre 
til store økonomiske kostnader og en økt administrativ byrde på en sektor som fra før har små marginer. 
Kultursektoren er i sin natur avhengig av fleksibilitet i arbeidskraften for å sikre måloppnåelse og 
bærekraft. Økte kostnader vil føre til mindre aktivitet og høyere billettpriser. Mindre aktivitet hos våre 
medlemmer vil føre til et mindre mangfoldig kulturtilbud, færre kunstnere og kulturarbeidere i arbeid og 
på sikt vil det også ramme rekrutteringen og veksten i kulturnæringen. Spekter mener dette er en svært 
uheldig utvikling, som ikke vil bidra til et tryggere arbeidsliv. Derfor er det avgjørende for både 
kunstnerne, kulturarbeiderne, virksomhetene og publikum at lederne sikres nødvendig handlingsrom 
blant annet ved et unntak for hele arrangementsbransjen fra innleiereglene.  
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LOVSPEIL FOR ENDRINGENE I IKS-LOVEN 
En oversikt over endringer i lov om interkommunale selskaper (møteoffentlighet, økonomiforvaltning m.m.).  

 
Tekst markert i gult representerer ny ordlyd.  

 

 
 

Gammel IKS-lov 
 

 
Ny IKS-lov 

 
Endring 

§ 1 Lovens virkeområde 
Loven gjelder for interkommunalt selskap. Med 
interkommunalt selskap menes et selskap hvor 
alle deltakerne er kommuner, fylkeskommuner 
eller interkommunale selskaper. Loven gjelder 
likevel ikke for selskap hvor samtlige deltakere 
har et begrenset ansvar for 
selskapsforpliktelsene. 
 

Lovens virkeområde 
Loven gjelder for interkommunalt selskap. Med 
interkommunalt selskap menes et selskap hvor 
alle deltakerne er kommuner, fylkeskommuner 
eller interkommunale selskaper. Loven gjelder 
likevel ikke for selskap hvor samtlige deltakere 
har et begrenset ansvar for 
selskapsforpliktelsene. 

 

§ 2 Partsstilling 
Interkommunalt selskap kan ha rettigheter, 
forpliktelser og partsstilling overfor domstol og 
andre myndigheter. 
 

Partsstilling 
Interkommunalt selskap kan ha rettigheter, 
forpliktelser og partsstilling overfor domstol og 
andre myndigheter. 

 

§ 3 Deltakeransvar 
Den enkelte deltaker hefter ubegrenset for en 
prosent- eller brøkdel av selskapets forpliktelser. 
Til sammen skal delene utgjøre selskapets 
samlede forpliktelser. Den enkelte deltakers 
ansvar for selskapsforpliktelser svarer til 
deltakerens eierandel i selskapet med mindre 
annet fremgår av selskapsavtalen. 
 
En selskapskreditor må først gjøre sitt krav 
gjeldende mot selskapet. Dersom kreditor ikke 
oppnår dekning av selskapet innen 14 dager 
regnet fra påkrav, kan kreditor kreve den 
enkelte deltakeren direkte for deltakerens andel 
av forpliktelsen. 
 
En deltaker som helt eller delvis har dekket en 
fordring på selskapet, kan straks søke tilbake sitt 
utlegg av selskapet. 
 

Deltakeransvar 
Den enkelte deltaker hefter ubegrenset for en 
prosent- eller brøkdel av selskapets forpliktelser. 
Til sammen skal delene utgjøre selskapets 
samlede forpliktelser. Den enkelte deltakers 
ansvar for selskapsforpliktelser svarer til 
deltakerens eierandel i selskapet med mindre 
annet fremgår av selskapsavtalen. 
 
En selskapskreditor må først gjøre sitt krav 
gjeldende mot selskapet. Dersom kreditor ikke 
oppnår dekning av selskapet innen 14 dager 
regnet fra påkrav, kan kreditor kreve den 
enkelte deltakeren direkte for deltakerens andel 
av forpliktelsen. 
 
En deltaker som helt eller delvis har dekket en 
fordring på selskapet, kan straks søke tilbake sitt 
utlegg av selskapet. 

 

§ 4 Selskapsavtale 
For interkommunalt selskap skal det opprettes 
en skriftlig selskapsavtale. For de enkelte 
deltakere skal kommunestyret eller fylkestinget 
selv vedta avtalen. For deltaker som er 
interkommunalt selskap, vedtas selskapsavtalen 
av representantskapet. Vedtaket krever 
tilslutning fra samtlige medlemmer av 
representantskapet med mindre annet er 
fastsatt i selskapsavtalen for det deltakende 
selskap. 
 
Endringer i selskapsavtalen som gjelder forhold 
som omtalt i tredje ledd, skal skje på samme 

Selskapsavtale 
For interkommunalt selskap skal det opprettes 
en skriftlig selskapsavtale. For de enkelte 
deltakere skal kommunestyret eller fylkestinget 
selv vedta avtalen. For deltaker som er 
interkommunalt selskap, vedtas selskapsavtalen 
av representantskapet. Vedtaket krever 
tilslutning fra samtlige medlemmer av 
representantskapet med mindre annet er 
fastsatt i selskapsavtalen for det deltakende 
selskap. 
 
Endringer i selskapsavtalen som gjelder forhold 
som omtalt i tredje ledd, skal skje på samme 
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måte. Andre endringer vedtas av 
representantskapet med tilslutning fra minst to 
tredeler av de avgitte stemmer med mindre det 
er avtalt at også slike endringer skal vedtas i 
samsvar med regelen i første punktum. 
 
Selskapsavtalen skal i det minste angi følgende: 
1. selskapets foretaksnavn; 
2. angivelse av deltakerne; 
3. selskapets formål; 
4. den kommune der selskapet har sitt 
hovedkontor; 
5. antall styremedlemmer; 
6. deltakernes innskuddsplikt og plikt til å foreta 
andre ytelser overfor selskapet; 
7. den enkelte deltakers eierandel i selskapet og 
den enkelte deltakers ansvarsandel i selskapet 
dersom denne avviker fra eierandelen; 
8. antall medlemmer av representantskapet og 
hvor mange medlemmer den enkelte deltaker 
oppnevner; 
9. annet som etter lov skal fastsettes i 
selskapsavtalen. 

måte. Andre endringer vedtas av 
representantskapet med tilslutning fra minst to 
tredeler av de avgitte stemmer med mindre det 
er avtalt at også slike endringer skal vedtas i 
samsvar med regelen i første punktum. 
 
Selskapsavtalen skal i det minste angi følgende: 
1. selskapets foretaksnavn 
2. angivelse av deltakerne 
3. selskapets formål 
4. den kommunen der selskapet har sitt 
hovedkontor 
5. antallet eller laveste og høyeste antall 
styremedlemmer 
6. deltakernes innskuddsplikt og plikt til å foreta 
andre ytelser overfor selskapet 
7. den enkelte deltakers eierandel i selskapet og 
den enkelte deltakers ansvarsandel i selskapet 
dersom denne avviker fra eierandelen 
8. antall medlemmer av representantskapet og 
hvor mange medlemmer den enkelte deltaker 
oppnevner 
9. annet som etter lov skal fastsettes i 
selskapsavtalen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Mindre språklig 

endring. 

 

Nytt alternativ. 

§ 5 Deltakernes innskuddsplikt 
Den enkelte deltaker plikter ikke å gjøre 
innskudd i selskapet i større utstrekning enn det 
som følger av selskapsavtalen eller av loven her. 
 
Når ikke annet er avtalt, forfaller forpliktelser til 
å yte innskudd straks. 
 

Deltakernes innskuddsplikt 
Den enkelte deltaker plikter ikke å gjøre 
innskudd i selskapet i større utstrekning enn det 
som følger av selskapsavtalen eller av loven her. 
 
Når ikke annet er avtalt, forfaller forpliktelser til 
å yte innskudd straks. 

 

§ 6 Representantskapet og dets sammensetning 
Selskapet skal ha et representantskap hvor 
samtlige deltakere er representert med minst én 
representant. Vedkommende kommunestyre 
eller fylkesting oppnevner selv sine 
representanter. Er et interkommunalt selskap 
deltaker, oppnevner selskapets 
representantskap dets representanter. Det skal 
oppnevnes minst like mange varamedlemmer 
som faste medlemmer. Hvis ikke annet er 
fastsatt i selskapsavtalen, velger 
representantskapet selv sin leder og nestleder. 
 
Kommunestyret eller fylkestinget bestemmer 
selv om dets representanter skal velges ved 
forholdsvalg eller flertallsvalg. 
 
Daglig leder kan ikke velges til medlem av 
representantskapet. 
 
Representantskapets medlemmer velges for fire 
år om ikke annet er fastsatt i selskapsavtalen. 
Den enkelte deltaker kan foreta nyvalg av sine 
representantskapsmedlemmer i valgperioden. 

Representantskapet og dets sammensetning 
Selskapet skal ha et representantskap hvor 
samtlige deltakere er representert med minst én 
representant. Vedkommende kommunestyre 
eller fylkesting oppnevner selv sine 
representanter. Er et interkommunalt selskap 
deltaker, oppnevner selskapets 
representantskap dets representanter. Det skal 
oppnevnes minst to varamedlemmer for hvert 
faste medlem. Hvis ikke annet er fastsatt i 
selskapsavtalen, velger representantskapet selv 
sin leder og nestleder. Godtgjøringen til lederen 
og nestlederen fastsettes av representantskapet 
selv. 
 
Kommunestyret eller fylkestinget bestemmer 
selv om dets representanter skal velges ved 
forholdsvalg, avtalevalg eller flertallsvalg. Det 
samme gjelder når representantskapet i et 
interkommunalt selskap skal velge sine 
representanter. 
 
Daglig leder kan ikke velges til medlem av 
representantskapet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endring i antall 

varamedlemmer. 

 

 

Nytt tillegg. 

 

 

 

 

 

Nytt alternativ. 

 

Nytt tillegg. 
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Nyvalg skjer for den gjenværende del av 
valgperioden. 

 
Representantskapets medlemmer velges for fire 
år om ikke annet er fastsatt i selskapsavtalen. 
Den enkelte deltaker kan foreta nyvalg av sine 
representantskapsmedlemmer i valgperioden. 
Nyvalg skjer for den gjenværende del av 
valgperioden. 
 

§ 7 Representantskapets myndighet 
Deltakerne utøver sin myndighet i selskapet 
gjennom representantskapet. 
Representantskapet er selskapets øverste 
myndighet og behandler selskapets regnskap, 
budsjett og økonomiplan og andre saker som 
etter loven eller selskapsavtalen skal behandles i 
representantskapet. 
 
Det kan fastsettes i selskapsavtalen at visse arter 
saker som ellers vil høre under styret, jf. § 13, 
må godkjennes av representantskapet. Slik 
bestemmelse kan bare gjøres gjeldende overfor 
en tredjeperson når bestemmelsen er registrert 
i Foretaksregisteret, eller når tredjepersonen 
kjente eller burde kjent bestemmelsen. 

Representantskapets myndighet 
Deltakerne utøver sin myndighet i selskapet 
gjennom representantskapet. 
Representantskapet er selskapets øverste 
myndighet og behandler selskapets 
økonomiplan, årsbudsjett, årsregnskap og 
årsberetning og andre saker som etter loven 
eller selskapsavtalen skal behandles i 
representantskapet. 
 
Det kan fastsettes i selskapsavtalen at visse arter 
saker som ellers vil høre under styret, jf. § 13, 
må godkjennes av representantskapet. Slik 
bestemmelse kan bare gjøres gjeldende overfor 
en tredjeperson når bestemmelsen er registrert 
i Foretaksregisteret, eller når tredjepersonen 
kjente eller burde kjent bestemmelsen. 
 

 

 

 

 

Nytt tillegg om 

årsberetning, 

samt noen 

presiseringer. 

§ 8 Innkalling til møte i representantskapet 
Representantskapets leder innkaller til møte i 
representantskapet når det er nødvendig for 
behandling av en sak som etter loven her eller 
selskapsavtalen skal behandles av 
representantskapet, og når det ellers er 
nødvendig for behandling av en bestemt sak. 
Representantskapets leder plikter å innkalle 
representantskapet til møte når styret, revisor, 
minst en av deltakerne eller minst en tredel av 
representantskapets medlemmer krever det for 
behandling av en bestemt angitt sak. 
 
Innkalling til representantskapsmøte skal skje 
med minst fire ukers varsel og skal inneholde 
sakliste. De enkelte deltakere skal med samme 
frist varsles om innkallingen og saklisten. 
 
Representantskapets leder kan innkalle 
representantskapet med kortere frist i tilfeller 
hvor dette er påtrengende nødvendig. 

Innkalling til møte i representantskapet 
Representantskapets leder innkaller til møte i 
representantskapet når det er nødvendig for 
behandling av en sak som etter loven her eller 
selskapsavtalen skal behandles av 
representantskapet, og når det ellers er 
nødvendig for behandling av en bestemt sak. 
Representantskapets leder plikter å innkalle 
representantskapet til møte når styret, revisor, 
minst en av deltakerne eller minst en tredel av 
representantskapets medlemmer krever det for 
behandling av en bestemt angitt sak. 
 
Møter i representantskapet i et interkommunalt 
selskap som er omfattet av offentleglova, skal 
kunngjøres på en hensiktsmessig måte, også 
hvis det antas at møte vil bli helt eller delvis 
lukket etter § 8 a første ledd. 
 
Innkallingen til et representantskapsmøte skal 
skje med minst fire ukers varsel og skal 
inneholde sakliste. De enkelte deltakerne skal 
med samme frist varsles om innkallingen og 
saklisten. 
 
Representantskapets leder kan innkalle 
representantskapet med kortere frist i tilfeller 
hvor dette er påtrengende nødvendig. 
 
Saklisten og andre møtedokumenter som ikke er 
unntatt fra offentlighet, skal være tilgjengelige 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nytt annet ledd. 

 

 

 

 

Mindre språklige 

endringer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nytt femte ledd. 
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for allmennheten hos interkommunale selskaper 
som er omfattet av offentleglova. 
 

§ 8a - 
Møte i representantskapet 
Reglene om møteoffentlighet i kommuneloven 
§§ 11-5 og 11-6 gjelder tilsvarende for 
representantskapsmøter i interkommunale 
selskaper som er omfattet av offentleglova. Hvis 
det blir vedtatt at et møte skal lukkes ved 
behandlingen av en sak, skal hjemmelen for 
lukkingen tas inn i protokollen. 
 
Representantskapet kan treffe vedtak om at 
møter kan gjennomføres som fjernmøter. 
Fjernmøter innebærer at deltakerne ikke sitter i 
samme lokale, men at de via tekniske 
hjelpemidler likevel kan se, høre og 
kommunisere med hverandre. Kravene som 
ellers gjelder for representantskapsmøte, 
gjelder også for fjernmøter. 
 

Ny bestemmelse. 

§ 9 Saksbehandlingen i representantskapet 
Hver representant har én stemme med mindre 
annet er fastsatt i selskapsavtalen. 
Representantskapet er beslutningsdyktig når 
minst halvdelen av medlemmene er til stede, og 
disse representerer minst to tredeler av 
stemmene. 
 
Saker som ikke er meddelt representantene 
etter de regler som gjelder for innkalling, kan 
ikke behandles av representantskapet med 
mindre samtlige representanter samtykker. 
Foruten de som har rett til å kreve 
representantskapet innkalt etter § 8 første ledd 
annet punktum, kan styrets leder og daglig leder 
foreslå en sak tatt opp til behandling etter første 
punktum. 
 
Representantskapsmøtet ledes av leder eller, i 
dennes fravær, av nestleder. Dersom ingen av 
disse er til stede, velges en møteleder. 
 
Representantskapet kan treffe vedtak om at 
møter kan gjennomføres som fjernmøter. 
Fjernmøter innebærer at deltakerne ikke sitter i 
samme lokale, men at de via tekniske 
hjelpemidler likevel kan se, høre og 
kommunisere med hverandre. Kravene som 
ellers gjelder for representantskapsmøte, 
gjelder også for fjernmøter. 
 
Med mindre annet er fastsatt i loven her eller i 
selskapsavtalen, gjelder som 
representantskapets vedtak det som flertallet av 
stemmene er avgitt for. Ved stemmelikhet er 
møtelederens stemme avgjørende. 

Saksbehandlingen i representantskapet 
Hver representant har én stemme med mindre 
annet er fastsatt i selskapsavtalen. 
Representantskapet er beslutningsdyktig når 
minst halvdelen av medlemmene er til stede, og 
disse representerer minst to tredeler av 
stemmene. 
 
Saker som ikke er meddelt representantene 
etter de regler som gjelder for innkalling, kan 
ikke behandles av representantskapet med 
mindre samtlige representanter samtykker. 
Foruten de som har rett til å kreve 
representantskapet innkalt etter § 8 første ledd 
annet punktum, kan styrets leder og daglig leder 
foreslå en sak tatt opp til behandling etter første 
punktum. 
 
Representantskapsmøtet ledes av leder eller, i 
dennes fravær, av nestleder. Dersom ingen av 
disse er til stede, velges en møteleder. 
 
Med mindre annet er fastsatt i loven her eller i 
selskapsavtalen, gjelder som 
representantskapets vedtak det som flertallet av 
stemmene er avgitt for. Ved stemmelikhet er 
møtelederens stemme avgjørende. 
 
Ved valg eller ansettelse anses den eller de valgt 
eller ansatt som får flest stemmer. 
Representantskapet kan på forhånd bestemme 
at det skal holdes ny avstemning dersom ingen 
får flertall av de avgitte stemmer. Står 
stemmetallet likt, treffes avgjørelse om 
ansettelse av møtelederen, mens valg avgjøres 
ved loddtrekning. 
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Ved valg eller ansettelse anses den eller de valgt 
eller ansatt som får flest stemmer. 
Representantskapet kan på forhånd bestemme 
at det skal holdes ny avstemning dersom ingen 
får flertall av de avgitte stemmer. Står 
stemmetallet likt, treffes avgjørelse om 
ansettelse av møtelederen, mens valg avgjøres 
ved loddtrekning. 
 
Om ikke representantskapet for den enkelte sak 
bestemmer noe annet, har styrets medlemmer 
og daglig leder rett til å være til stede i 
representantskapets møter og til å uttale seg. 
Styrets leder og daglig leder har plikt til å være 
til stede med mindre det er åpenbart 
unødvendig eller det foreligger gyldig forfall. I 
sistnevnte tilfelle skal det utpekes en 
stedfortreder. 
 
Møtelederen skal sørge for at det føres 
protokoll fra møtet. Protokollen underskrives av 
møtelederen og to av representantskapets 
medlemmer som velges ved møtets begynnelse. 
Medlemmene kan benytte elektronisk signatur 
for å signere protokollen. Styrets medlemmer og 
daglig leder har rett til å få sitt syn på en sak 
innført i protokollen. 
 

 
Om ikke representantskapet for den enkelte sak 
bestemmer noe annet, har styrets medlemmer 
og daglig leder rett til å være til stede i 
representantskapets møter og til å uttale seg. 
Styrets leder og daglig leder har plikt til å være 
til stede med mindre det er åpenbart 
unødvendig eller det foreligger gyldig forfall. I 
sistnevnte tilfelle skal det utpekes en 
stedfortreder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opphevet tidl. 

åttende ledd. 

§ 9a - 
Protokoll 
Møtelederen skal sørge for at det føres 
protokoll fra møtet. Protokollen skal 
underskrives av møtelederen og to av 
representantskapets medlemmer som velges 
ved møtets begynnelse. Medlemmene kan 
benytte elektronisk signatur for å signere 
protokollen. Styrets medlemmer og daglig leder 
har rett til å få sitt syn på en sak innført i 
protokollen. 
 
Med unntak av delene som er unntatt fra 
offentlighet, skal protokoller fra møter i 
representantskapet i interkommunale selskaper 
som er omfattet av offentleglova, være 
tilgjengelige for allmennheten. 
 

Ny bestemmelse. 

§ 10 Styret og styrets sammensetning 
Selskapet skal ha et styre på minst tre 
medlemmer. Dersom de ansatte skal velge 
styremedlemmer etter åttende eller niende ledd 
i paragrafen her, skal styret ha minst fem 
medlemmer. Dersom de ansatte skal velge 
styremedlemmer etter tiende ledd i paragrafen 
her, skal styret ha minst syv medlemmer. 
Reglene i aksjeloven § 20-6 om representasjon 
av begge kjønn i styret gjelder tilsvarende. 
 

Styret og styrets sammensetning 
Selskapet skal ha et styre på minst tre 
medlemmer. Dersom de ansatte skal velge 
styremedlemmer etter åttende eller niende ledd 
i paragrafen her, skal styret ha minst fem 
medlemmer. Dersom de ansatte skal velge 
styremedlemmer etter tiende ledd i paragrafen 
her, skal styret ha minst syv medlemmer. 
Dersom selskapsavtalen angir laveste og høyeste 
antall styremedlemmer, bestemmer 
representantskapet antallet styremedlemmer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nytt tillegg. 

 



6 

 

Styremedlemmene velges av 
representantskapet med de unntak som er 
nevnt i denne paragrafen. Representantskapet 
kan når som helst fjerne et styremedlem som 
det selv har valgt. 
 
Representantskapet velger styrets leder og 
nestleder med mindre det er fastsatt i 
selskapsavtalen at valget foretas av styret selv. 
 
Daglig leder eller representantskapsmedlem kan 
ikke være medlem av styret. 
 
Styremedlemmene velges for to år med mindre 
annet er avtalt. Valgperioden kan ikke settes 
lengre enn til fire år. Styremedlemmer 
tjenestegjør inntil nye medlemmer er valgt, selv 
om tjenestetiden er gått ut. Bestemmelsene i 
første og annet punktum gjelder ikke for 
styremedlemmer som er valgt av de ansatte 
etter åttende, niende eller tiende ledd i 
paragrafen her. 
 
Når særlige forhold foreligger, har et 
styremedlem rett til å tre tilbake før 
valgperioden er ute. Om tilbaketreden skal det 
gis rimelig forhåndsvarsel til styret og til 
representantskapet. 
 
I selskap som har 30 eller færre ansatte, har 
representanter for de ansatte i selskapet 
tilsvarende møterett i styret som etter 
kommuneloven § 13-4 første ledd. 
 
I selskap som har flere enn 30 ansatte, kan et 
flertall av de ansatte kreve at ett styremedlem 
og en observatør med varamedlemmer velges 
av og blant de ansatte. 
 
I selskap som har flere enn 50 ansatte, kan et 
flertall av de ansatte kreve at inntil en tredel, 
men minst to, av styrets medlemmer med 
varamedlemmer velges av og blant de ansatte. 
 
Har selskapet flere enn 200 ansatte, skal de 
ansatte velge et styremedlem og varamedlem i 
tillegg til den representasjon som følger av 
niende ledd. Det kan inngås avtale mellom 
selskapet og fagforening som omfatter to 
tredeler av de ansatte eller et flertall av de 
ansatte, om at de ansatte istedenfor dette 
styremedlemmet skal velge to observatører og 
varamedlemmer. 
 
Hvis selskapet har myndighet til å treffe 
enkeltvedtak eller fastsette forskrifter, jf. 
forvaltningsloven § 2, skal de ansattes 

innenfor intervallet, jf. § 4 nr. 5. Reglene i 
aksjeloven § 20-6 om representasjon av begge 
kjønn i styret gjelder tilsvarende. 
Representantskapet fastsetter selv 
godtgjøringen til styremedlemmene. 
 
Styremedlemmene velges av 
representantskapet med de unntak som er 
nevnt i denne paragrafen. Representantskapet 
kan når som helst fjerne et styremedlem som 
det selv har valgt. 
 
Representantskapet velger styrets leder og 
nestleder med mindre det er fastsatt i 
selskapsavtalen at valget foretas av styret selv. 
 
Daglig leder eller representantskapsmedlem kan 
ikke være medlem av styret. 
 
Styremedlemmene velges for to år med mindre 
annet er avtalt. Valgperioden kan ikke settes 
lengre enn til fire år. Styremedlemmer 
tjenestegjør inntil nye medlemmer er valgt, selv 
om tjenestetiden er gått ut. Bestemmelsene i 
første og annet punktum gjelder ikke for 
styremedlemmer som er valgt av de ansatte 
etter åttende, niende eller tiende ledd i 
paragrafen her. 
 
Når særlige forhold foreligger, har et 
styremedlem rett til å tre tilbake før 
valgperioden er ute. Om tilbaketreden skal det 
gis rimelig forhåndsvarsel til styret og til 
representantskapet. 
 
I selskap som har 30 eller færre ansatte, har 
representanter for de ansatte i selskapet 
tilsvarende møterett i styret som etter 
kommuneloven § 13-4 første ledd. 
 
I selskap som har flere enn 30 ansatte, kan et 
flertall av de ansatte kreve at ett styremedlem 
og en observatør med varamedlemmer velges 
av og blant de ansatte. 
 
I selskap som har flere enn 50 ansatte, kan et 
flertall av de ansatte kreve at inntil en tredel, 
men minst to, av styrets medlemmer med 
varamedlemmer velges av og blant de ansatte. 
 
Har selskapet flere enn 200 ansatte, skal de 
ansatte velge et styremedlem og varamedlem i 
tillegg til den representasjon som følger av 
niende ledd. Det kan inngås avtale mellom 
selskapet og fagforening som omfatter to 
tredeler av de ansatte eller et flertall av de 
ansatte, om at de ansatte istedenfor dette 
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representanter i styret ikke delta i behandlingen 
av disse sakene. 
 
Kongen kan gi forskrift om beregningen av antall 
ansatte, herunder om bruk av gjennomsnittstall. 
Kongen kan også gi forskrift om valget, herunder 
om vilkår for stemmerett og valgbarhet, 
valgmåten og om avgjørelse av tvister om 
valget, samt om bortfall av verv som 
styremedlem. Kongen kan gjøre unntak fra 
syvende, åttende, niende og tiende ledd. 

styremedlemmet skal velge to observatører og 
varamedlemmer. 
 
Hvis selskapet har myndighet til å treffe 
enkeltvedtak eller fastsette forskrifter, jf. 
forvaltningsloven § 2, skal de ansattes 
representanter i styret ikke delta i behandlingen 
av disse sakene. 
 
Kongen kan gi forskrift om beregningen av antall 
ansatte, herunder om bruk av gjennomsnittstall. 
Kongen kan også gi forskrift om valget, herunder 
om vilkår for stemmerett og valgbarhet, 
valgmåten og om avgjørelse av tvister om 
valget, samt om bortfall av verv som 
styremedlem. Kongen kan gjøre unntak fra 
syvende, åttende, niende og tiende ledd. 
 

§ 11 Innkalling til styremøte 
Styrets leder sørger for at styret holder møter så 
ofte som det trengs. Medlem av styret og daglig 
leder kan kreve at styret sammenkalles. Om 
styret ikke for det enkelte tilfelle bestemmer 
noe annet, har daglig leder rett til å være til 
stede og til å uttale seg på styremøtene. 
 
Styrets leder innkaller til styremøte. Innkallingen 
skal skje med rimelig varsel og skal, så langt 
mulig, inneholde en sakliste utarbeidet av 
styrelederen. 

Innkalling til styremøte 
Styrets leder sørger for at styret holder møter så 
ofte som det trengs. Medlem av styret og daglig 
leder kan kreve at styret sammenkalles. Om 
styret ikke for det enkelte tilfelle bestemmer 
noe annet, har daglig leder rett til å være til 
stede og til å uttale seg på styremøtene. 
 
Styrets leder innkaller til styremøte. Innkallingen 
skal skje med rimelig varsel og skal, så langt 
mulig, inneholde en sakliste utarbeidet av 
styrelederen. 
 

 

§ 12 Saksbehandlingen i styret 
Styret er beslutningsdyktig når minst halvparten 
av medlemmene er tilstede. 
 
Styremøtet ledes av leder eller, i dennes fravær, 
av nestleder. Dersom ingen av disse er til stede, 
velges en møteleder. 
 
Styret kan treffe vedtak om at møter kan 
gjennomføres som fjernmøter i samsvar med 
reglene i § 9 fjerde ledd. Kravene som ellers 
gjelder for styremøter, gjelder også for 
fjernmøter. 
 
Som styrets beslutning gjelder det som flertallet 
av de møtende har stemt for dersom ikke annet 
er fastsatt i selskapsavtalen. De som stemmer 
for et forslag, må likevel utgjøre mer enn en 
tredel av samtlige styremedlemmer for at 
forslaget skal anses som vedtatt. Ved 
stemmelikhet er møtelederens stemme 
avgjørende. 
 
Det skal føres protokoll fra møtet. Protokollen 
skal underskrives av samtlige tilstedeværende 
styremedlemmer. Medlemmene kan benytte 

Saksbehandlingen i styret 
Styret er beslutningsdyktig når minst halvparten 
av medlemmene er tilstede. 
 
Styremøtet ledes av leder eller, i dennes fravær, 
av nestleder. Dersom ingen av disse er til stede, 
velges en møteleder. 
 
Styret kan treffe vedtak om at møter kan 
gjennomføres som fjernmøter i samsvar med 
reglene i § 8 a andre ledd. Kravene som ellers 
gjelder for styremøter, gjelder også for 
fjernmøter. 
 
Som styrets beslutning gjelder det som flertallet 
av de møtende har stemt for dersom ikke annet 
er fastsatt i selskapsavtalen. De som stemmer 
for et forslag, må likevel utgjøre mer enn en 
tredel av samtlige styremedlemmer for at 
forslaget skal anses som vedtatt. Ved 
stemmelikhet er møtelederens stemme 
avgjørende. 
 
Det skal føres protokoll fra møtet. Protokollen 
skal underskrives av samtlige tilstedeværende 
styremedlemmer. Medlemmene kan benytte 
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elektronisk signatur for å signere protokollen. 
Styremedlem eller daglig leder som er uenig i 
styrets beslutning, kan kreve å få sin oppfatning 
innført i protokollen. 

elektronisk signatur for å signere protokollen. 
Styremedlem eller daglig leder som er uenig i 
styrets beslutning, kan kreve å få sin oppfatning 
innført i protokollen. 
 

§ 13 Styrets myndighet 
Forvaltningen av selskapet hører under styret, 
som har ansvar for en tilfredsstillende 
organisasjon av selskapets virksomhet. Styret 
skal påse at virksomheten drives i samsvar med 
selskapets formål, selskapsavtalen, selskapets 
årsbudsjett og andre vedtak og retningslinjer 
fastsatt av representantskapet, og skal sørge for 
at bokføringen og formuesforvaltningen er 
gjenstand for betryggende kontroll. 
 
Styret skal føre tilsyn med daglig leders ledelse 
av virksomheten. 

Styrets myndighet 
Forvaltningen av selskapet hører under styret. 
Styret skal 
1. sørge for en forsvarlig organisering av 
selskapets virksomhet 
2. se til at virksomheten drives i samsvar med 
selskapets formål, selskapsavtalen, selskapets 
økonomiplan og årsbudsjett og andre vedtak og 
retningslinjer fastsatt av representantskapet 
3. holde seg orientert om selskapets 
økonomiske stilling 
4. se til at selskapets virksomhet, regnskap og 
formuesforvaltning er gjenstand for 
betryggende kontroll. 
 
Styret skal føre tilsyn med daglig leders ledelse 
av virksomheten. 
 

 

 

 

Presisering av 

styrets ansvar. 

§ 14 Daglig leder 
Selskapet skal ha en daglig leder som ansettes 
av styret med mindre det er fastsatt i 
selskapsavtalen at daglig leder ansettes av 
representantskapet. 
 
Daglig leder forestår den daglige ledelse av 
selskapet og skal følge de retningslinjer og 
pålegg som styret har gitt. 
 
Den daglige ledelse omfatter ikke saker som 
etter selskapets forhold er av uvanlig art eller av 
stor betydning. Slike saker kan den daglige leder 
bare avgjøre når styret i den enkelte sak har gitt 
daglig leder myndighet til det, eller når styrets 
beslutning ikke kan avventes uten vesentlig 
ulempe for selskapets virksomhet. Styret skal i 
så fall snarest mulig underrettes om saken. 
 
Daglig leder er ansvarlig for internkontroll med 
lovpålagte oppgaver som selskapet utfører på 
vegne av kommuner. Kommuneloven § 25-1 
gjelder på tilsvarende måte så langt den passer. 

Daglig leder 
Selskapet skal ha en daglig leder som ansettes 
av styret med mindre det er fastsatt i 
selskapsavtalen at daglig leder ansettes av 
representantskapet. 
 
Daglig leder forestår den daglige ledelse av 
selskapet og skal følge de retningslinjer og 
pålegg som styret har gitt. 
 
Den daglige ledelse omfatter ikke saker som 
etter selskapets forhold er av uvanlig art eller av 
stor betydning. Slike saker kan den daglige leder 
bare avgjøre når styret i den enkelte sak har gitt 
daglig leder myndighet til det, eller når styrets 
beslutning ikke kan avventes uten vesentlig 
ulempe for selskapets virksomhet. Styret skal i 
så fall snarest mulig underrettes om saken. 
 
Daglig leder er ansvarlig for internkontroll med 
lovpålagte oppgaver som selskapet utfører på 
vegne av kommuner. Kommuneloven § 25-1 
gjelder på tilsvarende måte så langt den passer. 
 

 

§ 15 Inhabilitet 
Om inhabilitet for selskapets ansatte og 
medlemmer av selskapets styrende organer 
gjelder kommuneloven § 13-3 og § 11-10 
tilsvarende. 

Inhabilitet og taushetsplikt 
Om inhabilitet for selskapets ansatte og 
medlemmer av selskapets styrende organer 
gjelder kommuneloven § 13-3 og § 11-10 
tilsvarende. 
 
Taushetsplikten etter forvaltningsloven §§ 13 til 
13 g gjelder tilsvarende for enhver som utfører 
tjeneste eller arbeid for et interkommunalt 
selskap som er omfattet av offentleglova. 

Ny overskrift. 
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§ 16 Selskapets representasjon 
Styret representerer selskapet utad og tegner 
dets firma. 
 
Styret kan gi styremedlem eller daglig leder rett 
til å tegne selskapets firma og kan bestemme at 
de som har slik rett, må utøve den i fellesskap. 
 
Daglig leder representerer selskapet utad i saker 
som faller inn under dennes myndighet etter § 
14. 

Selskapets representasjon 
Styret representerer selskapet utad og tegner 
dets firma. 
 
Styret kan gi styremedlem eller daglig leder rett 
til å tegne selskapets firma og kan bestemme at 
de som har slik rett, må utøve den i fellesskap. 
 
Daglig leder representerer selskapet utad i saker 
som faller inn under dennes myndighet etter § 
14. 
 

 

§ 17 Overskridelse av representasjonsretten 
Bestemmelse om signaturrett som nevnt i § 16 
annet ledd kan bare gjøres gjeldende overfor en 
tredjeperson når opplysning om beslutningen er 
registrert i Foretaksregisteret eller når 
tredjepersonen kjente eller burde kjent 
begrensningen. 
 
Har noen som representerer selskapet utad ved 
handling på vegne av selskapet overskredet sin 
myndighet, er handlingen ikke bindende for 
selskapet dersom medkontrahenten innså eller 
burde innsett at myndigheten ble overskredet, 
og det derfor ville stride mot redelighet og god 
tro å gjøre rett etter handlingen gjeldende. 

Overskridelse av representasjonsretten 
Bestemmelse om signaturrett som nevnt i § 16 
annet ledd kan bare gjøres gjeldende overfor en 
tredjeperson når opplysning om beslutningen er 
registrert i Foretaksregisteret eller når 
tredjepersonen kjente eller burde kjent 
begrensningen. 
 
Har noen som representerer selskapet utad ved 
handling på vegne av selskapet overskredet sin 
myndighet, er handlingen ikke bindende for 
selskapet dersom medkontrahenten innså eller 
burde innsett at myndigheten ble overskredet, 
og det derfor ville stride mot redelighet og god 
tro å gjøre rett etter handlingen gjeldende. 
 

 

§ 18 Årsbudsjettet 
Representantskapet skal vedta selskapets 
budsjett for kommende kalenderår. 
 
Årsbudsjettet skal settes opp slik at det gir et 
realistisk bilde av virksomheten og det 
forventede økonomiske resultat av driften. 
 
Departementet kan i forskrift gi nærmere regler 
om årsbudsjettet for interkommunale selskaper, 
herunder om dekking av tidligere års 
underskudd, og om delegasjon av 
representantskapets myndighet i budsjettsaker. 
 

Økonomiplan og årsbudsjett 
Representantskapet skal selv vedta selskapets 
økonomiplan for de fire neste årene og 
selskapets årsbudsjett for det kommende året. 
Vedtaket skal treffes før årsskiftet. 

Ny overskrift. 

 

Nytt tillegg, samt 

presiseringer. 

 

 

Opphevet tidl. 

annet ledd. 

 

Opphevet tidl. 

tredje ledd. 

§ 19 Budsjettavvik 
Er det grunn til å anta at det blir vesentlig svikt i 
inntektene eller en vesentlig økning i utgiftene i 
forhold til budsjettet, skal selskapets styre straks 
gi melding om forholdet til representantskapets 
medlemmer. Representantskapets leder skal 
sørge for at det avholdes møte i 
representantskapet til behandling av saken. På 
møtet skal styret redegjøre for grunnen til 
budsjettavviket og legge frem forslag til revidert 
budsjett. 

Årsbudsjettets bindende virkning. Vesentlige 
budsjettavvik 
Årsbudsjettet er bindende for 
representantskapet og underordnete organer. 
Dette gjelder likevel ikke for utbetalinger som 
selskapet har en rettslig plikt til å foreta. Første 
punktum er heller ikke til hinder for at 
representantskapet kan gi et underordnet organ 
myndighet til å avgjøre at deler av en bevilgning 
til drift skal benyttes til å finansiere 
investeringer. Styret fastsetter den nærmere 
fordelingen av de økonomiske rammene i 
årsbudsjettet. 
 

Ny overskrift. 

 

 

 

Nytt første ledd. 
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Hvis utviklingen tilsier at inntektene eller 
kostnadene vil avvike vesentlig sammenholdt 
med årsbudsjettet, skal styret straks gi melding 
til representantskapet. Styret skal deretter legge 
frem et forslag til endringer i årsbudsjettet. 
Forslaget skal behandles av representantskapet. 

Språklige 

endringer. 

§ 20 Økonomiplan 
Representantskapet skal en gang i året vedta 
selskapets økonomiplan. Den skal legges til 
grunn ved selskapets budsjettarbeid og øvrige 
planleggingsarbeid. Økonomiplanen skal 
omfatte de fire neste budsjettår og gi en 
realistisk oversikt over sannsynlige inntekter, 
forventede utgifter og prioriterte oppgaver, 
herunder investeringsplaner og finansieringen 
av disse i denne perioden. I økonomiplanen skal 
det inngå en oversikt over selskapets samlede 
gjeldsbyrde og utgifter til renter og avdrag i 
planperioden. 

Innholdet i økonomiplanen og årsbudsjettet 
Økonomiplanen skal vise hvordan selskapets 
formål og strategier for selskapet skal følges 
opp. 
 
Økonomiplanen og årsbudsjettet skal vise 
1. selskapets prioriteringer og økonomiske 
rammer for virksomheten 
2. målene og premissene som økonomiplanen 
og årsbudsjettet bygger på 
3. utviklingen i selskapets økonomi og 
utviklingen i gjeld og andre vesentlige langsiktige 
forpliktelser. 
 
Vedtaket om årsbudsjett skal angi hvor mye lån 
som skal tas opp i budsjettåret. 
 
Økonomiplanen og årsbudsjettet skal 
1. være realistiske, fullstendige og oversiktlige 
2. settes opp i balanse slik at all bruk av midler i 
budsjettåret har dekning i årets tilgang på 
midler 
3. dekke inn negativ egenkapital i årsregnskapet 
etter § 27 femte ledd tredje punktum. 
 
Økonomiplanen, årsbudsjettet og årsregnskapet 
skal stilles opp på samme måte. 
 
Departementet kan gi forskrift om innholdet i 
økonomiplanen og årsbudsjettet og om 
innholdet i kravet om budsjettbalanse. 
 

Ny overskrift. 

 

 

Nye tillegg og 

presiseringer, 

herunder mer 

utfyllende 

innholdskrav. 

§ 21 Realiserte verdier 
Midler som innkommer ved salg av eiendeler 
som nevnt i § 25, kan ikke brukes til å dekke 
løpende utgifter. 

Realiserte verdier 
Midler som innkommer ved salg av eiendeler 
som nevnt i § 25, kan ikke brukes til å dekke 
løpende utgifter. 
 

 

§ 22 Lån, garantier og finansiell risiko 
Selskapet kan bare ta opp lån dersom dette er 
fastsatt i selskapsavtalen. Dersom selskapet skal 
kunne ta opp lån, skal avtalen inneholde et tak 
for selskapets samlede låneopptak. 
 
Selskapet kan ta opp lån for å finansiere 
investeringer i bygninger, anlegg og varige 
driftsmidler til eget bruk, og for å konvertere 
eldre lånegjeld. Det kan ikke tas opp lån etter 
første punktum for den delen av 
anskaffelseskost som tilsvarer rett til 
kompensasjon for merverdiavgift etter lov 12. 
desember 2003 nr. 108 om kompensasjon av 

Lån og avdrag på lån 
Selskapet kan bare ta opp lån dersom dette er 
fastsatt i selskapsavtalen. Dersom selskapet skal 
kunne ta opp lån, skal avtalen inneholde et tak 
for selskapets samlede låneopptak. En avtale 
som er inngått i strid med første eller andre 
punktum er ugyldig. 
 
Selskapet kan ta opp lån for å finansiere 
investeringer i varige driftsmidler som skal eies 
av selskapet selv. Det kan ikke tas opp lån for 
den delen av anskaffelseskost som blir 
kompensert etter 
merverdiavgiftskompensasjonsloven. 

Ny overskrift. 

 

 

 

 

Nytt tillegg. 

 

 

 

 

Språklige 

endringer. 
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merverdiavgift for kommuner, fylkeskommuner 
mv. Selskapet kan ta opp likviditetslån eller 
inngå avtale om likviditetstrekkrettighet. 
 
Dersom en av deltakerne er underlagt reglene i 
kommuneloven kapittel 28, skal selskapets 
vedtak om opptak av lån eller vedtak om 
langsiktig avtale om leie av bygninger, anlegg og 
varige driftsmidler som kan påføre selskapet 
utgifter utover de fire neste budsjettår, 
godkjennes av departementet. 
 
Selskapets samlede lånegjeld etter andre ledd 
første punktum skal avdras med like årlige 
avdrag. Gjenstående løpetid for selskapets 
samlede gjeldsbyrde kan ikke overstige den 
veide levetiden for selskapets anleggsmidler ved 
siste årsskifte. 
 
Selskapets likviditetslån eller benyttet 
trekkrettighet etter andre ledd tredje punktum 
skal være gjort opp senest når årsregnskapet 
fastsettes. Foreligger det regnskapsunderskudd 
som etter økonomiplanen skal dekkes over flere 
år, kan løpetiden for likviditetslånet forlenges 
tilsvarende inndekningsperioden. 
 
Selskapet kan ikke stille garanti eller pantsette 
sine eiendeler til sikkerhet for andres 
økonomiske forpliktelser. 
 
Selskapet skal forvalte sine midler slik at 
tilfredsstillende avkastning kan oppnås, uten at 
det innebærer vesentlig finansiell risiko, og 
under hensyn til at selskapet skal ha midler til å 
dekke sine betalingsforpliktelser ved forfall. 
 
Avtale i strid med bestemmelsene i første, 
tredje og sjette ledd er ugyldig. 
 

 
Selskapet kan ta opp lån for å finansiere kjøp av 
alle aksjene i et eiendomsselskap som skal eies 
av selskapet selv, hvis eiendomsselskapet ikke 
har 
1. annen virksomhet enn å eie fast eiendom og å 
drifte denne 
2. vesentlige forpliktelser som gjelder annet enn 
eiendommen 
3. andre ansatte enn daglig leder. 
 
Selskapet kan inngå avtale om driftskreditt eller 
ta opp likviditetslån. 
 
Eksisterende lån kan refinansieres. 
 
Selskapets samlede lånegjeld til formål som 
nevnt i andre og tredje ledd skal avdras årlig. 
Avdragene skal samlet være minst lik størrelsen 
på selskapets avskrivninger i regnskapsåret, 
justert for forholdet mellom størrelsen på 
lånegjelden og størrelsen på selskapets 
avskrivbare anleggsmidler. Justeringen etter 
andre punktum skal gjøres ut fra lånegjeldens og 
anleggsmidlenes bokførte verdi ved inngangen 
av regnskapsåret. Departementet kan gi forskrift 
om nedbetaling av lån og om beregning av 
minimumsavdraget. 

 

 

Nytt tredje ledd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Språklige 

endringer. 

 

Språklige 

endringer. 

 

 

Nye tillegg og 

endringer. 

§ 22a - Godkjenning av vedtak om lån og leieavtaler 
Dersom en av deltakerne er registrert i ROBEK 
etter kommuneloven § 28-1, er selskapets 
vedtak om å ta opp lån ikke gyldig før det er 
godkjent av departementet. Det samme gjelder 
for vedtak om å inngå en avtale om leie av 
varige driftsmidler hvor leieavtalen kan påføre 
selskapet utgifter ut over de fire neste 
budsjettårene. En avtale som er inngått i strid 
med første eller andre punktum er ugyldig. 
 

Ny bestemmelse. 

§ 22b - Garantier og finans- og gjeldsforvaltning 
Selskapet kan ikke stille garanti eller pantsette 
sine eiendeler til sikkerhet for andres 
økonomiske forpliktelser. En avtale om slik 
garanti eller pantsettelse er ugyldig. 
 

Ny bestemmelse, 

men 

innholdsmessig 

lik gamle § 22. 
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Selskapet skal forvalte finansielle midler og gjeld 
på en måte som ikke innebærer vesentlig 
finansiell risiko, blant annet slik at 
betalingsforpliktelser kan innfris ved forfall. 
 

§ 23 Utlegg, arrest, konkurs m.v. 
Selskapets eiendeler kan ikke være gjenstand for 
utlegg eller arrest. Konkurs og gjeldsforhandling 
etter lov av 8. juni 1984 nr. 58 om 
gjeldsforhandling og konkurs kan ikke åpnes i 
selskapet. 

Utlegg, arrest, konkurs m.v. 
Selskapets eiendeler kan ikke være gjenstand for 
utlegg eller arrest. Konkurs og gjeldsforhandling 
etter lov av 8. juni 1984 nr. 58 om 
gjeldsforhandling og konkurs kan ikke åpnes i 
selskapet. 
 

 

§ 24 Betalingsvansker 
Har styret grunn til å tro at selskapet ikke kan 
oppfylle sine forpliktelser etter hvert som de 
forfaller, skal det straks sende 
representantskapet melding om forholdet. 
Tilsvarende melding skal sendes deltakerne. 
Med mindre representantskapet fremlegger en 
plan for fortsatt drift som vil gi fordringshaverne 
dekning ved forfall, og som deltakerne slutter 
seg til, skal selskapet oppløses og virksomheten 
avvikles, jf. §§ 32 flg. 
 
I de første seks måneder etter at melding etter 
første ledd er sendt til representantskapet og 
deltakerne, kan det ikke avholdes tvangssalg 
eller gjennomføres annen tvangsrealisasjon av 
selskapets eiendeler. 

Betalingsvansker 
Har styret grunn til å tro at selskapet ikke kan 
oppfylle sine forpliktelser etter hvert som de 
forfaller, skal det straks sende 
representantskapet melding om forholdet. 
Tilsvarende melding skal sendes deltakerne. 
Med mindre representantskapet fremlegger en 
plan for fortsatt drift som vil gi fordringshaverne 
dekning ved forfall, og som deltakerne slutter 
seg til, skal selskapet oppløses og virksomheten 
avvikles, jf. §§ 32 flg. 
 
I de første seks måneder etter at melding etter 
første ledd er sendt til representantskapet og 
deltakerne, kan det ikke avholdes tvangssalg 
eller gjennomføres annen tvangsrealisasjon av 
selskapets eiendeler. 
 

 

§ 25 Salg av selskapets faste eiendommer m.v. 
Vedtak om 
1. å avhende eller pantsette fast eiendom eller 
andre større kapitalgjenstander eller 
2. å foreta investeringer som er av vesentlig 
betydning for selskapet eller en eller flere av 
deltakerne, må treffes av representantskapet 
etter forslag fra styret. 

Salg av selskapets faste eiendommer m.v. 
Vedtak om 
1. å avhende eller pantsette fast eiendom eller 
andre større kapitalgjenstander eller 
2. å foreta investeringer som er av vesentlig 
betydning for selskapet eller en eller flere av 
deltakerne, må treffes av representantskapet 
etter forslag fra styret. 
 

 

§ 26 Eierskifte 
Selskapsandel kan bare overdras til ny deltaker 
med samtykke fra alle de øvrige deltakerne. 
 
Ved eierskifte trer erververen inn i 
overdragerens samtlige rettigheter og 
forpliktelser overfor de øvrige deltakere. 
Erververen er på samme måte som 
overdrageren bundet av de beslutninger og 
disposisjoner som selskapet har truffet før 
eierskiftet, og selskapet og de øvrige deltakere 
kan bringe i motregning mot erververen 
fordringer som de ifølge selskapsforholdet har 
på overdrageren. 
 
For forpliktelser som påhvilte selskapet ved 
eierskiftet, hefter overdrageren og erververen 
en for begge og begge for en inntil kreditor må 

Eierskifte 
Selskapsandel kan bare overdras til ny deltaker 
med samtykke fra alle de øvrige deltakerne. 
 
Ved eierskifte trer erververen inn i 
overdragerens samtlige rettigheter og 
forpliktelser overfor de øvrige deltakere. 
Erververen er på samme måte som 
overdrageren bundet av de beslutninger og 
disposisjoner som selskapet har truffet før 
eierskiftet, og selskapet og de øvrige deltakere 
kan bringe i motregning mot erververen 
fordringer som de ifølge selskapsforholdet har 
på overdrageren. 
 
For forpliktelser som påhvilte selskapet ved 
eierskiftet, hefter overdrageren og erververen 
en for begge og begge for en inntil kreditor må 
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anses å ha fritatt overdrageren for ansvar. 
Dersom overdrageren må oppfylle en 
selskapsforpliktelse, kan han straks søke sitt 
utlegg dekket av selskapet i tråd med 
bestemmelsen i § 3. Dersom overdrageren ikke 
oppnår dekning av selskapet innen 14 dager 
etter påkrav, kan han søke sitt utlegg dekket av 
erververen, dersom avtalen mellom dem ikke er 
til hinder for det. 
 
Overdrageren kan skriftlig anmode selskapets 
kreditorer om å bli fritatt for ansvar. Svarer en 
kreditor ikke på en slik anmodning innen 3 
måneder etter at anmodningen er kommet 
frem, anses kreditor for å ha fritatt 
overdrageren for ansvar. 

anses å ha fritatt overdrageren for ansvar. 
Dersom overdrageren må oppfylle en 
selskapsforpliktelse, kan han straks søke sitt 
utlegg dekket av selskapet i tråd med 
bestemmelsen i § 3. Dersom overdrageren ikke 
oppnår dekning av selskapet innen 14 dager 
etter påkrav, kan han søke sitt utlegg dekket av 
erververen, dersom avtalen mellom dem ikke er 
til hinder for det. 
 
Overdrageren kan skriftlig anmode selskapets 
kreditorer om å bli fritatt for ansvar. Svarer en 
kreditor ikke på en slik anmodning innen 3 
måneder etter at anmodningen er kommet 
frem, anses kreditor for å ha fritatt 
overdrageren for ansvar. 
 

§ 27 Selskapets regnskap 
Selskapet har regnskapsplikt etter 
regnskapsloven. Det kan i selskapsavtalen 
bestemmes at selskapet i stedet skal avgi 
regnskap etter kommunale regnskapsprinsipper. 
Selskapet har bokføringsplikt etter 
bokføringsloven. 
 
Regnskapet og årsberetningen fastsettes av 
representantskapet. Styret fremlegger forslag til 
årsregnskap og årsberetning. 
 
Departementet kan i forskrift gi nærmere regler 
om årsregnskapet for interkommunale 
selskaper. 

Selskapets regnskap 
Selskapet har regnskapsplikt etter 
regnskapsloven. Årsberetningen skal også 
redegjøre for 
1. vesentlige beløpsmessige avvik mellom 
årsbudsjettet 
og årsregnskapet og vesentlige avvik fra 
representantskapets premisser for bruken av de 
økonomiske rammene 
2. selskapets måloppnåelse og andre ikke-
økonomiske forhold som er av vesentlig 
betydning for deltakerne eller innbyggerne. 
 
Det kan bestemmes i selskapsavtalen at 
selskapet i stedet skal utarbeide årsregnskap og 
årsberetning etter kommuneloven § 14-6 andre 
til fjerde ledd og § 14-7 andre ledd. 
 
Selskapet har bokføringsplikt etter 
bokføringsloven. 
 
Daglig leder skal utarbeide årsregnskapet senest 
22. februar året etter regnskapsåret. Styret skal 
avlegge årsregnskapet og årsberetningen senest 
31. mars. Årsregnskapet og årsberetningen skal 
revideres av regnskapsrevisor. 
Revisjonsberetningen skal avgis til 
representantskapet med kopi til styret senest 
15. mai. Styret legger frem forslag til vedtak om 
årsregnskap og årsberetning for 
representantskapet. 
 
Årsregnskapet og årsberetningen skal fastsettes 
av representantskapet senest 30. juni. Vedtaket 
skal angi hvordan et overskudd skal disponeres 
eller negativ egenkapital skal dekkes inn. 
Negativ egenkapital skal dekkes inn senest det 
andre året etter at det oppsto. 
 

 

 

Nytt tillegg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Språklige 

endringer og 

presiseringer. 

 

 

Flyttet fra første 

ledd. 

 

 

 

Nytt fjerde ledd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mindre språklige 

endringer, samt 

presiseringer. 
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Departementet kan i forskrift gi nærmere regler 
om innholdet i årsregnskapet og årsberetningen. 
I forskrift kan det også gis nærmere regler om 
innholdet i plikten til å dekke inn negativ 
egenkapital. 
 

 

 

Nytt tillegg, samt 

presiseringer. 

§ 28 Selskapets revisjon 
Selskapet skal ha revisor som velges av 
representantskapet. Revisorloven gjelder ikke. 

Selskapets revisjon 
Selskapet skal ha revisor som velges av 
representantskapet. Revisorloven gjelder ikke. 
 

 

§ 29 Utdelinger 
Utdeling av selskapets midler besluttes av 
representantskapet etter forslag fra styret eller 
med styrets samtykke etter at regnskapet for 
siste regnskapsår er fastsatt. 
 
Utdeling kan bare besluttes dersom midlene 
ikke trengs til betaling av selskapsforpliktelser 
eller til selskapets virksomhet. Utdeling kan ikke 
foretas til deltaker med forfalt 
innskuddsforpliktelse. 

Utdelinger 
Utdeling av selskapets midler besluttes av 
representantskapet etter forslag fra styret eller 
med styrets samtykke etter at regnskapet for 
siste regnskapsår er fastsatt. 
 
Utdeling kan bare besluttes dersom midlene 
ikke trengs til betaling av selskapsforpliktelser 
eller til selskapets virksomhet. Utdeling kan ikke 
foretas til deltaker med forfalt 
innskuddsforpliktelse. 
 

 

§ 30 Uttreden 
Den enkelte deltaker kan med ett års skriftlig 
varsel si opp sitt deltakerforhold i selskapet og 
kreve seg utløst av dette. I selskapsavtalen kan 
det fastsettes en annen oppsigelsestid. Det kan 
også bestemmes i selskapsavtalen at partene 
ikke skal kunne si den opp i et nærmere angitt 
tidsrom. 
 
Den enkelte deltaker kan tre ut med øyeblikkelig 
virkning når deltakerens rett er blitt krenket ved 
vesentlig mislighold av selskapsforholdet. 
 
Utløsningssummen fastsettes til andelens 
nettoverdi ved oppsigelsesfristens utløp. 
Utløsningssummen kan likevel ikke overstige 
verdien av deltakerens innskudd. 
Utløsningssummen skal utbetales straks. 
Bestemmelsen i dette ledd kan fravikes ved 
avtale. 
 
Hvor utløsning er krevd etter annet ledd, 
fastsettes utløsningssummen til andelens 
nettoverdi umiddelbart før utløsningsgrunnen 
forelå. Bestemmelsen i dette ledd kan fravikes 
ved avtale. 
 
Er deltakerens andel negativ, er dette 
deltakerens tap som skal innbetales, om ikke 
annet er avtalt. 
 
Den uttredende deltaker fortsetter å hefte 
overfor kreditorene for sin andel av 
selskapsforpliktelsene på uttredelsestidspunktet 
inntil den uttredende deltaker må anses for å 

Uttreden 
Den enkelte deltaker kan med ett års skriftlig 
varsel si opp sitt deltakerforhold i selskapet og 
kreve seg utløst av dette. I selskapsavtalen kan 
det fastsettes en annen oppsigelsestid. Det kan 
også bestemmes i selskapsavtalen at partene 
ikke skal kunne si den opp i et nærmere angitt 
tidsrom. 
 
Den enkelte deltaker kan tre ut med øyeblikkelig 
virkning når deltakerens rett er blitt krenket ved 
vesentlig mislighold av selskapsforholdet. 
 
Utløsningssummen fastsettes til andelens 
nettoverdi ved oppsigelsesfristens utløp. 
Utløsningssummen kan likevel ikke overstige 
verdien av deltakerens innskudd. 
Utløsningssummen skal utbetales straks. 
Bestemmelsen i dette ledd kan fravikes ved 
avtale. 
 
Hvor utløsning er krevd etter annet ledd, 
fastsettes utløsningssummen til andelens 
nettoverdi umiddelbart før utløsningsgrunnen 
forelå. Bestemmelsen i dette ledd kan fravikes 
ved avtale. 
 
Er deltakerens andel negativ, er dette 
deltakerens tap som skal innbetales, om ikke 
annet er avtalt. 
 
Den uttredende deltaker fortsetter å hefte 
overfor kreditorene for sin andel av 
selskapsforpliktelsene på uttredelsestidspunktet 
inntil den uttredende deltaker må anses for å 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

være fritatt av kreditor, jf. § 26 fjerde ledd som 
gjelder tilsvarende ved uttreden. For deltaker 
som må innfri andel av selskapsforpliktelser 
etter uttreden, gjelder § 3 siste ledd tilsvarende. 
 
Representantskapet eller hver av de øvrige 
deltakerne kan bringe spørsmålet om uttreden 
inn for departementet innen en måned etter at 
selskapet har mottatt melding om uttreden. I 
representantskapet har den som ønsker å tre ut, 
ikke stemmerett i spørsmålet om å forelegge 
spørsmålet for departementet. Departementet 
kan, også selv om vilkår for øyeblikkelig uttreden 
finnes å være til stede, gi pålegg om at 
deltakerforholdet skal fortsette i et nærmere 
bestemt tidsrom, eller inntil videre, hvis 
samfunnsmessige interesser, herunder hensynet 
til publikum i en eller flere av de deltakende 
kommuner eller fylkeskommuner, eller hensynet 
til de enkelte deltakere, tilsier dette. 
 
Er et interkommunalt selskap deltaker, skal det 
også legges vekt på hensynet til de kommuner 
eller fylkeskommuner som er deltakere i dette 
selskapet. 
 

være fritatt av kreditor, jf. § 26 fjerde ledd som 
gjelder tilsvarende ved uttreden. For deltaker 
som må innfri andel av selskapsforpliktelser 
etter uttreden, gjelder § 3 siste ledd tilsvarende. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opphevet 

sjuende ledd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opphevet 

åttende ledd. 

§ 31 Utelukkelse 
Dersom en deltaker vesentlig misligholder sine 
forpliktelser i selskapsforholdet, kan de øvrige 
deltakere enstemmig beslutte at vedkommende 
deltaker skal utelukkes fra selskapet. Den som er 
besluttet utelukket, skal underrettes skriftlig, og 
deltakerens representanter i representantskapet 
må umiddelbart fratre. 
 
Deltakere som det er truffet vedtak om 
betalingsinnstilling for, jf. kommuneloven § 29-
2, kan så lenge betalingsinnstillingen er i kraft, 
ikke utelukkes på grunn av mislighold av 
betalingsforpliktelser overfor selskapet. 
 
Den deltaker som utelukkes, har krav på 
utløsning i selskapet etter reglene i § 30 tredje 
ledd. Verdien av deltakerens andel skal i tilfelle 
fastsettes på grunnlag av selskapets nettoverdi 
umiddelbart før det forhold oppsto som førte til 
krav om utelukkelse. Er andelens verdi negativ, 
er dette deltakerens tapsandel som skal 
innbetales. Bestemmelsen i dette ledd kan 
fravikes ved avtale. 
 
Den utelukkede deltaker fortsetter å hefte for 
sin andel av forpliktelser som påhviler selskapet 
på det tidspunkt kravet om utelukkelse ble reist, 
inntil deltakeren eventuelt er fritatt eller kan 
anses fritatt av kreditor, jf. § 26 fjerde ledd som 
får tilsvarende anvendelse. 

Utelukkelse 
Dersom en deltaker vesentlig misligholder sine 
forpliktelser i selskapsforholdet, kan de øvrige 
deltakere enstemmig beslutte at vedkommende 
deltaker skal utelukkes fra selskapet. Den som er 
besluttet utelukket, skal underrettes skriftlig, og 
deltakerens representanter i representantskapet 
må umiddelbart fratre. 
 
Deltakere som det er truffet vedtak om 
betalingsinnstilling for, jf. kommuneloven § 29-
2, kan så lenge betalingsinnstillingen er i kraft, 
ikke utelukkes på grunn av mislighold av 
betalingsforpliktelser overfor selskapet. 
 
Den deltaker som utelukkes, har krav på 
utløsning i selskapet etter reglene i § 30 tredje 
ledd. Verdien av deltakerens andel skal i tilfelle 
fastsettes på grunnlag av selskapets nettoverdi 
umiddelbart før det forhold oppsto som førte til 
krav om utelukkelse. Er andelens verdi negativ, 
er dette deltakerens tapsandel som skal 
innbetales. Bestemmelsen i dette ledd kan 
fravikes ved avtale. 
 
Den utelukkede deltaker fortsetter å hefte for 
sin andel av forpliktelser som påhviler selskapet 
på det tidspunkt kravet om utelukkelse ble reist, 
inntil deltakeren eventuelt er fritatt eller kan 
anses fritatt av kreditor, jf. § 26 fjerde ledd som 
får tilsvarende anvendelse. 
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Den deltaker som utelukkes kan bringe 
spørsmålet om utelukkelse inn for 
departementet innen en måned etter at 
deltakeren har mottatt melding om utelukkelse. 
 

 

 

 

 

Opphevet femte 

ledd. 

§ 32 Oppløsning 
Selskapet kan oppløses dersom deltakerne er 
enige om det. Det enkelte kommunestyre eller 
fylkesting treffer selv vedtak i saken. Er et 
interkommunalt selskap deltaker, treffes 
vedtaket av dets representantskap. 
 
Den enkelte deltaker kan kreve selskapet 
oppløst dersom deltakerens rett er blitt krenket 
ved vesentlig mislighold av selskapsforholdet og 
henvisning til uttreden etter § 30 ikke ville være 
rimelig. 
 
Selskapet skal oppløses dersom deltakerantallet 
blir redusert til én på grunn av uttreden eller 
utelukkelse. 
 
Oppløsning av selskapet må godkjennes av 
departementet. Departementet kan gi nærmere 
bestemmelser om gjennomføringen av 
avviklingen. 
 

Oppløsning 
Selskapet kan oppløses dersom deltakerne er 
enige om det. Det enkelte kommunestyre eller 
fylkesting treffer selv vedtak i saken. Er et 
interkommunalt selskap deltaker, treffes 
vedtaket av dets representantskap. 
 
Den enkelte deltaker kan kreve selskapet 
oppløst dersom deltakerens rett er blitt krenket 
ved vesentlig mislighold av selskapsforholdet og 
henvisning til uttreden etter § 30 ikke ville være 
rimelig. 
 
Selskapet skal oppløses dersom deltakerantallet 
blir redusert til én på grunn av uttreden eller 
utelukkelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opphevet fjerde 

ledd. 

§ 33 Avviklingsstyre 
Dersom departementet samtykker i oppløsning 
av selskapet, oppnevner representantskapet 
straks et avviklingsstyre. Avviklingsstyret velges 
av representantskapet, men den enkelte 
deltaker hvis representant ikke har stemt for 
representantskapets valg av avviklingsstyre, kan 
innen 14 dager etter valget kreve at valg av 
avviklingsstyre i stedet foretas av 
departementet. Selskapets styre trer ut av 
funksjon når avviklingsstyret er valgt. 
 
Avviklingsstyret velges med ubestemt 
tjenestetid, men med en oppsigelsesfrist på tre 
måneder eller annen frist som 
representantskapet eller departementet 
fastsetter. 
 
Avviklingsstyret velger selv sin leder og 
nestleder. 
 
Straks avviklingsstyret er oppnevnt, plikter det å 
sende melding om oppløsningsvedtaket og 
oppnevningen av avviklingsstyre til 
Foretaksregisteret. Det skal fremgå av 
meldingen at departementet har godkjent 
oppløsningen. Foretaksregisteret skal samtidig 
med at registrering finner sted, kunngjøre 
beslutningen i Brønnøysundregistrenes 

Avviklingsstyre 
Når det er vedtatt at selskapet skal oppløses i 
tråd med § 32, skal representantskapet straks 
oppnevne et avviklingsstyre. Selskapets styre 
trer ut av funksjon når avviklingsstyret er valgt. 
 
Avviklingsstyret velges med ubestemt 
tjenestetid, men med en oppsigelsesfrist på tre 
måneder eller annen frist som 
representantskapet eller departementet 
fastsetter. 
 
Avviklingsstyret velger selv sin leder og 
nestleder. 
 
Straks avviklingsstyret er oppnevnt, plikter det å 
sende melding om oppløsningsvedtaket og 
oppnevningen av avviklingsstyre til 
Foretaksregisteret. Det skal fremgå av 
meldingen at departementet har godkjent 
oppløsningen. Foretaksregisteret skal samtidig 
med at registrering finner sted, kunngjøre 
beslutningen i Brønnøysundregistrenes 
elektroniske kunngjøringspublikasjon og varsle 
selskapets kreditorer om at de må melde seg til 
selskapet innen seks uker fra kunngjøringen. 
 
Straks avviklingsstyret er oppnevnt, plikter det å 
sende melding om oppløsningsvedtaket og 

 

Endring i første 

ledd første 

punktum. 

 

Opphevet første 

ledd annet 

punktum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opphevet fjerde 

ledd annet 

punktum. 
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elektroniske kunngjøringspublikasjon og varsle 
selskapets kreditorer om at de må melde seg til 
selskapet innen seks uker fra kunngjøringen. 
 
Avviklingsstyret har myndighet til å foreta de 
disposisjoner som trengs for å avvikle selskapet. 
 
Avviklingsstyret representerer selskapet utad. 
 
Om innkalling og saksbehandlingen i 
avviklingsstyret gjelder §§ 11 og 12 tilsvarende. 

oppnevningen av avviklingsstyre til 
Foretaksregisteret. Foretaksregisteret skal 
samtidig med at registreringen finner sted, 
kunngjøre beslutningen i 
Brønnøysundregistrenes elektroniske 
kunngjøringspublikasjon og varsle selskapets 
kreditorer om at de må melde seg til selskapet 
innen seks uker fra kunngjøringen. 
 
Avviklingsstyret representerer selskapet utad. 
 
Om innkalling og saksbehandlingen i 
avviklingsstyret gjelder §§ 11 og 12 tilsvarende. 
 

§ 34 Avviklingen 
Avviklingsstyret skal oppta fortegnelse over 
selskapets eiendeler og forpliktelser og gjøre 
opp balanse med sikte på avviklingen. 
 
Selskapets virksomhet kan fortsettes i den 
utstrekning avviklingsstyret finner det 
hensiktsmessig. 
 
Selskapets midler skal omgjøres i penger om 
ikke samtlige deltakere er enige om 
naturaldeling eller annet følger av bestemmelse 
departementet har fastsatt for avviklingen, jf. § 
32 tredje ledd. 
 
Dersom midlene skal omgjøres i penger, kan den 
enkelte deltaker kreve at tingretten avgjør 
hvordan dette skal skje. Rettens avgjørelse 
treffes ved kjennelse som kan ankes. 
 
Avviklingsstyret skal sørge for at selskapets 
forfalte og uomtvistede fordringer betales av 
selskapets midler for så vidt ikke kreditor 
frafaller sitt krav eller samtykker i å ta en annen 
debitor i stedet. Andre forpliktelser sikres ved at 
det avsettes et tilstrekkelig beløp til dekning av 
forpliktelsene. 
 
Når selskapets forpliktelser er betalt eller sikret 
etter forrige ledd, skal avviklingsstyret utarbeide 
forslag til avviklingsoppgjør som legges frem for 
representantskapet til godkjennelse. Forslaget 
skal også inneholde forslag til fordeling av 
eventuelt likvidasjonsutbytte. Deltaker hvis 
representanter ikke representerer flertallet i sak 
om fordeling av likvidasjonsutbytte, kan bringe 
spørsmålet om fordelingen inn for tingretten 
som fastsetter fordelingen i kjennelse som kan 
ankes. 
 
Når avviklingsoppgjør er vedtatt og utbetaling av 
likvidasjonsoppgjør er foretatt, skal 

Avviklingen 
Avviklingsstyret skal oppta fortegnelse over 
selskapets eiendeler og forpliktelser og gjøre 
opp balanse med sikte på avviklingen. 
 
Selskapets virksomhet kan fortsettes i den 
utstrekning avviklingsstyret finner det 
hensiktsmessig. 
 
Selskapets midler skal omgjøres i penger om 
ikke samtlige deltakere er enige om 
naturaldeling eller annet følger av bestemmelse 
departementet har fastsatt for avviklingen, jf. § 
32 tredje ledd. 
 
Dersom midlene skal omgjøres i penger, kan den 
enkelte deltaker kreve at tingretten avgjør 
hvordan dette skal skje. Rettens avgjørelse 
treffes ved kjennelse som kan ankes. 
 
Avviklingsstyret skal sørge for at selskapets 
forfalte og uomtvistede fordringer betales av 
selskapets midler for så vidt ikke kreditor 
frafaller sitt krav eller samtykker i å ta en annen 
debitor i stedet. Andre forpliktelser sikres ved at 
det avsettes et tilstrekkelig beløp til dekning av 
forpliktelsene. 
 
Når selskapets forpliktelser er betalt eller sikret 
etter forrige ledd, skal avviklingsstyret utarbeide 
forslag til avviklingsoppgjør som legges frem for 
representantskapet til godkjennelse. Forslaget 
skal også inneholde forslag til fordeling av 
eventuelt likvidasjonsutbytte. Deltaker hvis 
representanter ikke representerer flertallet i sak 
om fordeling av likvidasjonsutbytte, kan bringe 
spørsmålet om fordelingen inn for tingretten 
som fastsetter fordelingen i kjennelse som kan 
ankes. 
 
Når avviklingsoppgjør er vedtatt og utbetaling av 
likvidasjonsoppgjør er foretatt, skal 
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avviklingsstyret straks sende melding til 
Foretaksregisteret om at selskapet er avviklet. 

avviklingsstyret straks sende melding til 
Foretaksregisteret om at selskapet er avviklet. 
 

§ 35 Sikrede midler 
Dersom det er avsatt midler til dekning av 
fremtidige forpliktelser, bestemmer 
avviklingsstyret med representantskapets 
godkjennelse hvem som skal forvalte og 
utbetale de avsatte midler på deltakernes 
vegne. 

Sikrede midler 
Dersom det er avsatt midler til dekning av 
fremtidige forpliktelser, bestemmer 
avviklingsstyret med representantskapets 
godkjennelse hvem som skal forvalte og 
utbetale de avsatte midler på deltakernes 
vegne. 
 

 

§ 36 Deltakernes ansvar etter avvikling 
Dersom det er avsatt midler til dekning av 
selskapets forpliktelser, jf. § 34 femte ledd, skal 
kreditor først søke dekning av disse midler. 
Overfor kreditor som ikke har fått dekning, har 
deltakerne samme ansvar som tidligere. 
Bestemmelsen i § 3 annet og tredje ledd gjelder 
tilsvarende. 

Deltakernes ansvar etter avvikling 
Dersom det er avsatt midler til dekning av 
selskapets forpliktelser, jf. § 34 femte ledd, skal 
kreditor først søke dekning av disse midler. 
Overfor kreditor som ikke har fått dekning, har 
deltakerne samme ansvar som tidligere. 
Bestemmelsen i § 3 annet og tredje ledd gjelder 
tilsvarende. 
 

 

§ 37 Foreldelse 
Alle krav foreldes etter senest 3 år regnet fra det 
tidspunkt da selskapets avvikling ble registrert i 
Foretaksregisteret, jf. § 34 syvende ledd. 
Bestemmelsen i første punktum gjelder bare 
krav som forfaller før utløpet av denne 
foreldelsesfristen. Slike krav foreldes likevel ikke 
før seks måneder etter forfall. 

Foreldelse 
Alle krav foreldes etter senest 3 år regnet fra det 
tidspunkt da selskapets avvikling ble registrert i 
Foretaksregisteret, jf. § 34 syvende ledd. 
Bestemmelsen i første punktum gjelder bare 
krav som forfaller før utløpet av denne 
foreldelsesfristen. Slike krav foreldes likevel ikke 
før seks måneder etter forfall. 
 

 

§ 38 Erstatningsansvar 
Deltaker, medlem av representantskapet, 
styremedlem, daglig leder og medlem av 
avviklingsstyret, plikter å erstatte skade som 
vedkommende forsettlig eller uaktsomt volder 
selskapet, den enkelte deltaker eller andre. 
 
Erstatningsansvar etter første ledd kan lempes 
for såvidt dette finnes rimelig under hensyn til 
utvist skyld, skadens størrelse, økonomisk evne 
og forholdene ellers. 

Erstatningsansvar 
Deltaker, medlem av representantskapet, 
styremedlem, daglig leder og medlem av 
avviklingsstyret, plikter å erstatte skade som 
vedkommende forsettlig eller uaktsomt volder 
selskapet, den enkelte deltaker eller andre. 
 
Erstatningsansvar etter første ledd kan lempes 
for såvidt dette finnes rimelig under hensyn til 
utvist skyld, skadens størrelse, økonomisk evne 
og forholdene ellers. 
 

 

§ 39 Ikraftsetting 
Denne lov trer i kraft fra det tidspunkt Kongen 
bestemmer. 

Ikraftsetting 
Denne lov trer i kraft fra det tidspunkt Kongen 
bestemmer. 
 

 

§ 40 Tilpassing av interkommunalt selskap med 
ubegrenset deltakeransvar til loven 
Interkommunalt selskap som er organisert etter 
selskapsloven, må innen fire år etter lovens 
ikrafttredelse være organisert som 
interkommunalt selskap etter loven her. 
Bestemmelsen i selskapsloven § 1-1 femte ledd 
er ikke til hinder for at kommune eller 
fylkeskommune som ved lovens ikrafttreden var 
deltaker i selskap etter selskapsloven sammen 
med andre enn kommuner eller 
fylkeskommuner, fortsetter deltakerforholdet. 

- 
Opphevet 

bestemmelse. 
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Representantskapet eller tilsvarende organ hvor 
deltakerne utøver sin myndighet i selskapet, kan 
med flertall av de avgitte stemmer beslutte at 
selskapet skal organiseres som interkommunalt 
selskap, samt vedta slike endringer i selskapets 
vedtekter som er nødvendig for å bringe 
vedtektene i samsvar med loven. 
 
Ved omorganisering innen fristen i første ledd av 
interkommunalt selskap som før lovens 
ikrafttreden er stiftet med eget styre etter 
kommuneloven § 27 og som er eget 
rettssubjekt, og ved omorganisering etter 
bestemmelsene i denne paragraf av 
interkommunalt selskap som er organisert etter 
selskapsloven, overføres selskapets eiendeler, 
rettigheter, herunder offentlige tillatelser mv, og 
forpliktelser til det interkommunale selskapet. 
Fordringshavere og øvrige rettighetshavere kan 
ikke motsette seg overføringen eller gjøre 
gjeldende at den utgjør en bortfallsgrunn for 
rettsforholdet. Omregistrering i grunnbok og 
andre offentlige registre i forbindelse med 
omorganiseringen skjer ved navneendring. 
 

§ 41 Tilpassing av interkommunalt selskap med 
begrenset deltakeransvar til loven 
Interkommunalt selskap med begrenset ansvar 
som ikke er organisert som aksjeselskap eller 
unntatt fra aksjeloven i medhold av § 1-1 tredje 
ledd nr. 2 og 3, må innen fire år etter lovens 
ikrafttreden være organisert som aksjeselskap 
eller som selskap etter loven her. 
 
Med mindre deltakerne er enige om å 
organisere selskapet som selskap etter loven 
her, kan selskapets representantskap eller 
tilsvarende organ hvor deltakerne utøver sin 
myndighet i selskapet, med flertall av de avgitte 
stemmer beslutte at selskapet skal organiseres 
som aksjeselskap hvor deltakerne får aksjer, 
samt treffe de vedtak som i denne forbindelse er 
nødvendig. Aksjekapitalen skal fordeles på 
deltakerne etter samme forhold som de eier 
selskapsformuen i det interkommunale 
selskapet. 
 
Omorganisering skjer ved vedtektsendring, 
likevel slik at kravet til revisorerklæring i 
aksjeloven § 2-9 annet ledd gjelder tilsvarende. 
 
Ved omorganisering etter bestemmelsene i 
denne paragraf, overføres selskapets eiendeler, 
rettigheter, herunder offentlige tillatelser m.v., 
og forpliktelser til det nye selskapet. 
Interkommunalt selskap som nevnt i første ledd 

- 
Opphevet 

bestemmelse. 
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med eiendomsrett eller bruksrett til 
vannfallsrettigheter som omfattes av 
vannfallrettighetsloven, skal ved omorganisering 
til aksjeselskap likevel være gjenstand for 
konsesjonsbehandling etter nevnte lov. 
 
Fordringshavere og øvrige rettighetshavere kan 
ikke motsette seg overføringen eller gjøre 
gjeldende at den utgjør en bortfallsgrunn for 
rettsforholdet. 
 
Omregistrering i grunnbok og andre offentlige 
registre i forbindelse med omorganiseringen 
skjer ved navneendring. 
 

§ 42 Informasjon om ressursbruk og tjenesteytelser 
Departementet kan i forskrift gi regler om at 
interkommunale selskaper skal gi 
departementet løpende informasjon om 
ressursbruk og tjenesteytelser til bruk i 
nasjonale informasjonssystemer og regler om 
hvorledes slik informasjon skal frembringes, 
stilles opp og avgis. 
 

Informasjon om ressursbruk og tjenesteytelser 
Departementet kan i forskrift gi regler om at 
interkommunale selskaper skal gi 
departementet løpende informasjon om 
ressursbruk og tjenesteytelser til bruk i 
nasjonale informasjonssystemer og regler om 
hvorledes slik informasjon skal frembringes, 
stilles opp og avgis. 

 

Blir ny § 40. 

  

 

 
 

**** 
 

Stavanger, 7. juni 2023 
 
 

Vi håper dere finner oversikten nyttig. Ved spørsmål kan undertegnede kontaktes. 
 
 
Med vennlig hilsen, 
 
 
Deloitte Advokatfirma AS     
 
 
Geir A. Melby       Torgeir Overøye 
Advokat | Partner      Senioradvokat 
+47 913 64 186 | gmelby@deloitte.no    +47 957 91 458 | toveroye@deloitte.no  
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ENERGISITUASJONEN  

 

Forslag til vedtak: 

 

1. «Energirapport Stavanger konserthus» fra Veni AS følges opp med hovedvekt på 

følgende tiltak: 

 

T1 - Endring befuktning 

T2 - Behovsstyring 

T4 - Fjerne batterigjenvinnere 

T8 – Forbedret energimåling 

 

2. Forslag til gjennomføringsplan legges frem på neste styremøte. 
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ENERGISITUASJONEN  

 

Styret behandlet 13.03.2023 sak 03/23, om energisituasjonen. På den bakgrunn er det 

gjennomført en omfattende energikartlegging som nå legges frem.  

 

Konsulentselskapet Veni AS har kartlagt konserthusbygningen, tekniske anlegg og 

virksomhetens samlede energibruk. Kartleggingen gir et godt grunnlag for vurdering av 

mulige tiltak, med sikte på både reduksjon av CO2-avtrykk og energikostnader. Både 

alternative energikilder, forbedringer av eksisterende anlegg og forbedring av konserthusets 

styringssystemer er miljø- og lønnsomhetsvurdert.  

 

Rapporten identifiserer 8 mulige tiltak:  

 

T1 - Endring befuktning  

T2 - Behovsstyring  

T3 - Oppgradering av all belysning til LED  

T4 - Fjerne batterigjenvinnere  

T5 - Solceller på tak  

T6 - Lokale VV beredere  

T7 - Adiabatisk kjøling konserthaller og kontordel  

T8 – Forbedret energimåling 

 

 Av disse er det særlig følgende tiltak som antas å gi økonomisk besparelse: 

 

 T1 - Endring befuktning 

 T2 - Behovsstyring 

 T4 - Fjerne batterigjenvinnere 

 T8 – Forbedret energimåling 

 

Det gjøres oppmerksom på at det i rapporten foreligger en feil i lønnsomhetsberegningen av 

tiltak 7, adiabatisk kjøling. Tiltaket er ikke lønnsomt og er derfor ikke tatt med i forslag til 

vedtak. Rapporten bekrefter ellers at den største reduksjonen i CO2-avtrykket oppnås ved at 

varmesentralen som leverer vannbåren varme, omlegges fra gass til annen energikilde. Dette 

anlegget eies av Lyse Neo AS, og skal tilknyttes fjernvarmesentralen på Forus i løpet av få år. 

 

Det vises til Energirapport Stavanger konserthus som følger vedlagt. 

  

 

Stavanger 08.09.2023 

 

Per-Harald Nilsson 

Adm. direktør 

 

Vedlegg: Veni AS, Energirapport Stavanger konserthus, versjon 02  



 
 
Rapport     

 

  
Versjon 1.0                                                                                                                                                                 Side 1 av 23  
 
 

 
 

 
Energirapport  
Stavanger konserthus 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rev. Dato Revisjonstekst Utarbeidet 
av 

Kontrollert av Godkjent 
av 

      
      
02 14.08.2023 Korrigert noen tabeller og verdier MHI/PALB PALB PALB 
01 21.06.2023 Utgitt, første utgave MHI/PALB PALB/MHI/VE PALB 

 
 

 
Prosjektinfo 

Prosjektnummer 2236   Første 
utgave: 

21.06.2023 

 

Energikartleggingsrapport Stavanger Konserthus 
VENI-2236 00 V 300 80 001 02 



 
 
 

Versjon 02  Side 2 av 23 
 

Innholdsfortegnelse 

1 Sammendrag av rapporten .................................................................................................................... 3 

2 Generelt ................................................................................................................................................ 3 

3 Byggeteknisk ......................................................................................................................................... 4 

4 Tekniske systemer ................................................................................................................................. 4 
4.1 Sanitæranlegg ...................................................................................................................................... 4 
4.2 Ventilasjon ........................................................................................................................................... 5 
4.3 Kjøling .................................................................................................................................................. 7 
4.4 Energiforsyning .................................................................................................................................... 8 
4.5 Belysning .............................................................................................................................................. 8 
4.6 Solcelleanlegg ...................................................................................................................................... 8 

5 Drift og energioppfølging .................................................................................................................... 12 

6 Energimodell, energibehov og effektbehov. ........................................................................................ 12 
6.1 Energimerkesimulering ...................................................................................................................... 12 
6.2 Energiforbruk og energibudsjett ........................................................................................................ 13 
6.3 Energibudsjett årssimulering. ............................................................................................................ 14 
6.4 Bygningskroppen ............................................................................................................................... 15 

7 Mulige tiltak ........................................................................................................................................ 16 
7.1 Liste over tiltak ................................................................................................................................... 16 

7.1.1 Tiltak 1 – Omluft for å optimalisere befuktning ............................................................................ 16 
7.1.2 Tiltak 2 – Behovsstyre ventilasjon i konserthaller ......................................................................... 18 
7.1.3 Tiltak 3 – Oppgradere belysning til LED med lysstyring ................................................................ 18 
7.1.4 Tiltak 4 – Fjerne batterivarmegjenvinnere på avtrekkside ............................................................ 19 
7.1.5 Tiltak 5 – Installere solcelleanlegg på tak ...................................................................................... 19 
7.1.6 Tiltak 6 Skifte til elektrisk oppvarming av tappevann ................................................................... 19 
7.1.7 Tiltak 7 - Adiabatisk kjøling i konserthallene og kontordel ........................................................... 19 
7.1.8 Tiltak 8 – Energimåling .................................................................................................................. 20 

7.2 Lønnsomhet og CO2 besparelser ved gjennomføring av aktuelle tiltak ................................. 21 

8 Støtteordninger ................................................................................................................................... 21 

9 Fjernvarme og fjernkjøling fra Lyse Neo .............................................................................................. 22 

10 Kuppelhallen ....................................................................................................................................... 23 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Versjon 02  Side 3 av 23 
 

1 Sammendrag av rapporten 
 
Stavanger konserthus har forholdsvis høye energikostnader. Veni har blitt engasjert til å gjen-
nomføre energikartlegging og energimerking og vurdere drift og tiltak som kan redusere ener-
gikostnadene i bygget. 
 
Stavanger konserthus får varme fra Lyse sin varmesentral i Bjergsted som leverer varme pro-
dusert med naturgass og kjøling fra konvensjonelle kjølemaskiner. I en av konsertsalene, noen 
av øvingslokalene og instrumentlager er det også brukt befuktning for å sikre gode forhold for 
instrumenter. Befuktning medfører et stort varmebehov for å dekke kjøleffekten fra fordamp-
ning av vann. Bygning er fra 2012 og bygningskroppen har gode bygningsmessige ytelser og 
framstår som godt vedlikeholdt og i god stand.  
 
Klimaskjerm inkludert vinduer har bedre ytelser enn hva som var vanlig ved byggeår, men si-
den bygget har store volumer og store fasadearealer er energibruk pr m2 gulvareal likevel rela-
tivt høyt. Det er ikke observert bygningsmessige tiltak som kan være aktuelle for å bedre 
energiytelsen. Aktuelle tiltak er alle relatert til tekniske systemer eller styring av disse. 
  
Vi har vurdert flere tiltak til forbedringer. Tiltak som vil kunne redusere oppvarmingsbehovet 
desidert mest er å bygge om aggregatene i konsertsalene med befuktning med modulerende 
omluftsfunksjon, dette vil i tillegg forbedre fuktstyringen i salene. 
Annet anbefalt tiltak er å demontere batterivarmegjenvinnere på avtrekkside på ventilasjons-
systemer da det ikke har noen funksjon og fører til økt effekt (og støy) og energibehov for vif-
tedrift. Dette gjelder på de fleste ventilasjonssystemene.  
Andre tiltak er også vurdert, eks solstrøm, oppgradering av belysning, mm. 
 
På flere av systemene med befuktning er det korrosjonskader under dryppkar. Dette bør det 
legges en plan for utbedring av. Se ellers oppsummering på ventilasjonssystemene i rapporten 
og separat notat for automasjon 
 
Kuppelhallen har høy energibruk. For å få bedre oversikt og grunnlag til å vurdere tiltak bør 
det her installeres endel elektriske energimålere.  
 
 
2 Generelt 
  
Navn: Stavanger konserthus 
Adresse: Sandvigå 1, 4007 Stavanger  
G/BNR: 26/1985  
Antall og navn på bygg: 1 bygg 
 
Bygningsnummer: 300082369 
Bygningskategori: Kulturbygg 
Byggeår: 2012 
 
Stavanger konserthus har et oppvarmet bruksareal på 11 863kWt og et oppvarmet luftvolum 
på 126 645 m3. I tillegg leies Kuppelhallen av Stavanger kommune.  
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Veni har satt opp en dynamisk energimodell for bygget. Resultater fra målinger og vurde-
ringer av tekniske utstyr er satt inn i denne modellen. Modellen simuleres med normert klima 
(Osloklima) normerte driftstider og effekter (NS3031) for utarbeiding av energimerke. Men 
viktigere er modellen validert mot faktisk energibruk i lokalt klima og det er gjennomført til-
takssimuleringer for å identifisere potensiale ved endringer i drift og andre forbedringer for å 
redusere kostnader knyttet til elektrisitet, oppvarming og kjølebruk.  
 
 
3 Byggeteknisk  
Fastlegging av konstruksjonenes oppbygning og ytelser er foretatt med bakgrunn i planteg-
ninger av byggene og befaring i bygget.  
  
Klimaskjerm inkludert vinduer har bedre ytelser enn hva som var vanlig ved byggeår, men si-
den bygget har store volumer og store fasadearealer som medfører et relativt høyt varmetap pr 
m2, er energibehovet relativt høyt. Et slik forhold er vanlig for bygningskategori (kulturbygg) 
og energirammekrav tar høyde for dette.  
Klimaskjermen på bygget er i god stand og det er ikke vurdert noen reelle bygningsmessige 
tiltak som vil være aktuelle for å bedre energiytelsen.  
Ved eventuelle framtidig omtekking av tak eller utskifting av defekte vinduer kan det vurde-
res etterisolering av tak eller vinduer med enda bedre ytelse, eks med kryptongass istedenfor 
argon fylling, men sett i forhold til byggets faktiske ytelser og totalt varmebehov vil ikke dette 
utgjøre store besparelser. 
 
4 Tekniske systemer 
Bygget har mange tekniske systemer som bruker energi, driftstid varierer ut fra bruken i byg-
get, men vi har i energimodell forsøkt å ta inn midlere bruk ut fra hva som er diskutert med 
driftspersonell og hva som ligger på kontrollsystem. De mest energikrevende tekniske instal-
lasjonene er ventilasjon og da spesielt systemene med befukting, belysningssystemer og 
AV/scenesystemer. Ventilasjon og belysningssystemene er relativt enkle å simulere behov fra 
da verdiene fra disse baseres på målinger og data på utstyret. Systemer som ikke inngår i 
energisimulering er også systemer utenfor bygningskropp, dette er eks utebelysning og gate-
varmesystem etc. Litt om de forskjellige systemene under. 
 
Vi har for de forskjellige avsnittene satt opp mulige forbedringer til aktuelt system. Noen til-
tak behandles spesielt i egne avsnitt.  
 

4.1 Sanitæranlegg 
Bygget har sentral tappevannsoppvarming med sirkulasjon. Sirkulasjon er nødvendig med så 
lange avstander for deler av tappevannsforbrukerene som det er her for å sikre at brukere får 
varmt vann uten å måtte tappe lenge og for å sikre at det ikke er vekstvilkår for Legionella-
bakterier. Normert virkningsgrad i bygg med sirkulasjon på varmtvannsfordeling er 60%, dvs. 
40% varmetap totalt for systemet. Tappevannsbehov er normalt lavt i denne bygningskatego-
rien. Største forbruker er normalt restaurant, kantine og garderober. Toalettområder i kontor-
del, tekjøkken og liknende utgjør normalt minimalt av energibehovet og varmetap i sirkula-
sjonen utgjør for slike områder ofte mer enn faktisk varmtvannsbehov.  
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Dersom det skal gjøres ombygginger i toalettrom og tekjøkken oppe i etasjene i kontorbygg 
kan det vurdere å bytte til små lokale VV bereder for disse områdene med lite tappevannsbe-
hov.  
Bedre isolasjon på VV rør og sirkulasjonsrør vil kunne redusere varmetap noe, men med store 
lengder umulig å unngå. Det vil normalt være kostbart å få isolert mer pga. tilkomst, men vik-
tig å se på disse rørene når man er over himlinger og få utbedre områder med lite eller ingen 
isolasjon eller steder med skadet isolering. Mye av varmetapene fra varmtvannsfordeling ser 
vi gjerne i tekniske rom hvor temperaturen er høyest. Også her er det ventiler og utstyr som 
ikke er isolerte. Isolasjonskapper over ventiler kan vurderes. 
 

4.2 Ventilasjon 
Det er mange delsystemer på ventilasjon i bygget oppdelt mye etter funksjon. Oppdelingen av 
systemene virker gjennomtenkt. Flere systemer har befuktning som vi ser har utfordringer, 
både teknisk og i forhold til energibruk. Systemene har også internautomatikk som vi ser gir 
noen utfordringer i forhold til overvåking og styring.  
 
(VAV= variabel luftmengde system og CAV= konstant luftmengde system) 
 
Under er oppsummering fra energikartlegging av de forskjellige ventilasjonssystem listet: 
 
36.01  
VAV betjener orkestersal på 350 m2, med 9275 m3 og har befuktning. (Dekker samme om-
råde som 36.02) 
SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen 
funksjon fjernes.  
Det kommer vannsprut fra dyser på befuktningsanlegget utenfor kar. Dette har medført korro-
sjonskader og fukt er trengt under kar. Tilstand under kar bør kontrolleres når systemet er tørt. 
Gjengestag fra oppheng vanskeliggjør åpning av luker. 
 
36.02  
VAV betjener orkestersal på 1050 m2 og 27825 m3. (Dekker samme område som 36.01) 
Befukter: Condair dyse. Vannsprut har medført korrosjon i befukterdel og seksjon etter. Bra 
med målehull. Dårlig tilkomst til avtrekk. Burde hatt felles bryter på lys. Pendler en del under 
oppstart. Avtrekkskanal er for spinkel og bør utbedres med stag. 
SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen 
funksjon fjernes. 
 
36.03 
VAV som betjener flerbrukshall på 360 m2 og 9275 m3. (Dekker samme område som 36.04) 
 Rør over trappen opp til aggregatet står i hodehøyde, og det er fort gjort å skalle borti den, 
bør merkes. 
Det er ingen tegn på korrosjon. Aggregatet fremstår i god tilstand. SFP er ok, og kan bli la-
vere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.04 
VAV som Betjener Flerbrukshall og auditorium 694 m2 og 18398 m3. (Dekker samme område 
som 36.03) 
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 Luftmengden er styrt etter CO2 følere. På befaringstidspunktet stod settpunktet på 400 ppm, 
som er lavere enn uteluften, men viftene ble likevel ikke regulert opp til full hastighet. Vi for-
søkte å redusere settpunktet enda mer, og luftmengden økte. Viftene styrer ikke mot å treffe 
mot det settpunktet som i teorien skal være styrende. Dette anbefales undersøkt, og eventuelt 
utbedret. Rotor lager en høyfrekvent lyd når vi prøver å rotere den manuelt. Det er uklart hva 
dette skyldes. 
Lyspæren i viftekammer på tilluftssiden har gått og bør byttes.  SFP er OK, men kan bli la-
vere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.05 
Aggregatet er lite i bruk. Betjener bankettkjøkken. Pumpe i veien for dør.  
 
36.06 
VAV betjener administrasjon og øvelsesfløy på 3096 m2 og 13684 m3.  Vann i tomdel etter 
befukter. Ustabil regulering. Enkeltrom med fuktnivå, kun sensorisk. SFP er OK, men kan bli 
lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes.  
 
36.07  
VAV betjener administrasjon og øvelsesfløy på 2178 m2 og 14140 m3. Målt høy SFP på an-
legget, ser ut som variasjon på luftmengder er liten, sjekke settpunkter på spjeld om disse kan 
reduseres i tilfeller uten tilstedeværelse. Ekstra batterigjenvinner ser ikke ut til å ha noen 
funksjon, medfører unødvendig høyt effektbehov på vifter (øker SFP), bør vurderes fjernet. 
Rotor på varmegjenvinner var en del av en sektor glidd ut slik at den gikk nesten i bunn på 
børstene. Vi presset denne tilbake så mye vi klarte, men dette bør sjekkes om det var tilstrek-
kelig. 
 
36.08 
CAV, håndterer VIP for tekniske rom for Fartein Valen salen. 125 m2 og 219 m3. Aggregatet 
er plassert på en måte som gjør det vanskelig å bytte filter. Det er ingen tegn på korrosjon el-
ler skader, og aggregatet fremstår i god tilstand. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra 
gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.09 
CAV håndterer kjøkken og restaurant på 482 m2 og 2139 m3Aggregatet er plassert på en måte 
som gjør det vanskelig å bytte filter. Det er ingen tegn på korrosjon eller skader, og aggregatet 
fremstår i god tilstand. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i 
praksis ikke har annen funksjon enn øket trykkfall i avtrekksdel fjernes. En av de 5 spjeldmo-
torene som driver dette spjeldet blinket rødt, og er muligens ute av drift. Dette anbefales un-
dersøkt og utbedret. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i 
praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.10  
CAV anlegg som håndterer garderober og foaje NØ på 1075 m2 og 5378 m3. Inspeksjonslu-
ken falt ut når vi åpnet en kammerluke i aggregat med overtrykk, og falt ned flere meter. 
Dette anses som et HMS-avvik. Det var ikke mulig å låse luken. Som en midlertidig løsning 
tapet vi den fast. Dette anbefales utbedret. 
Flere av kammerlukene var trange, og det fremstår som vanskelig å vedlikeholde komponen-
tene i disse. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke 
har noen funksjon fjernes. 
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36.11 
CAV som betjener Foajearealer SØ på 1103 m2 og 16620 m3. Den ene inspeksjonsluken falt 
ut når vi åpnet en kammerluke. Det var ikke mulig å låse luken. Som en midlertidig løsning 
tapet vi den fast. Dette anbefales utbedret. Flere av kammerlukene var trange, og det fremstår 
som vanskelig å vedlikeholde komponentene i disse. SFP er OK, men kan bli lavere dersom 
ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.12 
Avtrekksanlegg som skal kjøle ned rom mellom dobbel glassfasade ved høy temperatur. Ikke 
påskrudd når vi var der og sjeldent i bruk. Ikke mulig å starte fra SD, automatikken må kon-
trolleres. 
 
36.13 
CAV håndterer kontrollrom flerbrukssal på 55m2 og 171 m3. Anlegg i god stand, høy SFP.  
 
36.14 
CAV håndterer mesanin på 190m2 og 2916 m3. På befaringstidspunktet fikk vi ikke stengt by-
pass-spjeld helt. Spjeldet er drevet av 5 motorer. En av disse lyste rødt. Det er mulig at denne 
motoren er defekt og de siste fire ikke klarer å lukke spjeldet helt. Dette anbefales undersøkt 
og eventuelt utbedret. 
I SD anlegget blinker status som "normal". Det er uklart hva dette skyldes, og om det har 
noen sammenheng med at bypass-spjeld ikke lukker helt, men dette anbefales undersøkt. 
 
36.15 
CAV anlegg. Håndterer VIP kjøkken i 5. etasje på 45 m2 og 225 m3. Aggregatet fremstår i 
god tilstand.   
 

4.3 Kjøling 
Kjølebehov er årlig rundt 4-500 000kWt/år, denne leveres til bygget via veksler i kundesen-
tral. Det leveres kun mekanisk kjøling fra konvensjonelle kjølemaskiner med R134a kulde-
middel fra Lyse Neo. Dette er ikke av de verste kuldemediene, men i et miljøregnskap gjerne 
ikke en ønsket løsning. Lyse har planer om frikjøling fra sjø, dette vil være en bedre løsning 
miljømessig enn dagens kjølemaskiner. Å installere frikjøling fra sjø som egen installasjon for 
konserthuset alene er pga faktisk kjølebehov ikke anbefalt å installere, både på grunn av høye 
investeringskostnader, men også på grunn av høyt vedlikeholdsbehov. Annen bærekraftig løs-
ning kan være adiabatisk kjøling. Adiabatisk benytter vannets fordampningsvarme, dvs. det 
samme som skjer i befuktningsløsiningen hvor vann tilføres og temperaturen synker. På flere 
av aggregatene kan dette være relativt enkelt å installere, men dette vil kreve noen tilpas-
ninger på ventilasjonsanleggene og automatikk i tillegg.  
På systemene med befuktning vil dette være enkelt å implementere siden det allerede er vann-
tilførsel og pumpeløsning. Adiabatisk kjøling vil kunne brukes på alle systemer med rote-
rende varmegjenvinner og dekke kjølebehov helt ned til tilluftstemperatur på rundt 17°C. Di-
rekte befuktning med eksisterende tilluftsbefukter vil redusere temperaturen, men vil i de aller 
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fleste tilfeller ikke være å anbefale da fuktnivå kan vil bli for høyt, og tilleggskjøling i kjøle-
batteri da vil måtte kondensere ut den tilførte fuktigheten før man får redusert temperaturen 
ytterligere, noe som er energikrevende. 
 
Befuktning/kjøling diskuteres senere i rapporten. 
 

4.4 Energiforsyning 
Byggene forsynes av elektrisk energi, fjernvarme og fjernkjøling. Den elektriske energien dek-
ker spissing av oppvarming av tappevann og el. spesifikt energibehov (belysning, utstyr, vifter og 
pumper) og sceneteknisk utstyr, AV og IT utstyr samt utebelysning mv. Utslippsfaktoren til uspesifi-
sert elektrisitet er av ZEB spesifisert til 123 g/kWt1. 
 
Fjernvarmen som leveres til Stavanger konserthus kommer fra Lyse Neo lokale energisentral 
som baseres på gass og har en utslippsfaktor på 200g/kWt2 
 
Kjøling produseres med konvensjonelle kjølemaskiner i sentralen og ut fra normert COP på 
kjølemaskiner benyttes en faktor på 49g/kWt i simuleringer.  
 

4.5 Belysning 
Eksisterende belysning og lysstyring er av høy kvalitet og har ut fra byggeår et lavt energibe-
hov, men moderne LED belysning har enda lavere energibehov. Konserthuset har et pågående 
prosjekt med oppgradering av belysing til LED som vil medføre redusert elektrisitetsbehov, 
men også et øket oppvarmingsbehov om vinteren pga. redusert varmeavgivelse fra lysarmatu-
rene. Nå som mange eldre lyskilder er faset ut blir dette et tiltak som uansett må gjennomføres 
på sikt.  

4.6 Solcelleanlegg 
Takflatene har i dag sedum på de fleste takflatene. Det finnes flere systemer på markedet med 
«biosolare» løsninger, dvs. løsninger med både solceller og sedum. Arealer på tak som kan 
benyttes til solstrøm er dermed relativt store. Vi har beregnet potensiale med vertikale solcel-
ler tilsvarende som vist på bildet under. 

 
 

1 NVEs varedeklarasjon oppgir 405g/kWt for uspesifisert strøm, ZEB benytter 123g/kWt på mellomlang sikst 
som benyttes i simuleringer. CO2 faktor for strøm produsert i Norge er ca. 19g/kWt, men opprinnelsesgarantier 
er solgt. 
2 Miljødirektoratets oppgir utslippsfaktor for naturgass til 200g CO2e/kWt. 
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Figur 1 Eksempel på vertikale solceller på sedumtak (OverEacy) 

Vi har tatt utgangspunkt i takflatene på konserthuset og vurdert hva som er en fornuftig mak-
simalinstallasjon av solceller. Takflatene som i dag er tilgjengelige er av sedumtak. Det kan 
være utfordrende å plassere konvensjonelle solceller på disse takene, da disse ikke er tilpasset 
sedumtak. 
Det er derfor her beregnet potensiale for vertikale solceller som fra OverEasy som gjør det 
mulig å installere solceller på mye av sedumtaket med uten å redusere areal av det grønne. 
 
Vi har tatt utgangpunkt i data fra paneler fra OverEasy i simulering. Maksimalt areal vil være 
rundt 2580m2 solceller.  
 

 
  Figur 2 Skisse over solcelleinstallasjon benyttet i simuleringer, vist med ordinære paneler. 

Vi har tegnet inn standard solceller øst/vest vent som vil gi omtrent like stort areal av solceller 
som vertikale solceller. Installert effekt fra solcellene i oppsettet er 491 kWp. Siden vertikale 
solcellene her har to sider med 90 graders vinkel vil effektkurven være annerledes enn for 
normalt vinklede solceller. Total installert effekt vil være rundt 400 kW, men spisseffekt vil 
være lavere, ca. 200kW og produksjonen mer fordelt over dagen enn med ordinær 15° øst/vest 
installasjon.   
 
Plusskundeordningen som man må inngå når solstrømanlegget kobles til byggets hovedtavle, 
begrenser maksimal effekt leveranse til strømnettet til 100kW uten å måtte betale for innma-
ting (+1,6 øre/kWt), men det er forventet at det vil bli endringer i denne ordningen i løpet av 
noen år, men foreløpig er det dette ordningen vi må forholde oss til.   
 
Med en maksimal produksjon på 200 kW fra denne installasjonen vil man mest sannsynlig 
være innenfor denne begrensingen da bygget alltid vil ha et visst strømbehov, spesielt knyttet 
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til ventilasjon som vil være høyest når det er størst solinnstråling, bygget har også drift i hel-
ger, noe som er positivt. Det er svært få dager hvor man vil kunne få spissproduksjon da de 
aller fleste dager har et visst skydekke og tiden med maksimalproduksjon er kort vil dette 
være innenfor. Solstrøminverterene vil kunne regulere ned effekt dersom overproduksjonen 
skulle bli for stor, noe som kan være aktuelt om vi igjen opplever negativ strømpris.  
 
 
 
 
 

 
Figur 3 Effktleveranse solstrøm klar dag juli 

 
Figuren over viser maksimal effekt levert fra solceller og maksimal elektrisk last og hvor mye 
solstrøm som vil leveres til nettet. Her kan man se at maksimal levert effekt til nett kun vil 
være større enn 100 kWt en halvtime for de dagene i året med høyest produksjon.  Årsproduk-
sjonen er beregnet til ca. 205.000 kWt per år. Dette tilsvarer ca. 10 % av byggets energibehov 
ut fra energimodell.  
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Figur 4: Energibehov og energiproduksjon solceller 

Energiproduksjon solceller [kWt]            

Panel               Jan  Feb  Mar   Apr   Mai   Jun   Jul   Aug   Sep   Okt  Nov  Des Totalt 

Produsert Østvendt  860 2697 6381 13212 16702 16202 17616 12491 7885 3514 1191 372 99123 

Produsert Vestvendt 1198 3312 7067 13374 17624 20161 17290 12010 10465 3812 1856 496 108665 

Sum produsert       2058 6009 13447 26586 34326 36363 34906 24501 18350 7327 3046 868 207788 

Levert til bygning  2058 6009 13447 26285 33513 35718 34359 24323 18326 7327 3046 868 205278 

Eksportert til nett 0 0 0 301 813 645 548 179 24 0 0 0 2510 
Tabell 1 Solstrøm produksjon og behov 

Figuren og tabellen over viser elektrisitet levert til solcellestrøm og energibehovet for elektri-
sitet og viser at en stor andel av solcellestrømmen vil kunne brukes lokalt i bygget, noe som 
gir bedre lønnsomhet for et solstrømanlegg. 
 
Kostnader 
Solceller har sunket endel i pris de senere år, men med en liten topp siste året, men prisene er 
nå på vei tilbake til prisnivå for ca. 1 år siden igjen. Kostnad for installasjon på flate tak med 
solceller i ballasterte stativer ligger normalt på mellom 1500-1800kr/m2. Vi har sett at verti-
kale solceller, som vi tror er det eneste som kan være aktuelt her, har noe høyere installasjons-
kostnad, men løsningen er i ferd med å bli mer kommersialisert slik at investeringskostnadene 
sannsynligvis vil bli lavere enn i dag. 
 
Tiltak 5 lenger nede i rapporten dekker dette tiltaket. 
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5 Drift og energioppfølging  
Internautomatikk på aggregatene har noe begrenset funksjonalitet og det er fysisk vanskelig å 
måle strømtrekk på vifter, spesielt på de mindre aggregatene. På to av systemene var det feil 
på automatikken slik at systemene ikke kunne kjøres som forutsatt ved befaring (36.12 og 
36.14) 
 
Hovedpunkter fra gjennomgang styringer (se separat notat): 

• Flere detaljer i SD anlegget er feil, misvisende eller ikke virker, kan medføre mistillit 
til anlegget. 

• Tappevannsystem (32.05 Se 310) 
• Settpunkt for radiatorkrets er 48°C, men temperatur er langt over 60°C, ventil eller 

ventilstyring er feil. 
• Beregnet settpunkt på temperatur og trykk vises ikke på SD bilder (hva det reguleres 

mot) samt beregnet varmevirkningsgrad vises ikke. 
 
 
6  Energimodell, energibehov og effektbehov. 
Vi har modellert en energimodell av bygget med tekniske installasjoner. Modellen er juster og 
validert mot faktisk forbruk, dvs. antatte ytelser som eks infiltrasjon er justert for å balansere 
med faktisk energibruk. Energimodellen vil dermed reflektere faktisk drift i bygget og tiltaks-
vurderinger vil gi tilnærmet reelle tall. 
 
Befuktning i ventilasjonsaggregatene klarer vi ikke simulere i modellen på en enkel måte. Vi 
har derfor beregnet varmebehov for å kompensere for varmetap pga. fordampningsvarme av 
vann som tilføres i aggregatet. Dette energibehovet kommer dermed i tillegg til det simulerte 
energibehovet.  (1m3/luft veier ca. 1,2kg),   
  

6.1 Energimerkesimulering 
Energimerke baseres på normerte driftstider og effekter på internlaster (NS3031) og valideres 
mot Osloklima. Denne simuleringen er dermed ikke reell i forhold til lokale forhold og faktisk  
drift. 
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Figur 5: Energikarakter Stavanger konserthus 

Stavanger konserthus får i energimerkesimuleringen et mørkegrønt energimerke klasse C, noe 
som gjenspeiler at bygget er oppført med gode ytelser fra byggeår. Levert energi i normalisert 
klima vil være 140 kWt/m2. Bygget er dermed ikke langt i fra energikarakter B som er lavere 
enn 135 kWt/m2. Bygget har fjernvarme, noe som dagens energimerkeordning ikke favorise-
rer. I forslag til ny ordning vil denne vektes bedre. Dersom forslaget til nytt merkesystem ved-
tas, vil bygget mest sannsynlig havne på energikarakter B. 
 
Vi har under sett på flere tiltak og vurdert energisparepotensialet til disse. Flere av disse vil 
ikke gi uttelling i energimerkesimulering da denne kun baseres på normert drift.  
Se avsnitt med tiltakssimuleringer for muligheter for bedre energimerke. 
 

6.2 Energiforbruk og energibudsjett  
 
Forbrukshistorikk siste tre år.  

  Elektrisitet  Fjernvarme  Fjernkjøling 

År Totalt  [kWt]  [kWt]  [kWt]  

2019 1 871 753            1 104 270                 541 700  

2020   1 472 474            890 270                 348 100 

2022  1 888 830            994 460                 454 500  

Snitt siste 3 år:  1 744 352         996 333          448 100  
Tabell 2 Forbrukshistorikk for årene 2019, 2020 og 2022 

 Tallene er ikke graddagskorrigerte. Graddagskorrigering av oppvarmingsbehovet korrigerer 
for avvik fra normalår som energisimuleringen beregnes ut fra.  
 
Vi ser at oppvarmingsbehovene var høyest i 2019 og lavest i 2020, hvor kulturlivet var mye 
nedstengt i 2020 og 2021 og medfører mindre drift på systemer.  
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Elbehovet har vært stabilt i 2019 og 2022 som ikke var påvirket av koronanedstengingene vi 
hadde i 2020 og 2021. 
 
I tillegg til de to elektrisitetsmålerne i bygget er det også separate målere i prosjektorrom og 
for Kuppelhallen. Prosjektorrom er forbruk lite, men Kuppelhallen som er elektrisk oppvar-
met har et høyt elektrisk behov som svinger med årstiden.  
Se eget avsnitt om Kuppelhallen. 
 

6.3 Energibudsjett årssimulering.  
Bygget simuleres med lokalt klima energimodellen tilpasses mest mulig faktisk bruk. Som 
nevnt tidligere er det ikke mulig å få simulert varmebehov pga. Befuktningen i ventilasjonsag-
gregatene, dette er dermed beregnet manuelt og kommer i tillegg til resultatene som presente-
res under. 
 

Energipost                              
Energibehov 
[kWt] 

Spesifikt energi-
behov [kWt/m²] 

1a Romoppvarming                        543 558 45,8 
1b Ventilasjonsvarme (varmebatterier)   116 621 9,8 
2   Varmtvann (tappevann)             58 629 4,9 
3a Vifter                               644 324 54,3 
3b Pumper                               41 864 3,5 
4   Belysning                           420 949 35,5 
5   Teknisk utstyr                      63 275 5,3 
6b Ventilasjonskjøling (kjølebatterier) 114 080 9,6 
Totalt netto energibehov, sum 1-6       2 003 301 168,9 

Tabell 3 Beregnet netto årlig energibehov fordelt på forbruker 

Tabellen over gir en oversikt om hva energibehovet brukes til, netto energibehov viser energi-
behovene uavhengig av virkningsgrad til energikilden, dvs. er noe lavere enn faktisk energi-
behov.  
 
Figuren under viser tallene grafisk: 

 
Figur 6 Kakediagram fordeling netto energibehov. 
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Oppvarmingsbehov er høyere enn vist her pga. Befuktning, men uten denne er ca. 35% av 
energibehovene oppvarming av rom eller varmtvann. (Dvs. faktisk oppvarmingsbehov er 40% 
høyere enn dette.) Postene 1a og 1b, rom og ventilasjonsvarme kan være annerledes fordelt, 
men summen av disse vil være nær reelle tall.  
Hele 32% av netto energibehov er strøm til drift av ventilasjonsvifter. Det er store luftmeng-
der i bygget, så optimalisering på denne posten kan påvirke energibehov mye. 
 
Et av tiltakene vil være å behovsstyre ventilasjonsmengden i konserthallene og å fjerne batte-
rivarmegjenvinnere på avkast som fører til redusert motstand og mindre effektbehov til vifte-
drift. 
 
Figuren viser at det også at belysning står for ca. 21% av energibehovet, det er belysning av 
høy kvalitet i bygget, men lyskilder er faset ut og vi har derfor sett på et tiltak med utskiftning 
av belysning til tilsvarende med LED lyskilde. Teknisk utstyr og tappevann har i modellen 
standardverdier, men utgjør relativt lite totalt sett.   
 

6.4 Bygningskroppen 
Bygningskroppen har generelt gode energiegenskaper, lave varmetapstall på klimaskjermen. 
Figuren under viser fordeling og varmetapstall for bygningskropp. Ventilasjon står som for-
ventet for en stor del av varmetapstallene. Varmetapstall uten ventilasjon er 0,47W/m2K, noe 
som nesten oppfyller minstekrav for passivhus (0,4547W/m2K). 
 
 

 
Figur 7 Beregnet varmetapstall med fordeling for bygget. 
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7 Mulige tiltak 
Selv om bygningen har gode ytelser og ingen tiltak framstår som aktuelle på bygning, er det 
flere andre tiltak som kan være aktuelle. Vi har beregnet lønnsomhet for flere tiltak under. 
Det er andre tiltak som kan være aktuelle, men vi har kun medtatt de vi vurderer har størst på-
virkning. 
 
Vi har i tillegg til energisimuleringer satt opp et regneark som kan benyttes til vurdering av 
tiltak som vedlegges rapporten. 
 
Kostnadsestimater er vurdert med utgangspunkt i Norsk prisbok 2023-01 og erfaringstall fra 
tilsvarende installasjoner. Disse kan avvike fra faktisk kost i dette bygger, relatert til endret 
prisnivå på forespørselstidspunkt.  
 
De forskjellige tiltakene er simulert og beregnet enkeltvis, dvs. det tar ikke hensyn til at de 
forskjellige tiltakene vil påvirke hverandre, eksempelvis vil tiltak T1 og T2 begge påvirke 
samme parametere slik at samlet lønnsomhet kan ikke summeres direkte.  

7.1 Liste over tiltak  
 
  Tiltaksliste  
T1  Omluft for å optimalisere befuktning 

T2 Behovstyring ventilasjon i konserthaller  

T3  Oppgradere belysning til LED med lysstyring  

T4 Fjerne batterigjenvinnere på avtrekkside 

T5 Solceller på tak  

T6 Lokale VV-beredere 

T7  Adiabatisk kjøling konserthaller og administrasjon 

T8 Energimåling (Ikke beregnet) 
Tabell 4 Vurderte alternativer 

7.1.1 Tiltak	1	–	Omluft	for	å	optimalisere	befuktning	
Befuktning av lokalene er energikrevende, ca. 40% av byggets varmebehov går i dag til å 
kompensere for. Figuren på neste side viser hvordan prosessen gjennom ventilasjonsaggrega-
tene med befuktning foregår.  
 
Gjennomsnittlig utetemperatur på dagtid i Stavanger er ca. 13°C, med et fuktinnhold mellom 
50-55%. Inne er temperaturen høyere, dvs. økes disse 13°C til 21°C uten å tilføre fuktighet 
reduseres relativ fuktighet i luften til ca. 30% som er for lavt i forhold til krav som gjelder for 
instrumentene. Når luften kommer inn i ventilasjonsaggregatet vil uteluften varmes gjennom 
varmegjenvinneren og den relative fuktigheten synker. I befukteren overrisles luften med 
vann og temperaturen vil synke pga. fordampningsvarmen til vannet. Lufta tar opp vann og 
temperaturen synker. For å oppnå riktig RH i luften vil temperaturen etter befuktning (og 
13°C ute) være ca.14°C, temperaturen må deretter økes til ønsket innetemperatur, her vist på 
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21°C. Energi som må tilføres er ca. 7,5kW/m3/t luft, eks. for orkestersalen tilsvarer dette en 
varmeeffekt på 37,5kW så lenge ventilasjonsaggregatet går på laveste settpunkt. (15000m3/t). 
 
Utfordringen med å gjøre befuktningen som i dag er at avtrekk fra sonen vil ha samme fukt-
innhold som man blåser inn, dvs. man mister nesten like mye fuktighet som man tilfører og 
det vil være tilnærmet umulig å kunne befukte nok, spesielt på vinteren når det er lite fuktig-
het i uteluften.  
 
Luftmengden tilført til sonen er under drift når det ikke er publikum er normalt mye høyere 
enn behov for å sikre CO2 nivået i rommet. Ved å installere et omluftspjeld etter varmegjen-
vinner vil fuktig avtrekksluft kunne ledes ned til tilluften og dermed unngå behov for å tilføre 
denne igjen. 

 
Figur 8 Entalpi/fuktighetsdiagram for fuktig luft som viser eksempler på driftspunker ved befuktning 



 
 
 

Versjon 02  Side 18 av 23 
 

 
Befuktning medfører i dag et energibruk til oppvarming etter overrislingsbefukteren, konser-
vativt beregnet på over 240 000 kWt i året for befuktning av konserthallene. Dette forbruket 
kan reduseres betydelig, vi har i simuleringer konservativt valg en halvering med å kjøre ven-
tilasjonsaggregatene på konserthallene med omluft når det er behov for befuktning, for å be-
holde fuktigheten i luften. 
 
Å kun redusere luftmengden vil også redusere varmebehovet, men for å kunne tilføre nok fuk-
tighet vil en løsning med modulerende omluft være gunstig. Dette er ikke noe som kan benyt-
tes mens det er røyk i lokalene, men største delen av driftstiden vil dette være mulig drifts-
form. (Reduksjon av luftmengde (T2) vil kunne gjøres når fuktnivå er blitt stabilt.) 
 
Med eks 90% omluft vil samme fuktighetsmengde kunne tilføres, men siden mye av avtrekks-
luften gjenbrukes og har riktig fuktinnhold kan vanntilførselen reguleres ned, dvs. at varme-
gjenvinneren (som også vil får større oppholdstid og høyere virkningsgrad) vil kunne dekke 
det meste av ventilasjonsvarmebehovet. 
  

Faktisk nå (kWt) Tiltak 1 (kWt) Besparelser (kWt) CO2 - besparelse 
(kg) 

Befuktning 240 000 120 000 120 000 14 760 

 
7.1.2 Tiltak	2	–	Behovsstyre	ventilasjon	i	konserthaller	
 
Ved å behovsstyre ventilasjon i konserthaller og redusere minimum luftmengder til rundt 
5 000 m3/t kan en redusere forbruk knyttet til elektrisitet til viftebruk og oppvarming fra fjern-
varme som vist i tabellen nedenfor. Mye den samme effekten vil man oppnå ved omluftskjø-
ring som beskrevet i tiltak 1 da trykkfall i systemet reduseres mye, men vi har delt tiltaket i 2 
da dette simuleres dynamisk (vs T1 som er manuell beregning). 
  

Faktisk nå (kWh) Tiltak 2 (kWh) Besparelser 
(kWh) 

CO2 - besparelse 
(kg) 

Elektrisitet 1 319 669 1 244 100 75 569 9 295 
Fjernvarme 683 631 601 804 81 827 16 365 
Fjernkjøling 114 080 103 519 10 561 2 112 

 
7.1.3 Tiltak	3	–	Oppgradere	belysning	til	LED	med	lysstyring	
 
Ved å skifte all belysning fra halogen og lysrør til mer energieffektive LED-lys med lyssty-
ring kan energibruket reduseres. Det vil også være behov for å gjøre denne utskiftningen har 
et energibesparende potensiale på inntil 50 % av elektrisitet til belysning isolert sett.  Elektri-
sitetsforbruket reduseres normalt fra 8 W/m² til 4 W/m² med overgang fra utladningslamper til 
LED. 
  

Faktisk nå 
(kWt) 

Tiltak 3 (kWt) Besparelser 
(kWt) 

CO2 - besparelse (kg) 

Elektrisitet 1 319 669 1 191 948 127 721 15 710 
Fjernvarme 683 631 786 354 -102 723 -20 545 
Fjernkjøling 114 080 113 798 282 56 
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Redusert elektrisitetsbehov til belysning vil redusere avgitt varme fra lamper. Denne varmen 
må om vinteren erstattes med fjernvarme, men tilsvarende reduseres kjølebehovet om somme-
ren. Tiltaket vil gi en besparelse i kWt, men øke CO2 utslippet da fjernvarmen som leveres til 
Stavanger konserthus i dag er basert på gass. 
 
7.1.4 Tiltak	4	–	Fjerne	batterivarmegjenvinnere	på	avtrekkside	
På de aller fleste ventilasjonsaggregatene er det installert batterivarmegjenvinnere på avtrekk 
som var ment å levere overskuddsvarme til varmepumpene i Lyses energisentral. Dette syste-
met har ut fra logger ikke vært i bruk, og utgjør i praksis kun en øket kostnad til viftedrift. Vi 
har målt dette trykkfallet på alle aggregater og beregnet effektreduksjon på vifter.  
Total vil en kunne redusere effektbehovet til avtrekksviftene i ventilasjonsaggregatene på 
rundt 25 kW. Med en driftstid på 8 timer per dag i uken dette utgjøre nesten. 73 000 kWt re-
dusert elektrisitetsbehov i året.  
  

Besparelser T5 (kWt) CO2 - besparelse (kg) 
Elektrisitet 72 800 8 900 

 
7.1.5 Tiltak	5	–	Installere	solcelleanlegg	på	tak	
 
Vertikalt solcelleanlegg vil kunne produsere 205 000 kWt årlig og bruke store deler strømmen 
selv. Se 4.6 kapittel for beskrivelse.    

Besparelser tiltak 5 (kWt) CO2 - besparelse (kg) 
Elektrisitet 205 000 25 215 

 
7.1.6 	Tiltak	6	Skifte	til	elektrisk	oppvarming	av	tappevann	
 
Normert virkningsgrad i bygg med sirkulasjon på varmtvannsfordeling er 60%, dvs. 40% var-
metap totalt for systemet. Tappevannsbehov er normalt lavt i denne bygningskategorien. Lavt 
tappevannsbehov gjør at varmetap i sirkulasjon kan utgjøre en enda større andel del av varmt-
vannsbehovet. Dersom det skal gjøres ombygginger i toalettrom og tekjøkken oppe i kontor-
etasjene kan det vurdere å bytte til mindre lokale VV beredere for disse områdene som har et 
lavt tappevannsbehov. Ved gjennomføring av dette tiltaket vil en kunne redusere energibeho-
vet med rundt 15 000 kWt årlig, elandel vil øke, men FV andel reduseres.  
  

Faktisk nå (kWt) Tiltak 6  Besparelser 
(kWt) 

CO2 - bespa-
relse (kg) 

Elektrisitet 1 206 308 1 230 239 -23 931 -2 944 
Fjernvarme 798 554 758 806 39 748 7 950 

 
7.1.7 Tiltak	7	-	Adiabatisk	kjøling	i	konserthallene	og	kontordel	
Adiabatisk benytter vannets fordampningsvarme, dvs. det samme som skjer i befuktningsløs-
ningen hvor vann tilføres og temperaturen synker. Til kjøling ønsker man ikke å øke RH i luf-
ten, så i en adiabatisk kjøleløsning tilføres fuktigheten på avtrekksluften og kjølen overføres 
via varmegjenvinner uten å ta med fukten til tilluft. Dette gir en svært effektiv kjøling med 
svært lave driftskostnader til energi. Løsningen er begrenset av fuktinnhold i avtrekksluft og 
virkningsgrad på varmegjenvinner. 
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På flere av aggregatene er det plass til å installere adiabatisk kjøling i avtrekksdelen. På syste-
mene med befuktning vil dette være enkelt å implementere da man allerede har det som trengs 
av pumpe og vannrensing. Adiabatisk kjøling vil mest effektivt kunne brukes på systemer 
med roterende varmegjenvinner og dekke kjølebehov helt ned til tillufttemperatur på rundt 
17°C ved normale Sommerforhold i Stavanger. 
 
Ved å installere adiabatisk kjøling for konserthallene vil en kunne benytte dette for omtrent 
80% av kjølingen, mens fjernkjøling vil dekke resterende 20 %. Adiabatisk kjøling er en vel-
dig effektiv form for kjøling. Dette gjør at kjøleenergien blir redusert betraktelig. Fra 12 000 
kWt til 2541 kWt som vist i tabell under. Fjernkjøling i konserthallene utgjør bare 12 276 
kWt av kjølingen så tiltak i konserthallene vil ha begrenset lønnsomhet.  
 
Konsertsaler: 

 
Å gjennomføre dette for kontordelen vil dermed bidra mer til reduksjon av fjernkjølebehovet 
som sett i tabell under.  
 
Kontordel:  

Faktisk 
nå (kWt) 

Tiltak7 (kWt) Besparelser (kWt) CO2 - besparelse 
(kg) 

Fjernkjøling 22 874 4 574 18 299 3 660 
Elektrisitet 

 
366 366 -15 

 
 
7.1.8 Tiltak	8	–	Energimåling	
Energimåling i systemer medfører ikke automatisk til redusert energibehov, men ved å vite 
hva energien faktisk går til vil man lettere kunne oppdage avvik og gjøre tiltak der det er po-
tensialer, dokumentere effekten av tiltakene som gjennomføres og kontrollere at effekten opp-
rettholdes over tid.  
 
Enova opererer med en sjablongbesparelse på 10% ved å installere tilstrekkelig med energi-
målere. Vi kan ikke gå god for disse tallene, men vi ser i andre prosjekter at å tilstrekkelig in-
formasjon om energiflyten i bygget vil gi driftspersonellet et verktøy til å optimalisere driften 
der det monner og feil oppdages tidligere.  
Bygget har i dag relativt få undermålere, for væskesystemer kun på fjernvarme til tappevanns-
oppvarming. 
 
Det er flere systemer som burde blitt målt. Måling av væskesystemer kan gjøres med flere 
metoder. Moderne pumper med bussgrensesnitt kan ha integrert temperaturfølere som kan in-
stalleres i tur og returrør og energiflyt beregnes ut fra pumpekurve og disse temperaturene. 
Det finnes ventiler som måler diffrensialtrykk for å beregne strømning og tilsvarende pumper 
har temperaturfølere, eller strømningsmålignene kan benyttes til beregning i SD anlegget. 
Best måling får man med dedikerte energimålere, men for å oppnå effekten vil de enklere løs-
ningene være tilstrekkelige.  

 
Faktisk nå (kWt) Tiltak 7 (kWt) Besparelser 

(kWt) 
CO2 - besparelse (kg) 

Fjernkjøling 12 726 2 542 10 184 2 037 
Elektrisitet 

 
206 206 41 
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Elektrisk energimåling er det også forskjellige systemer som kan installeres på eksisterende 
fordeling.  
 
Energimåling bør vurderes installert på følgende systemer for å bedre oversikten: 

• Snøsmeltesystem (Gatevarme) 
• Ventilasjonsvarmebatterier (På de større systemene) 
• Ventilasjonskjølebatterier (På de større systemene) 
• Større elektriske AV og sceneteknisk utstyr. 

 
Energioppfølging hvor det logges ET kurver vil være et nyttig verktøy for tidlig registrere av-
vik i driften.  
 

7.2 Lønnsomhet og CO2 besparelser ved gjennomføring av 
aktuelle tiltak  

 
Resultater for de forskjellige tiltakene er vist i tabellen under: 

Tiltak 

Samlet energi-
besparelse 
[kWt/år] 

Nåverdi tiltak 
[kr/år] 

CO2 besparelse 
[tonn/år] 

T1 - Endring befuktning             139 535         2 080 690                      27,9  
T2 - Behovstyring             247 140         3 729 677                      41,1  
T3 - Oppgradert all belysning til LED med 
lysstyring, midlere 4W/m2                15 421       -4 444 872                        -9,4  
T4 - Fjerne batterigjenvinnere                10 440            917 082                         1,3  
T5 - Solceller på tak             205 000       -1 794 572                      25,2  
T6 - Lokale VV beredere                16 140            103 333                         3,8  
T7 - Adiabatisk kjøling konserthaller og 
kontordel                27 768            281 528                         1,3  
T8 – Energimåling Ikke beregnet Ikke beregnet Ikke beregnet 

Tabell 5 Lønnsomhet for beregnede tiltak. 

Tabellen viser lønnsomhet for tiltak beregnet med internrente på 10% og normerte levetider 
for utstyr. Kostnader er estimerte generelt med priser fra Norsk Prisbok 2023. Vedlagte regne-
ark kan benyttes dersom dere benytter andre forutsetninger.  
 
CO2 faktorer fra ZEB (https://zeb.no) er benyttet i CO2 beregninger.  

 

8 Støtteordninger 
Enova har redusert antall program for eksisterende bygg og det er pr i dag ingen tiltak som vil 
være aktuelle for bygget her.  
Programmene som tidligere ville vært aktuelle for oppgraderinger er tatt bort. 
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9 Fjernvarme og fjernkjøling fra Lyse Neo 
Bygget får fjernvarme og fjernkjøling fra Lyse Neo fra lokal sentral i Bjergsted. De har nylig 
endret fakturering og kaller dette nå nærvarme og øket prisen betydelig. I henhold til NVEs 
avklaring om hva som er nærvarme er ikke denne leveransen det, slik at krav til leveransen vil 
være som fjernvarme og krav i konsesjonsvilkårene for fjernvarmeleverandører. Dette er også 
bekreftet av Lyse-Neo at gjelder for leveransen, men at dette blir kalt dette for å skille mellom 
lokale fjernvarmesentraler og fjernvarme fra Bærheim.  
 
Det som er relevant i forhold til prising av leveransen er at energipris ikke kan være høyere 
enn pris for elektrisitet (inkludert nettleie etc.).  
Lyse Neos prismodell for nærvarme i 2023 er lik spotpris strøm + 80 øre/kWt pluss fastledd 
på 600 kr/mnd for nærvarme pluss. Det faktureres ikke for effektuttak.  
(https://www.lyse.no/bedrift/tjenester/narvarme) 
 
Sammenlikner vi med L-netts nettleie for strøm mot disse 85 ørene: 
Fastledd 18 800kr/år (1567kr/mnd) + energiledd 6,5øre/kWt vinter og 5,5 øre /kWt om som-
meren. Effektledd 77kW/kW om vinteren og 7kr/kW om sommeren + 9,16 øre/kWt forbruks-
avgift. (Fra juli 2023 økes effektledd til 20kr/kW om sommeren og 85kr/kW om vinteren) 
(https://www.l-nett.no/nettleie/priser-og-vilkar-bedrift/) 
 
Med byggets forbruk fra 2022 på 970 000kWt/år vil direkte elektrisk oppvarming med antatt 
effekttopp estimert til 3x timesmiddel/mnd .ville energikost til varme vært ca. 50% av hva 
som framkommer med oppgitte påslag på hhv. L-nett og Lyse Neos hjemmesider. 
 

 
Tabell 6 Sammenlikning strøm og fjernvarme Lnett og Lyse neo uten spotpris 

 
Vi har vært i kontakt med Lyes Neo og de har kun bekreftet at de har gjort denne endringen 
og at det vil være slik fram til sentralen i Bjergsted knyttes til sentralen fra Bærheim. 
 
Jeg har sendt sammenlikningen i tabellen over med spørsmål om hvordan dette samsvarer 
med kravene til leveransene som ligger i konsesjonsloven og er lovet gjennomgang hvor også 
representant for Stavanger konserthus vil delta på.  
Fjernvarmeleveransen skal i henhold til konsesjonsloven være lavere priset enn tilsvarende 
leveranse med elektrisitet, dette forutsettes avklart i møte slik at å vurdere lokal elektrokjele 
for å erstatte fjernvarmen vil uansett ha en høyere kostnad enn fjernvarme. 
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10 Kuppelhallen 
Stavanger konserthus leier Kuppelhallen av Stavanger kommune og dekker selv alle tekniske 
installasjoner. Hallen har relativt lave ytelser på ventilasjon, som medfører et forholdsvis stort 
energibehov i forhold til areal. 
 

 
Et månedlig minimumsenergibehov på over 35 000kWt er høyt. Dette gir en middeleffekt på 
ca 48kW. Vi ser store effekttopper på sommeren. Vinteren 2022 lå ganske lavt, noe som sann-
synligvis er relatert til nedstenginger.  
 
Det bør vurderes å installeres energimålere på elektrokjelen, tappevannsberedere og ventila-
sjonsfordelingene samt utganger til sceneteknisk utstyr for å få oversikt over hva energien går 
til. 
 
Vi hadde en kort befaring i tekniske rom og ser at varmeløsningen har store varmetap fra rør 
som er isolert med cellegummi som er blitt hard og dermed mister mye av isoleringsevnen. 
Ventilasjonsaggregatene er gamle og har høyt effektbehov til viftedrift og forholdsvis lav var-
mevirkningsgrad og er modne for utskiftning. Vi målte strømtrekk på ventilasjonsaggregatene 
og om luftmengder der som innregulert er effektbehovet til viftedrift nær 4x høyere enn mo-
derne systemer. 
 
En døgnmåling av elforbruk et døgn med avslått ventilasjon og elektrokjele ville gitt et godt 
tall på hva forbruk utover ventilasjon og oppvarming er. Dette vil være nyttig for å identifi-
sere eventuelle systemer med unødvendig høyt effektbehov.  
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1 Sammendrag av rapporten 
 
Stavanger konserthus har forholdsvis høye energikostnader. Veni har blitt engasjert til å gjen-
nomføre energikartlegging og energimerking og vurdere drift og tiltak som kan redusere ener-
gikostnadene i bygget. 
 
Stavanger konserthus får varme fra Lyse sin varmesentral i Bjergsted som leverer varme pro-
dusert med naturgass og kjøling fra konvensjonelle kjølemaskiner. I en av konsertsalene, noen 
av øvingslokalene og instrumentlager er det også brukt befuktning for å sikre gode forhold for 
instrumenter. Befuktning medfører et stort varmebehov for å dekke kjøleffekten fra fordamp-
ning av vann. Bygning er fra 2012 og bygningskroppen har gode bygningsmessige ytelser og 
framstår som godt vedlikeholdt og i god stand.  
 
Klimaskjerm inkludert vinduer har bedre ytelser enn hva som var vanlig ved byggeår, men si-
den bygget har store volumer og store fasadearealer er energibruk pr m2 gulvareal likevel rela-
tivt høyt. Det er ikke observert bygningsmessige tiltak som kan være aktuelle for å bedre 
energiytelsen. Aktuelle tiltak er alle relatert til tekniske systemer eller styring av disse. 
  
Vi har vurdert flere tiltak til forbedringer. Tiltak som vil kunne redusere oppvarmingsbehovet 
desidert mest er å bygge om aggregatene i konsertsalene med befuktning med modulerende 
omluftsfunksjon, dette vil i tillegg forbedre fuktstyringen i salene. 
Annet anbefalt tiltak er å demontere batterivarmegjenvinnere på avtrekkside på ventilasjons-
systemer da det ikke har noen funksjon og fører til økt effekt (og støy) og energibehov for vif-
tedrift. Dette gjelder på de fleste ventilasjonssystemene.  
Andre tiltak er også vurdert, eks solstrøm, oppgradering av belysning, mm. 
 
På flere av systemene med befuktning er det korrosjonskader under dryppkar. Dette bør det 
legges en plan for utbedring av. Se ellers oppsummering på ventilasjonssystemene i rapporten 
og separat notat for automasjon 
 
Kuppelhallen har høy energibruk. For å få bedre oversikt og grunnlag til å vurdere tiltak bør 
det her installeres endel elektriske energimålere.  
 
 
2 Generelt 
  
Navn: Stavanger konserthus 
Adresse: Sandvigå 1, 4007 Stavanger  
G/BNR: 26/1985  
Antall og navn på bygg: 1 bygg 
 
Bygningsnummer: 300082369 
Bygningskategori: Kulturbygg 
Byggeår: 2012 
 
Stavanger konserthus har et oppvarmet bruksareal på 11 863kWt og et oppvarmet luftvolum 
på 126 645 m3. I tillegg leies Kuppelhallen av Stavanger kommune.  
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Veni har satt opp en dynamisk energimodell for bygget. Resultater fra målinger og vurde-
ringer av tekniske utstyr er satt inn i denne modellen. Modellen simuleres med normert klima 
(Osloklima) normerte driftstider og effekter (NS3031) for utarbeiding av energimerke. Men 
viktigere er modellen validert mot faktisk energibruk i lokalt klima og det er gjennomført til-
takssimuleringer for å identifisere potensiale ved endringer i drift og andre forbedringer for å 
redusere kostnader knyttet til elektrisitet, oppvarming og kjølebruk.  
 
 
3 Byggeteknisk  
Fastlegging av konstruksjonenes oppbygning og ytelser er foretatt med bakgrunn i planteg-
ninger av byggene og befaring i bygget.  
  
Klimaskjerm inkludert vinduer har bedre ytelser enn hva som var vanlig ved byggeår, men si-
den bygget har store volumer og store fasadearealer som medfører et relativt høyt varmetap pr 
m2, er energibehovet relativt høyt. Et slik forhold er vanlig for bygningskategori (kulturbygg) 
og energirammekrav tar høyde for dette.  
Klimaskjermen på bygget er i god stand og det er ikke vurdert noen reelle bygningsmessige 
tiltak som vil være aktuelle for å bedre energiytelsen.  
Ved eventuelle framtidig omtekking av tak eller utskifting av defekte vinduer kan det vurde-
res etterisolering av tak eller vinduer med enda bedre ytelse, eks med kryptongass istedenfor 
argon fylling, men sett i forhold til byggets faktiske ytelser og totalt varmebehov vil ikke dette 
utgjøre store besparelser. 
 
4 Tekniske systemer 
Bygget har mange tekniske systemer som bruker energi, driftstid varierer ut fra bruken i byg-
get, men vi har i energimodell forsøkt å ta inn midlere bruk ut fra hva som er diskutert med 
driftspersonell og hva som ligger på kontrollsystem. De mest energikrevende tekniske instal-
lasjonene er ventilasjon og da spesielt systemene med befukting, belysningssystemer og 
AV/scenesystemer. Ventilasjon og belysningssystemene er relativt enkle å simulere behov fra 
da verdiene fra disse baseres på målinger og data på utstyret. Systemer som ikke inngår i 
energisimulering er også systemer utenfor bygningskropp, dette er eks utebelysning og gate-
varmesystem etc. Litt om de forskjellige systemene under. 
 
Vi har for de forskjellige avsnittene satt opp mulige forbedringer til aktuelt system. Noen til-
tak behandles spesielt i egne avsnitt.  
 

4.1 Sanitæranlegg 
Bygget har sentral tappevannsoppvarming med sirkulasjon. Sirkulasjon er nødvendig med så 
lange avstander for deler av tappevannsforbrukerene som det er her for å sikre at brukere får 
varmt vann uten å måtte tappe lenge og for å sikre at det ikke er vekstvilkår for Legionella-
bakterier. Normert virkningsgrad i bygg med sirkulasjon på varmtvannsfordeling er 60%, dvs. 
40% varmetap totalt for systemet. Tappevannsbehov er normalt lavt i denne bygningskatego-
rien. Største forbruker er normalt restaurant, kantine og garderober. Toalettområder i kontor-
del, tekjøkken og liknende utgjør normalt minimalt av energibehovet og varmetap i sirkula-
sjonen utgjør for slike områder ofte mer enn faktisk varmtvannsbehov.  
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Dersom det skal gjøres ombygginger i toalettrom og tekjøkken oppe i etasjene i kontorbygg 
kan det vurdere å bytte til små lokale VV bereder for disse områdene med lite tappevannsbe-
hov.  
Bedre isolasjon på VV rør og sirkulasjonsrør vil kunne redusere varmetap noe, men med store 
lengder umulig å unngå. Det vil normalt være kostbart å få isolert mer pga. tilkomst, men vik-
tig å se på disse rørene når man er over himlinger og få utbedre områder med lite eller ingen 
isolasjon eller steder med skadet isolering. Mye av varmetapene fra varmtvannsfordeling ser 
vi gjerne i tekniske rom hvor temperaturen er høyest. Også her er det ventiler og utstyr som 
ikke er isolerte. Isolasjonskapper over ventiler kan vurderes. 
 

4.2 Ventilasjon 
Det er mange delsystemer på ventilasjon i bygget oppdelt mye etter funksjon. Oppdelingen av 
systemene virker gjennomtenkt. Flere systemer har befuktning som vi ser har utfordringer, 
både teknisk og i forhold til energibruk. Systemene har også internautomatikk som vi ser gir 
noen utfordringer i forhold til overvåking og styring.  
 
(VAV= variabel luftmengde system og CAV= konstant luftmengde system) 
 
Under er oppsummering fra energikartlegging av de forskjellige ventilasjonssystem listet: 
 
36.01  
VAV betjener orkestersal på 350 m2, med 9275 m3 og har befuktning. (Dekker samme om-
råde som 36.02) 
SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen 
funksjon fjernes.  
Det kommer vannsprut fra dyser på befuktningsanlegget utenfor kar. Dette har medført korro-
sjonskader og fukt er trengt under kar. Tilstand under kar bør kontrolleres når systemet er tørt. 
Gjengestag fra oppheng vanskeliggjør åpning av luker. 
 
36.02  
VAV betjener orkestersal på 1050 m2 og 27825 m3. (Dekker samme område som 36.01) 
Befukter: Condair dyse. Vannsprut har medført korrosjon i befukterdel og seksjon etter. Bra 
med målehull. Dårlig tilkomst til avtrekk. Burde hatt felles bryter på lys. Pendler en del under 
oppstart. Avtrekkskanal er for spinkel og bør utbedres med stag. 
SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen 
funksjon fjernes. 
 
36.03 
VAV som betjener flerbrukshall på 360 m2 og 9275 m3. (Dekker samme område som 36.04) 
 Rør over trappen opp til aggregatet står i hodehøyde, og det er fort gjort å skalle borti den, 
bør merkes. 
Det er ingen tegn på korrosjon. Aggregatet fremstår i god tilstand. SFP er ok, og kan bli la-
vere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.04 
VAV som Betjener Flerbrukshall og auditorium 694 m2 og 18398 m3. (Dekker samme område 
som 36.03) 
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 Luftmengden er styrt etter CO2 følere. På befaringstidspunktet stod settpunktet på 400 ppm, 
som er lavere enn uteluften, men viftene ble likevel ikke regulert opp til full hastighet. Vi for-
søkte å redusere settpunktet enda mer, og luftmengden økte. Viftene styrer ikke mot å treffe 
mot det settpunktet som i teorien skal være styrende. Dette anbefales undersøkt, og eventuelt 
utbedret. Rotor lager en høyfrekvent lyd når vi prøver å rotere den manuelt. Det er uklart hva 
dette skyldes. 
Lyspæren i viftekammer på tilluftssiden har gått og bør byttes.  SFP er OK, men kan bli la-
vere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.05 
Aggregatet er lite i bruk. Betjener bankettkjøkken. Pumpe i veien for dør.  
 
36.06 
VAV betjener administrasjon og øvelsesfløy på 3096 m2 og 13684 m3.  Vann i tomdel etter 
befukter. Ustabil regulering. Enkeltrom med fuktnivå, kun sensorisk. SFP er OK, men kan bli 
lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes.  
 
36.07  
VAV betjener administrasjon og øvelsesfløy på 2178 m2 og 14140 m3. Målt høy SFP på an-
legget, ser ut som variasjon på luftmengder er liten, sjekke settpunkter på spjeld om disse kan 
reduseres i tilfeller uten tilstedeværelse. Ekstra batterigjenvinner ser ikke ut til å ha noen 
funksjon, medfører unødvendig høyt effektbehov på vifter (øker SFP), bør vurderes fjernet. 
Rotor på varmegjenvinner var en del av en sektor glidd ut slik at den gikk nesten i bunn på 
børstene. Vi presset denne tilbake så mye vi klarte, men dette bør sjekkes om det var tilstrek-
kelig. 
 
36.08 
CAV, håndterer VIP for tekniske rom for Fartein Valen salen. 125 m2 og 219 m3. Aggregatet 
er plassert på en måte som gjør det vanskelig å bytte filter. Det er ingen tegn på korrosjon el-
ler skader, og aggregatet fremstår i god tilstand. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra 
gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.09 
CAV håndterer kjøkken og restaurant på 482 m2 og 2139 m3Aggregatet er plassert på en måte 
som gjør det vanskelig å bytte filter. Det er ingen tegn på korrosjon eller skader, og aggregatet 
fremstår i god tilstand. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i 
praksis ikke har annen funksjon enn øket trykkfall i avtrekksdel fjernes. En av de 5 spjeldmo-
torene som driver dette spjeldet blinket rødt, og er muligens ute av drift. Dette anbefales un-
dersøkt og utbedret. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i 
praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.10  
CAV anlegg som håndterer garderober og foaje NØ på 1075 m2 og 5378 m3. Inspeksjonslu-
ken falt ut når vi åpnet en kammerluke i aggregat med overtrykk, og falt ned flere meter. 
Dette anses som et HMS-avvik. Det var ikke mulig å låse luken. Som en midlertidig løsning 
tapet vi den fast. Dette anbefales utbedret. 
Flere av kammerlukene var trange, og det fremstår som vanskelig å vedlikeholde komponen-
tene i disse. SFP er OK, men kan bli lavere dersom ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke 
har noen funksjon fjernes. 
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36.11 
CAV som betjener Foajearealer SØ på 1103 m2 og 16620 m3. Den ene inspeksjonsluken falt 
ut når vi åpnet en kammerluke. Det var ikke mulig å låse luken. Som en midlertidig løsning 
tapet vi den fast. Dette anbefales utbedret. Flere av kammerlukene var trange, og det fremstår 
som vanskelig å vedlikeholde komponentene i disse. SFP er OK, men kan bli lavere dersom 
ekstra gjenvinnerbatteri som i praksis ikke har noen funksjon fjernes. 
 
36.12 
Avtrekksanlegg som skal kjøle ned rom mellom dobbel glassfasade ved høy temperatur. Ikke 
påskrudd når vi var der og sjeldent i bruk. Ikke mulig å starte fra SD, automatikken må kon-
trolleres. 
 
36.13 
CAV håndterer kontrollrom flerbrukssal på 55m2 og 171 m3. Anlegg i god stand, høy SFP.  
 
36.14 
CAV håndterer mesanin på 190m2 og 2916 m3. På befaringstidspunktet fikk vi ikke stengt by-
pass-spjeld helt. Spjeldet er drevet av 5 motorer. En av disse lyste rødt. Det er mulig at denne 
motoren er defekt og de siste fire ikke klarer å lukke spjeldet helt. Dette anbefales undersøkt 
og eventuelt utbedret. 
I SD anlegget blinker status som "normal". Det er uklart hva dette skyldes, og om det har 
noen sammenheng med at bypass-spjeld ikke lukker helt, men dette anbefales undersøkt. 
 
36.15 
CAV anlegg. Håndterer VIP kjøkken i 5. etasje på 45 m2 og 225 m3. Aggregatet fremstår i 
god tilstand.   
 

4.3 Kjøling 
Kjølebehov er årlig rundt 4-500 000kWt/år, denne leveres til bygget via veksler i kundesen-
tral. Det leveres kun mekanisk kjøling fra konvensjonelle kjølemaskiner med R134a kulde-
middel fra Lyse Neo. Dette er ikke av de verste kuldemediene, men i et miljøregnskap gjerne 
ikke en ønsket løsning. Lyse har planer om frikjøling fra sjø, dette vil være en bedre løsning 
miljømessig enn dagens kjølemaskiner. Å installere frikjøling fra sjø som egen installasjon for 
konserthuset alene er pga faktisk kjølebehov ikke anbefalt å installere, både på grunn av høye 
investeringskostnader, men også på grunn av høyt vedlikeholdsbehov. Annen bærekraftig løs-
ning kan være adiabatisk kjøling. Adiabatisk benytter vannets fordampningsvarme, dvs. det 
samme som skjer i befuktningsløsiningen hvor vann tilføres og temperaturen synker. På flere 
av aggregatene kan dette være relativt enkelt å installere, men dette vil kreve noen tilpas-
ninger på ventilasjonsanleggene og automatikk i tillegg.  
På systemene med befuktning vil dette være enkelt å implementere siden det allerede er vann-
tilførsel og pumpeløsning. Adiabatisk kjøling vil kunne brukes på alle systemer med rote-
rende varmegjenvinner og dekke kjølebehov helt ned til tilluftstemperatur på rundt 17°C. Di-
rekte befuktning med eksisterende tilluftsbefukter vil redusere temperaturen, men vil i de aller 
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fleste tilfeller ikke være å anbefale da fuktnivå kan vil bli for høyt, og tilleggskjøling i kjøle-
batteri da vil måtte kondensere ut den tilførte fuktigheten før man får redusert temperaturen 
ytterligere, noe som er energikrevende. 
 
Befuktning/kjøling diskuteres senere i rapporten. 
 

4.4 Energiforsyning 
Byggene forsynes av elektrisk energi, fjernvarme og fjernkjøling. Den elektriske energien dek-
ker spissing av oppvarming av tappevann og el. spesifikt energibehov (belysning, utstyr, vifter og 
pumper) og sceneteknisk utstyr, AV og IT utstyr samt utebelysning mv. Utslippsfaktoren til uspesifi-
sert elektrisitet er av ZEB spesifisert til 123 g/kWt1. 
 
Fjernvarmen som leveres til Stavanger konserthus kommer fra Lyse Neo lokale energisentral 
som baseres på gass og har en utslippsfaktor på 200g/kWt2 
 
Kjøling produseres med konvensjonelle kjølemaskiner i sentralen og ut fra normert COP på 
kjølemaskiner benyttes en faktor på 49g/kWt i simuleringer.  
 

4.5 Belysning 
Eksisterende belysning og lysstyring er av høy kvalitet og har ut fra byggeår et lavt energibe-
hov, men moderne LED belysning har enda lavere energibehov. Konserthuset har et pågående 
prosjekt med oppgradering av belysing til LED som vil medføre redusert elektrisitetsbehov, 
men også et øket oppvarmingsbehov om vinteren pga. redusert varmeavgivelse fra lysarmatu-
rene. Nå som mange eldre lyskilder er faset ut blir dette et tiltak som uansett må gjennomføres 
på sikt.  

4.6 Solcelleanlegg 
Takflatene har i dag sedum på de fleste takflatene. Det finnes flere systemer på markedet med 
«biosolare» løsninger, dvs. løsninger med både solceller og sedum. Arealer på tak som kan 
benyttes til solstrøm er dermed relativt store. Vi har beregnet potensiale med vertikale solcel-
ler tilsvarende som vist på bildet under. 

 
 

1 NVEs varedeklarasjon oppgir 405g/kWt for uspesifisert strøm, ZEB benytter 123g/kWt på mellomlang sikst 
som benyttes i simuleringer. CO2 faktor for strøm produsert i Norge er ca. 19g/kWt, men opprinnelsesgarantier 
er solgt. 
2 Miljødirektoratets oppgir utslippsfaktor for naturgass til 200g CO2e/kWt. 
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Figur 1 Eksempel på vertikale solceller på sedumtak (OverEacy) 

Vi har tatt utgangspunkt i takflatene på konserthuset og vurdert hva som er en fornuftig mak-
simalinstallasjon av solceller. Takflatene som i dag er tilgjengelige er av sedumtak. Det kan 
være utfordrende å plassere konvensjonelle solceller på disse takene, da disse ikke er tilpasset 
sedumtak. 
Det er derfor her beregnet potensiale for vertikale solceller som fra OverEasy som gjør det 
mulig å installere solceller på mye av sedumtaket med uten å redusere areal av det grønne. 
 
Vi har tatt utgangpunkt i data fra paneler fra OverEasy i simulering. Maksimalt areal vil være 
rundt 2580m2 solceller.  
 

 
  Figur 2 Skisse over solcelleinstallasjon benyttet i simuleringer, vist med ordinære paneler. 

Vi har tegnet inn standard solceller øst/vest vent som vil gi omtrent like stort areal av solceller 
som vertikale solceller. Installert effekt fra solcellene i oppsettet er 491 kWp. Siden vertikale 
solcellene her har to sider med 90 graders vinkel vil effektkurven være annerledes enn for 
normalt vinklede solceller. Total installert effekt vil være rundt 400 kW, men spisseffekt vil 
være lavere, ca. 200kW og produksjonen mer fordelt over dagen enn med ordinær 15° øst/vest 
installasjon.   
 
Plusskundeordningen som man må inngå når solstrømanlegget kobles til byggets hovedtavle, 
begrenser maksimal effekt leveranse til strømnettet til 100kW uten å måtte betale for innma-
ting (+1,6 øre/kWt), men det er forventet at det vil bli endringer i denne ordningen i løpet av 
noen år, men foreløpig er det dette ordningen vi må forholde oss til.   
 
Med en maksimal produksjon på 200 kW fra denne installasjonen vil man mest sannsynlig 
være innenfor denne begrensingen da bygget alltid vil ha et visst strømbehov, spesielt knyttet 
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til ventilasjon som vil være høyest når det er størst solinnstråling, bygget har også drift i hel-
ger, noe som er positivt. Det er svært få dager hvor man vil kunne få spissproduksjon da de 
aller fleste dager har et visst skydekke og tiden med maksimalproduksjon er kort vil dette 
være innenfor. Solstrøminverterene vil kunne regulere ned effekt dersom overproduksjonen 
skulle bli for stor, noe som kan være aktuelt om vi igjen opplever negativ strømpris.  
 
 
 
 
 

 
Figur 3 Effktleveranse solstrøm klar dag juli 

 
Figuren over viser maksimal effekt levert fra solceller og maksimal elektrisk last og hvor mye 
solstrøm som vil leveres til nettet. Her kan man se at maksimal levert effekt til nett kun vil 
være større enn 100 kWt en halvtime for de dagene i året med høyest produksjon.  Årsproduk-
sjonen er beregnet til ca. 205.000 kWt per år. Dette tilsvarer ca. 10 % av byggets energibehov 
ut fra energimodell.  
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Figur 4: Energibehov og energiproduksjon solceller 

Energiproduksjon solceller [kWt]            

Panel               Jan  Feb  Mar   Apr   Mai   Jun   Jul   Aug   Sep   Okt  Nov  Des Totalt 

Produsert Østvendt  860 2697 6381 13212 16702 16202 17616 12491 7885 3514 1191 372 99123 

Produsert Vestvendt 1198 3312 7067 13374 17624 20161 17290 12010 10465 3812 1856 496 108665 

Sum produsert       2058 6009 13447 26586 34326 36363 34906 24501 18350 7327 3046 868 207788 

Levert til bygning  2058 6009 13447 26285 33513 35718 34359 24323 18326 7327 3046 868 205278 

Eksportert til nett 0 0 0 301 813 645 548 179 24 0 0 0 2510 
Tabell 1 Solstrøm produksjon og behov 

Figuren og tabellen over viser elektrisitet levert til solcellestrøm og energibehovet for elektri-
sitet og viser at en stor andel av solcellestrømmen vil kunne brukes lokalt i bygget, noe som 
gir bedre lønnsomhet for et solstrømanlegg. 
 
Kostnader 
Solceller har sunket endel i pris de senere år, men med en liten topp siste året, men prisene er 
nå på vei tilbake til prisnivå for ca. 1 år siden igjen. Kostnad for installasjon på flate tak med 
solceller i ballasterte stativer ligger normalt på mellom 1500-1800kr/m2. Vi har sett at verti-
kale solceller, som vi tror er det eneste som kan være aktuelt her, har noe høyere installasjons-
kostnad, men løsningen er i ferd med å bli mer kommersialisert slik at investeringskostnadene 
sannsynligvis vil bli lavere enn i dag. 
 
Tiltak 5 lenger nede i rapporten dekker dette tiltaket. 
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5 Drift og energioppfølging  
Internautomatikk på aggregatene har noe begrenset funksjonalitet og det er fysisk vanskelig å 
måle strømtrekk på vifter, spesielt på de mindre aggregatene. På to av systemene var det feil 
på automatikken slik at systemene ikke kunne kjøres som forutsatt ved befaring (36.12 og 
36.14) 
 
Hovedpunkter fra gjennomgang styringer (se separat notat): 

• Flere detaljer i SD anlegget er feil, misvisende eller ikke virker, kan medføre mistillit 
til anlegget. 

• Tappevannsystem (32.05 Se 310) 
• Settpunkt for radiatorkrets er 48°C, men temperatur er langt over 60°C, ventil eller 

ventilstyring er feil. 
• Beregnet settpunkt på temperatur og trykk vises ikke på SD bilder (hva det reguleres 

mot) samt beregnet varmevirkningsgrad vises ikke. 
 
 
6  Energimodell, energibehov og effektbehov. 
Vi har modellert en energimodell av bygget med tekniske installasjoner. Modellen er juster og 
validert mot faktisk forbruk, dvs. antatte ytelser som eks infiltrasjon er justert for å balansere 
med faktisk energibruk. Energimodellen vil dermed reflektere faktisk drift i bygget og tiltaks-
vurderinger vil gi tilnærmet reelle tall. 
 
Befuktning i ventilasjonsaggregatene klarer vi ikke simulere i modellen på en enkel måte. Vi 
har derfor beregnet varmebehov for å kompensere for varmetap pga. fordampningsvarme av 
vann som tilføres i aggregatet. Dette energibehovet kommer dermed i tillegg til det simulerte 
energibehovet.  (1m3/luft veier ca. 1,2kg),   
  

6.1 Energimerkesimulering 
Energimerke baseres på normerte driftstider og effekter på internlaster (NS3031) og valideres 
mot Osloklima. Denne simuleringen er dermed ikke reell i forhold til lokale forhold og faktisk  
drift. 
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Figur 5: Energikarakter Stavanger konserthus 

Stavanger konserthus får i energimerkesimuleringen et mørkegrønt energimerke klasse C, noe 
som gjenspeiler at bygget er oppført med gode ytelser fra byggeår. Levert energi i normalisert 
klima vil være 140 kWt/m2. Bygget er dermed ikke langt i fra energikarakter B som er lavere 
enn 135 kWt/m2. Bygget har fjernvarme, noe som dagens energimerkeordning ikke favorise-
rer. I forslag til ny ordning vil denne vektes bedre. Dersom forslaget til nytt merkesystem ved-
tas, vil bygget mest sannsynlig havne på energikarakter B. 
 
Vi har under sett på flere tiltak og vurdert energisparepotensialet til disse. Flere av disse vil 
ikke gi uttelling i energimerkesimulering da denne kun baseres på normert drift.  
Se avsnitt med tiltakssimuleringer for muligheter for bedre energimerke. 
 

6.2 Energiforbruk og energibudsjett  
 
Forbrukshistorikk siste tre år.  

  Elektrisitet  Fjernvarme  Fjernkjøling 

År Totalt  [kWt]  [kWt]  [kWt]  

2019 1 871 753            1 104 270                 541 700  

2020   1 472 474            890 270                 348 100 

2022  1 888 830            994 460                 454 500  

Snitt siste 3 år:  1 744 352         996 333          448 100  
Tabell 2 Forbrukshistorikk for årene 2019, 2020 og 2022 

 Tallene er ikke graddagskorrigerte. Graddagskorrigering av oppvarmingsbehovet korrigerer 
for avvik fra normalår som energisimuleringen beregnes ut fra.  
 
Vi ser at oppvarmingsbehovene var høyest i 2019 og lavest i 2020, hvor kulturlivet var mye 
nedstengt i 2020 og 2021 og medfører mindre drift på systemer.  
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Elbehovet har vært stabilt i 2019 og 2022 som ikke var påvirket av koronanedstengingene vi 
hadde i 2020 og 2021. 
 
I tillegg til de to elektrisitetsmålerne i bygget er det også separate målere i prosjektorrom og 
for Kuppelhallen. Prosjektorrom er forbruk lite, men Kuppelhallen som er elektrisk oppvar-
met har et høyt elektrisk behov som svinger med årstiden.  
Se eget avsnitt om Kuppelhallen. 
 

6.3 Energibudsjett årssimulering.  
Bygget simuleres med lokalt klima energimodellen tilpasses mest mulig faktisk bruk. Som 
nevnt tidligere er det ikke mulig å få simulert varmebehov pga. Befuktningen i ventilasjonsag-
gregatene, dette er dermed beregnet manuelt og kommer i tillegg til resultatene som presente-
res under. 
 

Energipost                              
Energibehov 
[kWt] 

Spesifikt energi-
behov [kWt/m²] 

1a Romoppvarming                        543 558 45,8 
1b Ventilasjonsvarme (varmebatterier)   116 621 9,8 
2   Varmtvann (tappevann)             58 629 4,9 
3a Vifter                               644 324 54,3 
3b Pumper                               41 864 3,5 
4   Belysning                           420 949 35,5 
5   Teknisk utstyr                      63 275 5,3 
6b Ventilasjonskjøling (kjølebatterier) 114 080 9,6 
Totalt netto energibehov, sum 1-6       2 003 301 168,9 

Tabell 3 Beregnet netto årlig energibehov fordelt på forbruker 

Tabellen over gir en oversikt om hva energibehovet brukes til, netto energibehov viser energi-
behovene uavhengig av virkningsgrad til energikilden, dvs. er noe lavere enn faktisk energi-
behov.  
 
Figuren under viser tallene grafisk: 

 
Figur 6 Kakediagram fordeling netto energibehov. 
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Oppvarmingsbehov er høyere enn vist her pga. Befuktning, men uten denne er ca. 35% av 
energibehovene oppvarming av rom eller varmtvann. (Dvs. faktisk oppvarmingsbehov er 40% 
høyere enn dette.) Postene 1a og 1b, rom og ventilasjonsvarme kan være annerledes fordelt, 
men summen av disse vil være nær reelle tall.  
Hele 32% av netto energibehov er strøm til drift av ventilasjonsvifter. Det er store luftmeng-
der i bygget, så optimalisering på denne posten kan påvirke energibehov mye. 
 
Et av tiltakene vil være å behovsstyre ventilasjonsmengden i konserthallene og å fjerne batte-
rivarmegjenvinnere på avkast som fører til redusert motstand og mindre effektbehov til vifte-
drift. 
 
Figuren viser at det også at belysning står for ca. 21% av energibehovet, det er belysning av 
høy kvalitet i bygget, men lyskilder er faset ut og vi har derfor sett på et tiltak med utskiftning 
av belysning til tilsvarende med LED lyskilde. Teknisk utstyr og tappevann har i modellen 
standardverdier, men utgjør relativt lite totalt sett.   
 

6.4 Bygningskroppen 
Bygningskroppen har generelt gode energiegenskaper, lave varmetapstall på klimaskjermen. 
Figuren under viser fordeling og varmetapstall for bygningskropp. Ventilasjon står som for-
ventet for en stor del av varmetapstallene. Varmetapstall uten ventilasjon er 0,47W/m2K, noe 
som nesten oppfyller minstekrav for passivhus (0,4547W/m2K). 
 
 

 
Figur 7 Beregnet varmetapstall med fordeling for bygget. 
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7 Mulige tiltak 
Selv om bygningen har gode ytelser og ingen tiltak framstår som aktuelle på bygning, er det 
flere andre tiltak som kan være aktuelle. Vi har beregnet lønnsomhet for flere tiltak under. 
Det er andre tiltak som kan være aktuelle, men vi har kun medtatt de vi vurderer har størst på-
virkning. 
 
Vi har i tillegg til energisimuleringer satt opp et regneark som kan benyttes til vurdering av 
tiltak som vedlegges rapporten. 
 
Kostnadsestimater er vurdert med utgangspunkt i Norsk prisbok 2023-01 og erfaringstall fra 
tilsvarende installasjoner. Disse kan avvike fra faktisk kost i dette bygger, relatert til endret 
prisnivå på forespørselstidspunkt.  
 
De forskjellige tiltakene er simulert og beregnet enkeltvis, dvs. det tar ikke hensyn til at de 
forskjellige tiltakene vil påvirke hverandre, eksempelvis vil tiltak T1 og T2 begge påvirke 
samme parametere slik at samlet lønnsomhet kan ikke summeres direkte.  

7.1 Liste over tiltak  
 
  Tiltaksliste  
T1  Omluft for å optimalisere befuktning 

T2 Behovstyring ventilasjon i konserthaller  

T3  Oppgradere belysning til LED med lysstyring  

T4 Fjerne batterigjenvinnere på avtrekkside 

T5 Solceller på tak  

T6 Lokale VV-beredere 

T7  Adiabatisk kjøling konserthaller og administrasjon 

T8 Energimåling (Ikke beregnet) 
Tabell 4 Vurderte alternativer 

7.1.1 Tiltak	1	–	Omluft	for	å	optimalisere	befuktning	
Befuktning av lokalene er energikrevende, ca. 40% av byggets varmebehov går i dag til å 
kompensere for. Figuren på neste side viser hvordan prosessen gjennom ventilasjonsaggrega-
tene med befuktning foregår.  
 
Gjennomsnittlig utetemperatur på dagtid i Stavanger er ca. 13°C, med et fuktinnhold mellom 
50-55%. Inne er temperaturen høyere, dvs. økes disse 13°C til 21°C uten å tilføre fuktighet 
reduseres relativ fuktighet i luften til ca. 30% som er for lavt i forhold til krav som gjelder for 
instrumentene. Når luften kommer inn i ventilasjonsaggregatet vil uteluften varmes gjennom 
varmegjenvinneren og den relative fuktigheten synker. I befukteren overrisles luften med 
vann og temperaturen vil synke pga. fordampningsvarmen til vannet. Lufta tar opp vann og 
temperaturen synker. For å oppnå riktig RH i luften vil temperaturen etter befuktning (og 
13°C ute) være ca.14°C, temperaturen må deretter økes til ønsket innetemperatur, her vist på 
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21°C. Energi som må tilføres er ca. 7,5kW/m3/t luft, eks. for orkestersalen tilsvarer dette en 
varmeeffekt på 37,5kW så lenge ventilasjonsaggregatet går på laveste settpunkt. (15000m3/t). 
 
Utfordringen med å gjøre befuktningen som i dag er at avtrekk fra sonen vil ha samme fukt-
innhold som man blåser inn, dvs. man mister nesten like mye fuktighet som man tilfører og 
det vil være tilnærmet umulig å kunne befukte nok, spesielt på vinteren når det er lite fuktig-
het i uteluften.  
 
Luftmengden tilført til sonen er under drift når det ikke er publikum er normalt mye høyere 
enn behov for å sikre CO2 nivået i rommet. Ved å installere et omluftspjeld etter varmegjen-
vinner vil fuktig avtrekksluft kunne ledes ned til tilluften og dermed unngå behov for å tilføre 
denne igjen. 

 
Figur 8 Entalpi/fuktighetsdiagram for fuktig luft som viser eksempler på driftspunker ved befuktning 
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Befuktning medfører i dag et energibruk til oppvarming etter overrislingsbefukteren, konser-
vativt beregnet på over 240 000 kWt i året for befuktning av konserthallene. Dette forbruket 
kan reduseres betydelig, vi har i simuleringer konservativt valg en halvering med å kjøre ven-
tilasjonsaggregatene på konserthallene med omluft når det er behov for befuktning, for å be-
holde fuktigheten i luften. 
 
Å kun redusere luftmengden vil også redusere varmebehovet, men for å kunne tilføre nok fuk-
tighet vil en løsning med modulerende omluft være gunstig. Dette er ikke noe som kan benyt-
tes mens det er røyk i lokalene, men største delen av driftstiden vil dette være mulig drifts-
form. (Reduksjon av luftmengde (T2) vil kunne gjøres når fuktnivå er blitt stabilt.) 
 
Med eks 90% omluft vil samme fuktighetsmengde kunne tilføres, men siden mye av avtrekks-
luften gjenbrukes og har riktig fuktinnhold kan vanntilførselen reguleres ned, dvs. at varme-
gjenvinneren (som også vil får større oppholdstid og høyere virkningsgrad) vil kunne dekke 
det meste av ventilasjonsvarmebehovet. 
  

Faktisk nå (kWt) Tiltak 1 (kWt) Besparelser (kWt) CO2 - besparelse 
(kg) 

Befuktning 240 000 120 000 120 000 14 760 

 
7.1.2 Tiltak	2	–	Behovsstyre	ventilasjon	i	konserthaller	
 
Ved å behovsstyre ventilasjon i konserthaller og redusere minimum luftmengder til rundt 
5 000 m3/t kan en redusere forbruk knyttet til elektrisitet til viftebruk og oppvarming fra fjern-
varme som vist i tabellen nedenfor. Mye den samme effekten vil man oppnå ved omluftskjø-
ring som beskrevet i tiltak 1 da trykkfall i systemet reduseres mye, men vi har delt tiltaket i 2 
da dette simuleres dynamisk (vs T1 som er manuell beregning). 
  

Faktisk nå (kWh) Tiltak 2 (kWh) Besparelser 
(kWh) 

CO2 - besparelse 
(kg) 

Elektrisitet 1 319 669 1 244 100 75 569 9 295 
Fjernvarme 683 631 601 804 81 827 16 365 
Fjernkjøling 114 080 103 519 10 561 2 112 

 
7.1.3 Tiltak	3	–	Oppgradere	belysning	til	LED	med	lysstyring	
 
Ved å skifte all belysning fra halogen og lysrør til mer energieffektive LED-lys med lyssty-
ring kan energibruket reduseres. Det vil også være behov for å gjøre denne utskiftningen har 
et energibesparende potensiale på inntil 50 % av elektrisitet til belysning isolert sett.  Elektri-
sitetsforbruket reduseres normalt fra 8 W/m² til 4 W/m² med overgang fra utladningslamper til 
LED. 
  

Faktisk nå 
(kWt) 

Tiltak 3 (kWt) Besparelser 
(kWt) 

CO2 - besparelse (kg) 

Elektrisitet 1 319 669 1 191 948 127 721 15 710 
Fjernvarme 683 631 786 354 -102 723 -20 545 
Fjernkjøling 114 080 113 798 282 56 
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Redusert elektrisitetsbehov til belysning vil redusere avgitt varme fra lamper. Denne varmen 
må om vinteren erstattes med fjernvarme, men tilsvarende reduseres kjølebehovet om somme-
ren. Tiltaket vil gi en besparelse i kWt, men øke CO2 utslippet da fjernvarmen som leveres til 
Stavanger konserthus i dag er basert på gass. 
 
7.1.4 Tiltak	4	–	Fjerne	batterivarmegjenvinnere	på	avtrekkside	
På de aller fleste ventilasjonsaggregatene er det installert batterivarmegjenvinnere på avtrekk 
som var ment å levere overskuddsvarme til varmepumpene i Lyses energisentral. Dette syste-
met har ut fra logger ikke vært i bruk, og utgjør i praksis kun en øket kostnad til viftedrift. Vi 
har målt dette trykkfallet på alle aggregater og beregnet effektreduksjon på vifter.  
Total vil en kunne redusere effektbehovet til avtrekksviftene i ventilasjonsaggregatene på 
rundt 25 kW. Med en driftstid på 8 timer per dag i uken dette utgjøre nesten. 73 000 kWt re-
dusert elektrisitetsbehov i året.  
  

Besparelser T5 (kWt) CO2 - besparelse (kg) 
Elektrisitet 72 800 8 900 

 
7.1.5 Tiltak	5	–	Installere	solcelleanlegg	på	tak	
 
Vertikalt solcelleanlegg vil kunne produsere 205 000 kWt årlig og bruke store deler strømmen 
selv. Se 4.6 kapittel for beskrivelse.    

Besparelser tiltak 5 (kWt) CO2 - besparelse (kg) 
Elektrisitet 205 000 25 215 

 
7.1.6 	Tiltak	6	Skifte	til	elektrisk	oppvarming	av	tappevann	
 
Normert virkningsgrad i bygg med sirkulasjon på varmtvannsfordeling er 60%, dvs. 40% var-
metap totalt for systemet. Tappevannsbehov er normalt lavt i denne bygningskategorien. Lavt 
tappevannsbehov gjør at varmetap i sirkulasjon kan utgjøre en enda større andel del av varmt-
vannsbehovet. Dersom det skal gjøres ombygginger i toalettrom og tekjøkken oppe i kontor-
etasjene kan det vurdere å bytte til mindre lokale VV beredere for disse områdene som har et 
lavt tappevannsbehov. Ved gjennomføring av dette tiltaket vil en kunne redusere energibeho-
vet med rundt 15 000 kWt årlig, elandel vil øke, men FV andel reduseres.  
  

Faktisk nå (kWt) Tiltak 6  Besparelser 
(kWt) 

CO2 - bespa-
relse (kg) 

Elektrisitet 1 206 308 1 230 239 -23 931 -2 944 
Fjernvarme 798 554 758 806 39 748 7 950 

 
7.1.7 Tiltak	7	-	Adiabatisk	kjøling	i	konserthallene	og	kontordel	
Adiabatisk benytter vannets fordampningsvarme, dvs. det samme som skjer i befuktningsløs-
ningen hvor vann tilføres og temperaturen synker. Til kjøling ønsker man ikke å øke RH i luf-
ten, så i en adiabatisk kjøleløsning tilføres fuktigheten på avtrekksluften og kjølen overføres 
via varmegjenvinner uten å ta med fukten til tilluft. Dette gir en svært effektiv kjøling med 
svært lave driftskostnader til energi. Løsningen er begrenset av fuktinnhold i avtrekksluft og 
virkningsgrad på varmegjenvinner. 
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På flere av aggregatene er det plass til å installere adiabatisk kjøling i avtrekksdelen. På syste-
mene med befuktning vil dette være enkelt å implementere da man allerede har det som trengs 
av pumpe og vannrensing. Adiabatisk kjøling vil mest effektivt kunne brukes på systemer 
med roterende varmegjenvinner og dekke kjølebehov helt ned til tillufttemperatur på rundt 
17°C ved normale Sommerforhold i Stavanger. 
 
Ved å installere adiabatisk kjøling for konserthallene vil en kunne benytte dette for omtrent 
80% av kjølingen, mens fjernkjøling vil dekke resterende 20 %. Adiabatisk kjøling er en vel-
dig effektiv form for kjøling. Dette gjør at kjøleenergien blir redusert betraktelig. Fra 12 000 
kWt til 2541 kWt som vist i tabell under. Fjernkjøling i konserthallene utgjør bare 12 276 
kWt av kjølingen så tiltak i konserthallene vil ha begrenset lønnsomhet.  
 
Konsertsaler: 

 
Å gjennomføre dette for kontordelen vil dermed bidra mer til reduksjon av fjernkjølebehovet 
som sett i tabell under.  
 
Kontordel:  

Faktisk 
nå (kWt) 

Tiltak7 (kWt) Besparelser (kWt) CO2 - besparelse 
(kg) 

Fjernkjøling 22 874 4 574 18 299 3 660 
Elektrisitet 

 
366 366 -15 

 
 
7.1.8 Tiltak	8	–	Energimåling	
Energimåling i systemer medfører ikke automatisk til redusert energibehov, men ved å vite 
hva energien faktisk går til vil man lettere kunne oppdage avvik og gjøre tiltak der det er po-
tensialer, dokumentere effekten av tiltakene som gjennomføres og kontrollere at effekten opp-
rettholdes over tid.  
 
Enova opererer med en sjablongbesparelse på 10% ved å installere tilstrekkelig med energi-
målere. Vi kan ikke gå god for disse tallene, men vi ser i andre prosjekter at å tilstrekkelig in-
formasjon om energiflyten i bygget vil gi driftspersonellet et verktøy til å optimalisere driften 
der det monner og feil oppdages tidligere.  
Bygget har i dag relativt få undermålere, for væskesystemer kun på fjernvarme til tappevanns-
oppvarming. 
 
Det er flere systemer som burde blitt målt. Måling av væskesystemer kan gjøres med flere 
metoder. Moderne pumper med bussgrensesnitt kan ha integrert temperaturfølere som kan in-
stalleres i tur og returrør og energiflyt beregnes ut fra pumpekurve og disse temperaturene. 
Det finnes ventiler som måler diffrensialtrykk for å beregne strømning og tilsvarende pumper 
har temperaturfølere, eller strømningsmålignene kan benyttes til beregning i SD anlegget. 
Best måling får man med dedikerte energimålere, men for å oppnå effekten vil de enklere løs-
ningene være tilstrekkelige.  

 
Faktisk nå (kWt) Tiltak 7 (kWt) Besparelser 

(kWt) 
CO2 - besparelse (kg) 

Fjernkjøling 12 726 2 542 10 184 2 037 
Elektrisitet 

 
206 206 41 
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Elektrisk energimåling er det også forskjellige systemer som kan installeres på eksisterende 
fordeling.  
 
Energimåling bør vurderes installert på følgende systemer for å bedre oversikten: 

• Snøsmeltesystem (Gatevarme) 
• Ventilasjonsvarmebatterier (På de større systemene) 
• Ventilasjonskjølebatterier (På de større systemene) 
• Større elektriske AV og sceneteknisk utstyr. 

 
Energioppfølging hvor det logges ET kurver vil være et nyttig verktøy for tidlig registrere av-
vik i driften.  
 

7.2 Lønnsomhet og CO2 besparelser ved gjennomføring av 
aktuelle tiltak  

 
Resultater for de forskjellige tiltakene er vist i tabellen under: 

Tabell 5 Lønnsomhet for beregnede tiltak. 

Tabellen viser lønnsomhet for tiltak beregnet med internrente på 10% og normerte levetider 
for utstyr. Kostnader er estimerte generelt med priser fra Norsk Prisbok 2023. Vedlagte regne-
ark kan benyttes dersom dere benytter andre forutsetninger.  
 
CO2 faktorer fra ZEB (https://zeb.no) er benyttet i CO2 beregninger.  

 

8 Støtteordninger 
Enova har redusert antall program for eksisterende bygg og det er pr i dag ingen tiltak som vil 
være aktuelle for bygget her.  
Programmene som tidligere ville vært aktuelle for oppgraderinger er tatt bort. 
 
 
9 Fjernvarme og fjernkjøling fra Lyse Neo 
Bygget får fjernvarme og fjernkjøling fra Lyse Neo fra lokal sentral i Bjergsted. De har nylig 
endret fakturering og kaller dette nå nærvarme og øket prisen betydelig. I henhold til NVEs 
avklaring om hva som er nærvarme er ikke denne leveransen det, slik at krav til leveransen vil 
være som fjernvarme og krav i konsesjonsvilkårene for fjernvarmeleverandører. Dette er også 
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bekreftet av Lyse-Neo at gjelder for leveransen, men at dette blir kalt dette for å skille mellom 
lokale fjernvarmesentraler og fjernvarme fra Bærheim.  
 
Det som er relevant i forhold til prising av leveransen er at energipris ikke kan være høyere 
enn pris for elektrisitet (inkludert nettleie etc.).  
Lyse Neos prismodell for nærvarme i 2023 er lik spotpris strøm + 80 øre/kWt pluss fastledd 
på 600 kr/mnd for nærvarme pluss. Det faktureres ikke for effektuttak.  
(https://www.lyse.no/bedrift/tjenester/narvarme) 
 
Sammenlikner vi med L-netts nettleie for strøm mot disse 85 ørene: 
Fastledd 18 800kr/år (1567kr/mnd) + energiledd 6,5øre/kWt vinter og 5,5 øre /kWt om som-
meren. Effektledd 77kW/kW om vinteren og 7kr/kW om sommeren + 9,16 øre/kWt forbruks-
avgift. (Fra juli 2023 økes effektledd til 20kr/kW om sommeren og 85kr/kW om vinteren) 
(https://www.l-nett.no/nettleie/priser-og-vilkar-bedrift/) 
 
Med byggets forbruk fra 2022 på 970 000kWt/år vil direkte elektrisk oppvarming med antatt 
effekttopp estimert til 3x timesmiddel/mnd .ville energikost til varme vært ca. 50% av hva 
som framkommer med oppgitte påslag på hhv. L-nett og Lyse Neos hjemmesider. 
 

 
Tabell 6 Sammenlikning strøm og fjernvarme Lnett og Lyse neo uten spotpris 

 
Vi har vært i kontakt med Lyes Neo og de har kun bekreftet at de har gjort denne endringen 
og at det vil være slik fram til sentralen i Bjergsted knyttes til sentralen fra Bærheim. 
 
Jeg har sendt sammenlikningen i tabellen over med spørsmål om hvordan dette samsvarer 
med kravene til leveransene som ligger i konsesjonsloven og er lovet gjennomgang hvor også 
representant for Stavanger konserthus vil delta på.  
Fjernvarmeleveransen skal i henhold til konsesjonsloven være lavere priset enn tilsvarende 
leveranse med elektrisitet, dette forutsettes avklart i møte slik at å vurdere lokal elektrokjele 
for å erstatte fjernvarmen vil uansett ha en høyere kostnad enn fjernvarme. 
 
10 Kuppelhallen 
Stavanger konserthus leier Kuppelhallen av Stavanger kommune og dekker selv alle tekniske 
installasjoner. Hallen har relativt lave ytelser på ventilasjon, som medfører et forholdsvis stort 
energibehov i forhold til areal. 
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Et månedlig minimumsenergibehov på over 35 000kWt er høyt. Dette gir en middeleffekt på 
ca 48kW. Vi ser store effekttopper på sommeren. Vinteren 2022 lå ganske lavt, noe som sann-
synligvis er relatert til nedstenginger.  
 
Det bør vurderes å installeres energimålere på elektrokjelen, tappevannsberedere og ventila-
sjonsfordelingene samt utganger til sceneteknisk utstyr for å få oversikt over hva energien går 
til. 
 
Vi hadde en kort befaring i tekniske rom og ser at varmeløsningen har store varmetap fra rør 
som er isolert med cellegummi som er blitt hard og dermed mister mye av isoleringsevnen. 
Ventilasjonsaggregatene er gamle og har høyt effektbehov til viftedrift og forholdsvis lav var-
mevirkningsgrad og er modne for utskiftning. Vi målte strømtrekk på ventilasjonsaggregatene 
og om luftmengder der som innregulert er effektbehovet til viftedrift nær 4x høyere enn mo-
derne systemer. 
 
En døgnmåling av elforbruk et døgn med avslått ventilasjon og elektrokjele ville gitt et godt 
tall på hva forbruk utover ventilasjon og oppvarming er. Dette vil være nyttig for å identifi-
sere eventuelle systemer med unødvendig høyt effektbehov.  
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